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1.1. Kuadri i hartimit t¢ VSM-sé pér PDZRK-né Ishém

Turizmi, sot, &shté njé nga industrité mé t& médha né boté, q& gjeneron t& ardhura dhe lidhet
ngushté me sektorét e tjeré t& zhvillimit. Punésimi né sektorin e turizmit ofron nj& potencial t&
konsiderueshém pér zbutjen e varférisé, sidomos pér gjininé femérore. Pérveg késaj, industria e
turizmit ndikon menjéheré edhé né& sektorét e tjerg, té tilla si industria e prodhimit, bujqésia dhe
sektori i shérbimeve. Kéto lidhje kané krijuar efekte shumézuese té cilat stimulojné ekonoming
lokale dhe gjithashtu ofrojné& burime t& ndryshme té t& ardhurave pér popullsiné vendase dhe me
gjeré. Pérveg nxitjes ekonomike, turizmi mund t& kontribuojé edhe né ruajtjen e biodiversitetit,
duke gené se me rritjen e numrit t& vizitoréve, shumé Zona t&¢ Mbrojtura do mund t€ krijonin t&
ardhura t& mjaftueshme q& do té ktheheshin né& investime né shérbim té zbatimit t& planeve t&
menaxhimit, pérmirésimit t& shérbimeve pér vizitorét, parandalimit dhe kontrollit t&¢ démtimeve
dhe pérmirésimit t& gjendjes s& pérgjithshme t& zonave t&€ mbrojtura.

Pérmirésimi i industrisé sé turizmit pérfshin edhe cilésiné e produkteve dhe t& shérbimeve
(akomodimin, restorante, guidat turistike, operatorét turistik, etj), me géllim rritjen e kérkesés
kombétare, rajonale dhe ndérkombétare, promovimin e konkurrueshméring brenda késaj

industrie, dhe prodhimin e informacioneve t& besueshme e t& vlefshme mbi standardet e cilésisé Q,\,-"‘]QEE/\O N
o y— 7

Zona Bregdetare, me gjith& potencialet e saj pér turizém, ka nevojé pér orientime kon ¢§u % ﬁ(‘.—‘”_;':\’

zhvillimi,t& cilat duhet t& jené t& qarta dhe t& bazuara n& politikat kombétare té zhv1lllmt ? 5’]

sektorit, t& jené t&é n& harmoni me vizionin global t& evolimit t& turizmit, t&¢ kené né fo w,
mbrojtjen e natyrés e peisazhit, t& cilét jané edhe 1énda e paré pér sektorin. Kéto oreintime duhe ReTA®

I I BN B B D B DD T -

I | [ | [ |

[ -

té lidhen si me funksionet ¢ shuméllojshme qé& pérfshin sektori dhe shpérndarjen e tyre né
territor, ashtu edhe me tiparet e zhvillimit t& territorit dhe gjuh&én e komunikimit arkitektonik t&
zhvillimeve né funksion té turizmit. Si pérherg, shtrirja e aktivitetit turistik mbetet njé sfidé, e
cila. mund té trajtohet si¢ duhet vetém népérmjet njé planifikimi t€ miré t& territorit dhe
orientimeve konkrete t& zhvillimit, duke marre n& konsiderat t& gjithé aspektet e mbrojtjes s&
mjedisit.

Hartimi i dokumenteve t& Vierésimit Strategjik Mjedisor pér Planin e Detajuara té Zonés sé
Réndésisé Kombétaré (PDZRK) Ishém, rrjedh si detyrim nga ligji nr. 91/2013, daté 28.02.2013,
“Pér vierésimin strategjik mjedisor”. Referuar nenit 2 pika 1/a t& kétij ligji theksohet se, procesit
t¢ Vlerésimit Strategjik Mjedisor i nénshtrohen té gjitha planet dhe programet pér bujgésiné,
pyjet, peshkimin, energjiné, industriné, industriné minerare, transportin, menaxhimin e mbetjeve,
menaxhimin e ujérave, telekomunikacionin, turigmin, planet kombétare e vendore té planifikimit
t¢ territorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojtjen e peizazhit, t& pérdorimit t€ tokés, t& cilat
vendosin kuadrin pér miratimin, né& t& ardhmen, t& projekteve t& listuara né shtojcat 1 e 2 t€ ligjit
nr. 10 440, daté 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis™'.

I Ligji nr. 91/2013, daté 28.02.2013, “Pér vlerésimin strategjik mjedisor”
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1.2. Nisma pér PDZRK Ishém

Zona né€ studim ndodhet n& brendési t& zonés s& mbrojtur Rezervat Natyror Patok-Fushé kuqge -
Ishém, zong ende e pa zhvilluar, por ka potencial t& lartg turistik, pér shkak t& vlerave t& tyre.
Pjesa mé e madhe e kesaj zone &sht& e mbrojtur p&r peizazhin e veganté dhe tiparet e lagunave e
ligatinave. Kjo zonégshté ruajtur e pazhvilluara deri tani, pér shkak t& mungesés s&
infrastrukturés, por edhe pér shkak t& statusit t& mbrojtur mjedisor.

Ndérkaq, programet dhe projektet e propozuara pér t& zhvilluar kété territor si zoné pushimi
kryesisht me shtépi t& dyta dhe mé& pak me hotele, kané& qenékonsideruar si té papérshtatshme.

Qeveria e Shqipérisé &shté né kérkim t& ideve t& zhvillimit pér kéto llojé zonash, t& cilat t& jens
t€ pérshtatshme me natyén dhe karakteristikat e tyre,; pér koncepte projektimi gé do t'i bénte kéto
zona € aksesueshme dhe té vierésuara; pér koncepte zhvillimi qé jané né gjendje té ruajné
bukuriné e peizazhit dhe tiparet territoriale té tyre, ndérsa né té njéjtén kohé té hapé hapésira
pér aktivitetet njerézore qé mund 1é sigurojné 1é ardhura dhe ekonomi; pér koncepte projektimi
qé do té ishin té ndjeshme ndaj peisazhit dhe modeste.

Né két€ kontekst, nisma pér hartimin e PDZRK Ishém ndérmerret nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit si autoritet planifikues né fushén e turizmit. Nisma éshté né pérputhje me Planin e
Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin e Integruar Ndérsektorial té Bregdetit
dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 — 20223.

Ndonése PDZRK elshmit paraqet njé plan pér njé zoné relativisht t& vogél prej 100-200ha),
sikurse sqaruar mé sipér, Plani ka nevojé ti nénéshtrohet procesit t& Vlerésimit Strategjik
MJCdlSOl' n€ pérputhje mé Nenit 1t¢ Ligjit Nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”

\ngy p ufizim ligjor pérligj dhe procesin e Vlergsimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér PDZRK-
/_{; 5\"; f*glexlshg

Sy

arimet dhe synimi i VSM

Sipas Sadler dhe Verheem (1996) Vlerésimi Strategik Mjedisor (VSM) é&shté njé proces
sistematik pér vlerésimin e pasojave né mjedis nga politika e propozuara, nismat per plane dhe
programe, n€ ményré q& pasojat t& jené téresisht t& pérfshira dhe té adresuara sic duhet né fazat
mé t& hershme t€ vendim-marrjes dhe g€ i jep t& nj&jtén réndési né raport me géshtjet ekonomike
dhe sociale.Késisoj VSM-ja &shté njé vendimarrje strategjike q& integron konsideratat mjedisore
dhe ato t& géndrueshmérisé. Né ményré q&¢ zhvillimi t€ jeté i qéndrueshém, VSM-ja zbaton
parimet e méposhtéme:

a. VSM duhet té pérmirésojé Veprimin Strategjik. Pér ta kryer kété, VSM duhet t&é nisé
para procesit t€ vendim-marrjes, duhet t& integrohet ng vendim-marrje, t& fokusohet né
pércaktimin e alternativave t&¢ mundshme dhe né modifikimin e veprimit strategjik.
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Vendim-marrési duhet t& pérfshihet aktivisht né proces pér tu siguruar g€ gjetjet e VSM
té jené marré€ parasysh.

b. VSM duhet té promovojé pjesémarrjen publike né vendimmarje.
VSM duhet té jeté e fokusuar né véshtirésité kyce té mjedisit dhe té géndrueshmérisé.

d. VSM duhet té ndihmojé né identifikimin dhe vlerésimin e opsioneve mé té mira, té
pérmbushé nevojat dhe té minimizojé démet.

e. VSM aplikon parimin e parakujdesit. Né kété kuptim, nése viera e zhvillimit dhe
impakti jané té pasigurté, atéheré duhet mbrojtje e asaj vlere mjedisore qé kemi né
gjendje.

a. VSM duhet té vierésojé efektet negative, pozitive dhe kompensimin e mundshém. Zbutja
e ndikimeve né mjedis kryhet népérmjet ndryshimit t& veprimeve strategjike pér t&
shmangur impaktin negativ ose t&€ vendosé kufizime né zhvillimin e projekteve té tjera.

b. VSM nuk duhet té lejojé qé veprimet strategjike té kalojné kufijté pértej té cilave
ndodhin déme té pariparueshme. Kjo kerkon fillimisht identifikimin e kétyre kufijve,
krahasim t€ situatés sé¢ mundshme pa ndérmarrjen e veprimit strategjik me at& té& veprimit
strategjik dhe kérkon gjithashtu gjykim nése efektet jané t& qénésishme dhe tejkalojné

kufijté e vendosur mjedisor. , R:\’\ \l\LLEIM'?,{:/E)’\;-\
A N
Y %l iz
s Qes . z (“?n@t [0
1.4. Kuadri ligjor i VSM-sé 3 ‘:F—jv‘ 5
S Ry
Kuadri ligjor shqiptar pér VSM-né &shté pérmirésuar ndjeshém né vitet e fundit dhe si m{@“

tashmé pérputhshméri t& ploté mé (i) Direktivén 2001/42/EC té Komisionit Evropian mbi
Vlerésimin e Efekteve n& Mjedis prej Planeve apo Programeve t& Caktuara dhe me (ii)
Protokollin e VSM-sé té Konventés ESPOO (UNECE).

» Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” siguron tashmé plotésisht
mbulimin e duhur té procesit té VSM-sé. Ligji ka pér q€llim t& sigurojé mbrojtje té larté
t€ mjedisit dhe zhvillim t& qéndrueshém, pérmes pérfshirjes s€ ¢éshtjeve t&€ mjedisit gjaté
hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me
pasoja t&¢ mundshme negative né mjedis. Ligji p&rcakton institucionet dhe t& drejtat e
pérgjegjésité e tyre, si dhe procedurat, sipas t& cilave kryhet Vler&simi Strategjik
Mjedisor.

= Direktiva e Komisionit Evropian 2001/42/EC pér vlerésimin e ndikimit t& disa planeve
dhe programeve mbi mjedisin (Direktiva VSM).

s Protokolli VSM, i miratuar né Kiev (Ukrainé) né vitin 2003, né njé takim té
jashtézakonshém té Paléve t& Konventés Espoo gjaté konferencés ministrore t€ "Mjedisit
pér Evropén” dhe nénshkruar nga 36 shtete dhe Komuniteti Evropian.
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Njé c¢éshtje e réndésishme e procesit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor &shté ai i pjesémarrjes
publike dhe késhillimit t& duhur t& saj. Pér kété qéllim grupi i punés zbatoi kérkesat qé& rrjedhin
prej Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 219, daté 11.3.2015 “Pé&r pércaktimin e rregullave e
té procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté
procesit t€ vlerésimit strategjik mjedisor”

:‘3,;'1 % ) 12 nga 136
I0w

N g

- & /

—

=




[

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR .
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
GRYKEDERDHJA E ISHMIT

1.5. Fazat népér té cilat kalon procesi i VSM

Fazat e procesit t& vier&simit strategjik mjedisor sqarohen n& Nenin 7 ku pércaktohet se procesi i
vlerésimit strategjik mjedisor kalon detyrimisht né kéto faza t&€ njépasnjéshme (figura vijuese):

Figura 1. Fazat népér té cilat kalon procesi i VSM.

. Fazal

35Dité

SHOYRTIM! | KERKEES/NISMA |

?

Autoriteti propozues njofton paraprakisht
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1.5.1.Njoftimi i ministrisé nga autoriteti propozues;

Gjaté késaj faze, autoriteti planifikues njofton Ministring e Turizmit dhe Mjedisit p&r nismén e
hartimit t&¢ PDZRK-séIshém duke i véné asaj né dispozicion informacionin paraprak si dhe
shtron kérkesén pér nisjen e procesit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor. N& vijim t& kétij njoftimi,
Ministria, n&€ pérputhje mé Ligjin 91/2013 shprehet mbi ményrén e zhvillimit dhe pérputhjen me
legjislacionin q& duhet t& ket& ky dokument.

Né njoftimin e ministrisé, autoriteti propozues dérgoi njékohésisht dhe informacionin e
méposhtém:

1. qéllimin e propozimit, shoqéruar me t& dhéna t& tjera té nevojshme, si: relacion
shpjegues, hartat e t& dhéna t& tjera ndihmése q& disponon lidhur me propozimin;

2. arsyetimin pér nevojén e hartimit t& Planit;
3. pérkatésing e autoritetit miratues té Planit;

4. procedurén q€ do té zbatohej pér hartimin e Planit.

1.5.2.Konsultimi me grupet e interesit pér ¢éshtjet e trajtuara né raportin e VSM-s&;

Grupet e interesit me t€ cilat autoriteti propozues duhet t& késhillohet paraprakisht pér paragitjen
e sugjerimeve pér ¢éshtjet q€ ato duan t& trajtohen né raportin e VSM-sé jané:

=  Ministria € Turizmit dhe Mjedisit (MTM),

= Agjensia Kombétare e Mjedisit (AKM),

* Agjensia Kombétare pér Zonat e Mbrojtura (AKZM),

* Agjensia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT),
Agjensia Kombétare e Bregdetit (AKB),

Agjensia Kombétare e Turizmit (AKT),

Agjensia Kombétare e Territorit (AZHT),

Agjensia Rajonale e Zonave t& mbrojtura

* Bashkité q& preken nga zhvillimi i PDZRK-s&

= OJF-t€ e ndryshme me profil mjedisor dhe zhvillimin e turizmit.

* institucionet e mbrojtjes s& shéndetit publik;

* institucionet e mbrojtjes sé tokés bujqésore;

* institucionet e tjera q& identifikohen me pérgjegjési né propozim (ministrité etj.).

Autoriteti propozues organizoi pér kété qéllim dy takime késhéllimore.

e
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Takimi i paré késhéllimor u mbajt m& 21/07/2020, ora 11:00 nga MTM né cilésing e autoritetit
propozues t& PDZRK-s& Ishém. N& njoftimet pér takim u shénua:

qéllimi i propozimit, relacioni shpjegues dhe t& dhéna té tjera ndihmése q& disponon
autoriteti lidhur me propozimin;

arsyetimi pér nevojén e PDZRK-sé
autoriteti miratues i Planit;
procedura qé do t& zbatohej pér hartimin e planit dhe afatet kohore t& parashikuara dhe

axhenda e takimit.

N& kété takim t& paré u prezantua:

nisma pér pér hartimin e PDZRK-s&
gjendja e sektorit dhe nevoja pér zhvillimin e turizmit né vend,

céshjtet themelore t& diskutuara ng Planin kombetar t& planifikimit t& Territorit dhe até t&
bregdetit

nevoja pér VSM té PDZRK-sé
ndikimet kryesore t& pritshme né mjedis nga zbatimi i PDZRK-sg,
objektivat mjedisoré parapraké t& VSM-sé pér PDZRK-nédhe

céshtjet parésore q& priteshin t& trajtoheshin né& Vlerésimin Strategjik Mjedisor pér
PDZRK-né.

Takimi i dyté késhéllimor u zhvillua mé 28/10/2020. Edhe ky takim késhéllimor u orgnizua nga

MTM-ja né cilésing e autoritetit propozues. Sikurse n& késhillimin e paré publik, nﬁmﬁm%
takim pérmbajtén informacionin e nevojshém ku pérfshihej:

draft raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor dhe

axhenda e takimit

Késhillimi i dha réndési disa ¢&shtjeve thelbésoré té Vlerésimit Strategjik Mjedisor si:

Vizioni dhe objektivat e VSM-sé&,
Pérshkrimi i elementéve t&€ mjedisit q& mund t& preken nga PDZRK,
Ndérveprimi i PDZRK me mjedisin,

Kufizimet ligjore né ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare, -

LA
WTIBE TAS )N
& A
o e Y
s if & . 7}

/’\‘— C,F,!
*—.,‘ =
s o e
‘gc \\__ﬂ/ i )
% R
'°'rANE¢ . 7



. VLERKESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
GRYKEDERDHJA E ISHMIT

- Metodika e Vlerésimit t& ndikimit / perputhshmérisé me Objektivat Mjedisore (OM),
- Vlerésimi i ndikimit né mjedis t& projekteve t& PDZRK,

- Pérputhshméria e PDZRK me objektivat mjedisoré,

- Vlerésimi i pasojave té& zbatimit t&¢ PDZRKdhe

- Udhézimet dhe masat zbutése t& propozuara nga VSM.

Minutat e takimit pé&r késhillimin publik, si dhe komentet/sugjerimet e ardhura nga institucionet e
ndryshme, MTM, MM, etj., jané paraqitur né Aneksin 1 dhe 2 t& VSM-sé&.

1.5.3.Hartimi i raportit paraprak t¢ VSM-sé dhe konsultimi me grupet e interesit

Raporti paraprak i VSM-s& pérmblodhi t& gjitha gjetjet gjaté diskutimeve me palét e interesit si
dhe ato t€ nxjerra né pah nga veté ekspertét. N& raportin paraprak u paraqit i gjithé informacioni
si dhe t€ dhénat té réndésishme mbi ndikimet n& mjedis t& Planit

1.5.4.Hartimi i raportit pérfundimtar té vlerésimit strategjik mjedisor

Pas hartimit t€ raportit paraprak, ekspertét vijuan me hartimin e raportit pérfundimtar i cili éshtg
né pérputhje me strukturén e kérkuar nga veté ligji 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik
Mjedisor™.

Ndérkaq struktura apo céshtjet q& duhet t&€ mbulojé njé raport VSM-je pércaktohen né pikén 3 t&
Nenit 10. Hartimi dhe konsultimi i raportit paraprak t&¢ VSM-sé¢ me publikun dhe grupet e
interesit parashikohet n& Kreun III. Raporti i VSM-sg&, konsultimi dhe Deklarata e Ministrit.

NE pérputhje mé kéto nene ligjore, hartimi i VSM-sé kalon né pesé faza pérfshiré (Fig. 2):
1. Shqyrtimin e nevojés pér VSM,

2. Pérshkrimin e gjendjes s& Mjedisit
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Figura 2. Procesi né t& cilin kalon hartimi i VSM-s&
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2. Qéllimi dhe objektivat kryesore t¢ PDZRK-sé dhe pérputhja me plane/programe té tjera

Kjo pjesé do t& paraqesé qéllimin dhe do te zbérthejé p&rmbushjen e tij né disa objektiva t&
domosdoshém. Por qéllimi i kétij plani si dhe objektivat e tij duhet t& marrin parasysh dhe t&
integrojné pérputhshmériné me disa plane apo programe themelore sikurse Strategjia Kombétare
e Zhvillimit t&¢ Q&ndrueshém t&Turizmit 2019-2023, Plani Kombétar e Vendor, Strategjia
Kombétare e Biodiversitetit etj.

2.1. Vizioni dhe Drejtimet e Zhvillimit

Zona bregdetare “Grykéderdhja e Ishmit” ka njé pozicionim tepér té favorshém né rajon. Ky
potencial i saj lidhet me vendosjen midis gendrave té réndésishme, aférsia me kryeqytetin,
qytetin e Lagit dhe gendrén dytésore Lezhén. Aksi kombétar &shté njé element tjetér pércaktues i
cili ndihmon dhe flukset e lévizjes s¢ vizitoréve né drejtim t& zonés. Distancat tepér t& aférta me
Aeroportin Kombétar “Néné Tereza”, portin e Durrésit dhe portin Shéngjinit jané vleré e shturar
dhe porta alternative hyrése té cilat orientojné zhvillimin.

Vizioni i zhvillimit lidhet ngushté me vlerat natyrore q& zona ofron. Dinamika e relievit fillon
nga kepi i Rodonit né drejtim t& Malit t& Rrencit pérfshin gjiret detare t& Rodonit dhe Drinit,
grykéderdhjet e lumenjve Ishém, Mat dhe Drin si dhe zona t&¢ mbrojtura t& réndésishme
kombétare natyrore. Kéto elementé formojné njé bashkési vlerash unike pér biodiversitetin dhe
piezazhin gjithashtu. Turizmi &shté njé sektor me ndikim shumé t& madh dhe kérkon gjithnjé e
mé tep&r hapésira t& reja, ndaj zhvillimi i ardhshém do t& orientohet drejt njé zhvillim t&
géndrueshém né harmoni me natyrén. Veté zona Grykéderdhja e Ishmit gjéndet midis lumit
Ishém né jug dhe Lagunés s& Patokut n& veri. Lumi Ishém pérbén njé potencial natyror pér kété
hapésiré ndaj &shté i réndésishém rikthimi né gjendjen e tij t& méparshme. Ndérhyrja kryesore
lidhet me trajtimin e ujérave t& ndotur dhe mbetjeve urbane né& basenin e Ishmit p&r pérmirésimin
o egendjes sé rénduar ekologjike né t€ cilén ndodhet. Vite mé paré ujérat e tij jang pérdorur pér

T gis, &
{fﬁy\f/’\gdxtjegﬁg shkim dhe ujé pér bagéting. Laguna e Patokut shquhet pér karakteristikat e saj

/j\'r: ;ﬁot‘fgl sgjike tejet t& vecanta. Ajo shtrihet midis grykéderdhjes s€ Matit né veri dhe asaj t& Ishmit
-.:U‘?\_' 1€ jug = kéta dy lumenj jané tepér t& réndésishém pér lagunén. Fuqité depozituese t& kétyre

\‘J( gjl_gmel;‘;, ashkéveprojné n& forcimin e kordonit litoral q&¢ mbathin pjesé t& konsiderueshme té
“edkifES detare e ndérmjet tyre. Pjesa m& e madhe e lagunés shtrihet mbi deltén e Ishmit dhe
vlerave natyrore kjo laguné ofron nj& vend ¢lodhé&s pér vizitoret, peizazhe fantastike ujore dhe
njé shérbim relativisht t&¢ miré. Karakteristiké e arkitekturés n& ndértimin e strukturave té
shérbimit né kété zoné &shté materiali i drurit dhe strukturat jang palafite si njé element mjaft

térheqés dhe i vecantg.
Mg adicionale né& té cilén éshté zhvilluar turizmi deri mé tani, ku mund t’i referohemi
/" zonave turistike bregdetare né aférsi gjeografike né detin Adriatik nuk ofrojng nj& shérbim
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cilésor. Plazhet e mbipopulluar nga pushuesit né Gjirin e Lalzit apo né& plazhin e Shéngjinit nuk
jané modeli né t& cilin do t& orientohet zhvillimi i turizmit n& Grykéderdhjen e Ishmit.

Zona né studim nuk mund t& shikohet si njé sipérfaqe e shké&putur nga territori pérreth saj por si
njé térési elementesh t& cilét marrin dhe japin midis tyre. Kéta elementé mund t’i grupojmé né tre
fasha t& réndésishme t& cilat jang:

» Fasha detare, element kryesor pér zhvillimin e zonés, tepér i ndjeshém dhe i rrezikuar
ndaj fenomeneve natyrore. Hapésiré bregdetare me gjatési 5 km dhe territori i cili ofron
mundési pér zhvillimin e aktiviteteve rekreative q& ndodhin né t€ si dhe potencial pér
zhvillimin e turizmit detar, transportit detar, zhvillim i industris¢ s& peshkimit etj.

* Fasha bujqésore — agro, &shté hapésira e tokés e cila vjen menjéveré pas fashés
bregdetare. Fusha Lezhé

» Durrés éshté potencial tepér i réndésishém pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e turizmit dhe
agroturizmit.

s Fasha ekonomike, né kété korridor ndodhet edhe pérqéndrimi mé& i madh sektorit
industrial, i flukseve t& lévizjes dhe shpérndarja e tyre. Kjo fash& depérton mé thellé né
brendési t& territorit, duke pérfshiré t& gjitha potencialet me vleré dhe me ndikim né
zhvillimin e turizmit.

Turizmi né kété zoné &shté i alternuar, ditor né plazhet me gjatési t& shkurtér edhexépe?;uuw/ﬁo

mbrojtur dhe ruajtur vlerat e zonés natyrore dhe mjediseve me vleré, dhe sezonal, né p{‘cizhe me. ;r%\
gjatési disi mé t& madhe. Karakteri i zhvillimit t& késaj zone &shté ekoturizmi ku gjejni hapdmm.%_ 5‘} 7

strukturat akomoduese dhe zona rekreative sportive. Kjo nuk pérjashton zhvillimin e ti ogjive »\‘Oov /
té tjera t& turizmit, dhe aktiviteteve t& tjera q&€ jan& t& qéndrueshme dhe n& respekt t& mjw
zonave lagunore. Resortet mendohet t& zhvillohen né dy tipologji. Tipologjia e paré &shté me
struktura 1-2 kate ndértime palafite dhe do t& pérgéndrohen né njé distancé mbi 100m nga bregu.
Tipologjia tjetér &shté me struktura 2 deri n& 3 kate e pozicionuar né njé distance mbi 200m nga
bregu. Kéto tipologji qéndrojné t& distancuara dhe lidhja ndérmjet tyre béhet nép&rmjet shétitores

buzé detit. Zona mendohet t& jeté e organizuar dhe t& ofrohen t&gjitha shérbimet e nevojshme pér

t& garantuar njé nivel t&€ larté t& turizmit pér njé kapaciteti turistik q& arrin vlerat 10,000 turistg.
Tepér e réndésishme shikohet hapésira ku do t& vendoset parku sportiv n& njé sipérfaqe rreth
200ha. Do t& zhvillohen aktivitetet rekreative dhe sportive si golf, hipizém, GoKart, Aqua Park,
hapésira pér zhvillimin e organizimeve t& ndryshme, stacione pér kundrimin e shpendéve,
vézhgim i yjeve etj. Zhvillimi i kétyre aktiviteteve do t&€ organizohet né ményré q& zona natyrore

né veri t& mbetet e pashqetésuar nga zhurmat. Gjithashtu l&vizja né zoné do t& zhvillohet me
mjete elektrike por edhe nga shtigje natyrore kémbésore, ¢iklistike.
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Zona Grykéderdhja e Ishmit ka potencial t& jashtézakonshém pér zhvillimin e turizmit q&
kombinon luksin dhe natyrén, rehatiné dhe respektin p&r mjedisin si dhe &shté nj& ményré unike

e ofrimit t& akomodimit. Nj& vend i cili ofron q&ndrim t& kénaqshém, té& rehatshém dhe t& mirg-
projektuar né natyré.

Figura 3. Vizioni dhe Drejtimet e Zhvillimit
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Grykéderdhja e lumit Ishém ndodhet n& skajin jugor t&€ Rezervatit Natyror t& Menaxhuar Patok -
Fushé Kuqge, me shkallé mbrojtjeje t& kategorisé IV. Zona e pércaktuar pér PDZRK ndodhet
midis grykéderdhjes s& lumit Ishém dhe grykéderdhjes s& lumit t& Drojés. Zona né fjalg &shté
pjesé e kompleksit ligatinor t& lagunés s¢ Patokut. Karakteristiké e zonés jané godullat dhe

ligatinat e cekéta me variacione sezonale. Zona konsiderohet njé habitat i réndésishém pér
shpendét dhe kafshét.
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Pjesa mé e réndésishme e zonés ku shtrihet PDZRK-ja &shté Godulla né pjesén veriore t€ zonés
dhe pjesa e rrejdhés s& vjetér t& lumit Ishém. Duhet theksuar q& kjo zon€ &shté e pa shqetésuar,
ka karakter krejtésisht natyror dhe konsiderohet njé streh& e sigurt pér speciet e egra. Né
planifikimin e késaj zoné duhen marré parasysh kéto sygjerime:

Zona e Godullgs shtrihet né Nénzonén e Perdorimit Tradicional. Sipas VKM 995 dt. 03.11.2010
“Pér shpalljen “Rezervat Natyror i Menaxhuar” t& ekosistemit natyror ligatinor t€ Patok-Fush&
Kuqe-Ishém” né kété nénzoné zbatohet shkalla e dyté e mbrojtjes. N& pérputhje me Nenin 49
“Nénzona e pérdorimit tradicional dhe t& géndrueshém” té Ligjit 81/2017 “Per zonat e
mbrojtura” né nénzonén e pérdorimit tradicional dhe t&¢ géndrueshém té njé zone t&€ mbrojtur
mjedisore zbatohet shkalla e dyté e mbrojtjes, ku jané t&€ ndaluara:

a)

b)
c)

d)
€)

f)

ndryshimi i gjendjes natyrore t& rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve t&
zonave t& lagura;

depozitimi i kimikateve;

lévizja dhe parkimi i automjeteve jashté rrugéve publike dhe vendeve t€ caktuara pér
parkim;

mbledhja intensive e biméve, mineraleve, gjetjeve paleontologjike dhe e guréve;

vendosja e stendave, tabelave té t& dh&nave, reklamave, shenjave dhe posterave, me
pérjashtim t& atyre q& japin t& dhéna pér objektivat e mbrojtjes s€ rezervatit;

ngjitjet alpine, skité, kampingjet dhe ndezja e zjarreve jashté pikave e shtigjeve t€
caktuara.
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. Zona e grykéderdhjes s& lumit Ishém &shté térésish me karakter natyror, € pa &qﬂis?ﬁg;\\% |
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mé paré, ndaj ndérhyrjet e propozuara duhet t& ruajné kéto cilési. N& kété zong syg]?héﬁﬁé"c’
t& zhvillohen struktura t& lehta akomoduese (shtépi druri), t& grupuara ng zona t&
caktuara, me lartési deri né dy kate. Gjithashtu t&é pércaktohen edhe hapésira pér ruloté
Duhet t& propozohen aktivitete t& cilat pérshtaten mé s&€ miri me zonén natyrore né fjalg,
konkretisht zhvillimi i itinerareve natyror, vézhgimi i shpendéve, ecje me bicikleta,
peshkimi i kontolluar sportiv dhe sportet e ujit.
Aktivitetet q& shkarkojn& zhurma t€ larta e t& vazhdueshme né mjedis duhet t& shmangen
sa té& jeté e mundur, gjithashtu edhe pér ndricimin e forté gjat natés, i cili duhet t& jeté né
nivele sa mé t€ ulta. Kéto dy element& duhet t& merren parasysh q& né fazén fillestare t&
planifikimit, pasi shqetésimi nga zhurmat dhe drita gjat natés pérbén problem thelb&sor
né zhvillimin e jetés sé& egér t&€ zoné.
Né pérputhje me specifikimet ligjore t& parashtruara né Nenin 49 “Nénzona e pérdorimit
tradicional dhe t& géndrueshém” t& Ligjit 81/2017 “Per zonat e mbrojtura” né kété
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nénzoné& ndalohet ndryshimi i gjendjes natyrore t& rezervave ujore, burimeve, ligeneve
dhe sistemeve t& zonave té lagura;

2.3. Objektivat e zhvillimit té zonés

2.3.1. Mobiliteti i propozuar

Pér zhvillimin e zonés &shté kryesore t& zgjidhet fillimisht problemi i aksesit pér té pérballuar
edhe fluksin e pritshém t€ l&vizjes s€ vizitoréve, duke respektuar njékohésisht edhe zonén e
mbrojtur. Brenda kufirit t& zonés pércaktohen dy pika hyrése. N& to do t& keté hapésiré pér
parkim t& automjeteve dhe lidhje me ményrat alternative t& l8vizjes né zong, makina elektrike
dhe bigikleta me qera duke ndikuar sa mé pak n& mjedis. Pérsa i pérket aksesimit propozohet
rikonstruksion i rrugés lidhése me aksin Thumané-Balldren pér té pérmirésuar gjendjen dhe
kategoring e saj. Ményra t& tjera aksesi né zong &shté lidhja natyrore me Lagunén e Patokut dhe
nga gryk&derdhja e lumit Ishém. Pér t& béré t& mundur arritjen né zoné edhe népérmijet rrugéve
detare propozohet njé mol, itineraret e t& cilit mund t& lidhen me portet kryesore né aférsi,
lagunén e Patokut dhe pika t€ tjera. ltineraret kémbésore dhe itineraret e bigikletave jané njé
vleré e shtuar né zoné€ dhe aksesi n¢ atraksionet natyrore / kulturore q& ndodhen ng aférsi do té&
orientohet népérmjet kétyre shtigjeve.

Figura 4. Mobiliteti i propozuar
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2.3.2. Infrastruktura

Zona ka mungesé t€ rrjetit infrastrukturor kjo e ndikuar nga fakti q& karakteri i saj natyror &shté
mbizotérues dhe zhvillimet urbane nuk e kané prekur k&té zoné& bregdetare. Pérsa i pérket rrjetit
elektrik propozohet lidhja me nénstacionin elektrik t& Lagit. Gjithashtu propozohet t& vihet
néfunksionim Impianti i Pastrimit t& Mbetjeve i cili ndodhet né jug t& zonés né studim, n& krahun
e djathté té rrjedhés s€ lumit Ishém.

Figura 5. Infrastruktura e propozuar
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2.3.3. Mjedisi

Grykéderdhja e Ishmit &shté njé zong natyrore e paurbanizuar, por q& ndeshet me problematika t&
shumta mjedisore. S& pari e gjithé zona &shté nén rrezik pérmbytjeje. Kéneta éshté né gjendje jo
t& mirg, pasi nuk realizohet pastrimi natyror i saj. Lumi Ishém &shté& njé tjetér shkaktar i ndotjes
n& zoné, inertet e sjella prej tij depozitohen né grykéderdhjen e tij n& det dhe pérgjaté gjithé vijés
bregdetare mbetjet e ngurta urbane kané mbuluar sipérfaqet ranore. Pika € ndértuar q&€ supozohet
té realizojé kapjen e tyre nuk &sht& funksionale.

o
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Figura 6. Harta e rreziqeve mjedisore
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Nevojiten disa ndérhyrje pér t& arritur njé ekuilibér mjedisor. Dy nga ndérhyrjet kryesore jang
trajtimi i ujrave t&€ ndotur dhe trajtimi i mbetjeve urbane né basenin e Ishmit pa té cilat zhvillimi i
zonés nuk do t& béhej i mundur. Pastrimi i “Godullés™ dhe ndértimi i kanalit kullues i cili kalon
pérgjaté gjithé gjatésis¢ s& zonés. Nevojitet ndértimi i dy argjinaturave pérgjaté lumit Ishém dhe
lumit t& Drojés dhe krijim i brezave mbrojtés pérgjaté kétyre dy lumenjve. Pér t& eleminuar
ndotjen q& vjen nga lumi i Ishmit duhet t& vihet n& funksionim pika e pastrimit qé gjendet ng
aférsi t& zonés.
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Figura 7. Harta e pérmirésimit t& mjedisit
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2.3.4. Zhvillimi i turizmit

Vizioni turistik i propozuar pérfagéson njé gamé t& gjeré aktivitetesh t& cilat njekohgsisht
synojné té ndikojné minimalisht né mjedis. Jan& pércaktuar 3 zona kryesore pér t’u zhvilluar:
zona rekreative dhe sportive ose ndryshe Parku Sportiv, zona me struktura 1-2 kate dhe resort
deri né 5 kate. Atraksioni kryesore éshté natyra, pér kété arsye propozohen aktivitete kryemsﬁt%
sportlve Propozohen aktivitete si golfi, hipizmi, GoKart, kompleks lojérash UJore,, ¢ cilg ;i?“
mungojné n& nivel rajonal, duke patur avantazhin e hapésirave t&¢ médha natyrore il @1 éh ‘%/ m?O
zhvillohen. Aférsia me Lagunén e Patokut &shté potencial dhe lidhja natyrore midis ty):ﬁvc E\‘é 3’/(;;/'
réndésishme. Lidhjet té cilat fillojng g€ prej Kepit t& Rodonit dhe deri n€ laguné propb{gﬁen né.> \VW
formé shtigjesh kémbésore, ecje, itinerare bicikletash, népérmjet stacioneve ku do té ThaRg T8 S
zhvillohet kundrimi shpendéve, vrojtim i yjeve etj. Shétitorja pérgjaté vijés bregdetare do té jet&
elementi qé do t& lidhé strukturat e resorteve dhe do t’i ofrojé vizitoréve njé hapésiré rekreative.
Moli &shté njé ményré alternative dhe mjaft e réndésishme pér pritjen e vizitoréve n& zoné.
Gjithashtu népérmjet itinerareve detare do t& béhet i mundur aksesesimi i disa atraksioneve

natyrore dhe kulturore q& ndodhen né af€rsi t€ zonés.
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JZioni dhe objektivat e zhvillimit t& realizohen jan& evidentuar projekte sipas tre drejtimeve

“kryesore
1. Pérmirésimi i aspekteve mjedisore dhe ruajtja e vecorivenatyrore mé té theksuara té
zoné&s s€ mbrojtur,
2. Sigurimi i infrastrukturés sé nevojshme pér zhvillimin e zonave dhe
3. Zhvillimi i turizmit

Ké&to projekte klasifikohen dhe né bazé t& impaktit q& kang:

Disa

Projekte pa t& cilat zona nuk mund té funksionojé& si zoné turistike dhe
Projekte qé& lidhen me funksionimin e pérditshém té zonés.

projekte jané madhore dhe lidhen me politikat kombétare, t& tjera jané projektet e veté

zhvillimit tézonés. Projekte t& tjera do t& shtohen né fazén e detajimit t& planit, por kéto projekte
do t& jené t€ lidhuravetém me funksionimin e zon&s né brendési t& saj.

2.4.1. Pérmirésimi i aspekteve mjedisore
Pérmirésimi i aspekteve mjedisore do t& pérgéndrohet tek:

Pr. 01: Pastrim i plazhit
Pr. 02: Sistemimi dhe krijimi i brezave mbrojtés s& lumenjve Ishém e Drojé
Pr. 03: Sistemimi I kanalit Ishem-Godull
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2.4.2. Sigurimi i infrastrukturés sé nevojshme pér zhvillimin e zonave

Infrastruktura pér zhvillimin e zonave do t& sigurohet projektet mé poshté:

Pr. 04: Ndértimi i akseve hyrése né zoné 2 ura mbi Drojé dhe njé uré mbi Ishém,
gjelbérim dhe ndrigim

Pr. 05: Ndertim i 1 Vendparkimi dhe terminali

Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.

06:
07:
08:
09:
10:
11:
12:
13:
14:
15:
16:

Ndértimi i nj& moli t& vogél pér varka

Ndértimi i rrjetit t& furnizimit me ujé t&€ pijshém dhe depo uji e dedikuar
Ndértimi i rrjeti t& largimit t& ujrave t& ndotur dhe ndértimi i impiantit
Ndértimi i rrjetit t& fibrés optike dhe telekomunikacionit

Vendosja e sinjalistikes turistike ne te gjithe zonen

Ndertim KUB

Nderhyrje drenazhuese

Furnizimi me energji elektrike

Ndértimi shétitores kémbésore buzé detit

Ndértimi i argjinaturés s&¢ Drojes dhe t& Ishmit

Ndertimi I akseve te zones, gjelbérim dhe ndrigim

Pr. 17: Ndértimi i akseve t& brendshme té zonés me profil minimal levizja me mjete
ekologjike, gjelbérim dhe ndrigim
Pr. 18: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte dhe ndértime t€ ulta

2.4.3. Zhvillimi i turizmit
Zhvillimi i turizmit do t& pérqéndrohet tek:
Pr. 18: Ndértimi i njé zone shérbimesh tregtare dhe publike ambulancé posté banké etj (1

ha)

Pr. 19: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte dhe ndértime t€ ulta
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Figura 9. Harta e projekteve prioritare t& propozuar nga PDZRK
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Qéllimi i ndérhyrjes (zhvillimit ose kufizimit t& zhvillimit) né zona t& caktuara, i cili tregon
objektivat q¢ duhetté arrihen népérmjet zhvillimit/ndérhyrjes sé autorizuar né zonén pérkatése,
éshté kategorizuar né kategoritée méposhtme. Ndérhyrja né zong& mund té keté njé ose mé shumé
nga qéllimet e méposhtme.

a.

b.

C.

Rigjenerim/ pértéritje: procesi i pérmirésimit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore t& njéterritori apo ndértimi.

Dendésim: procesi i rritjes s& dendésisé s& ndértimit né njé territor t& caktuar.
Konsolidim: procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturése t€ strukturés urbane ekzistuese, duke nxitur ndértimin brenda
zonave t€ urbanizuara.

Urbanizimi: procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve t& reja, i cili sjell
ndryshime t€ structures s& popullsis¢ dhe territorit, né funksion té rritjes s& sistemit urban.
Rizhvillim: procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& njé territori, i cili &shté i ndértuar, por i
degraduar dhekryesisht me mungesa t&€ funksioneve kryesore.

Konservim: procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s& njé territori ose ndértimi t& caktuar né
€n e tijekzistuese/aktuale.
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g. Rezervim: Ng territoret e parashikuara pér zhvillime t& akseve t& réndésishme t&
infrastrukturés rrugoree inxhinierike, né territoret e dedikuara pér ndértimin e impianteve
né shérbim t& rrjeteve inxhinierikeapo pér infrastrukturé sociale dhe shoqgrore
parashikohet rezervimi i territorit n& funksion téinfrastrukturés publike. N& kéto territore
po t& jeté e nevojshme do t& behet vlerésimi dhe rialokimi I strukturave/banoréve
ekzistues.

h. Krijim: kjo ndérhyrje synohet né Sistemet Natyrore dhe Bujqésore, ku nga toka pa
ndértime synohetkrijimi i zonave pér zhvillimin e Ekonomive bujqésore (EB).

Pércaktimi i ndérhyrjeve né territor né pérputhje me tipologjing hapésinore ekzistuese ose t&
propozuar

2.6. Perdorimi i tokés dhe propozimi

Njésité e qeverisjes vendore, pér géllime planifikimi, ndahen n€ sisteme territoriale, t&
cilatlistohen si méposhté:

» Sistemi Urban (UB);

= Sistemi Natyror (N);

» Sistemi Bujgésor (B);

s Sistemi Ujor (U);

= Sistemi Infrastrukturor (IN).

Sistemi urban

Sistemi urban z& njé sipérfage prej 2091710 m2 dhe pérfaqésohet kryesisht me godina
mefunksione shérbimiakomodimi dhe argétimi. Zonat me pérgendrimin mé& t€ madh t€ ndértimit
jané zonat e resorteve turistikené pjesén jugore té zonés. Kéto resorte do t& ken& njé zhvillim
linear dhe do t& arrijné njé kapacitet prej6000 shtretérish. N& veri té késaj tipologjie, ndodhet
zona eresortit né formé vilash me njé kapacitet prejS00 shtretérish. N& aférsi t€ resorteve
pozicionoheninstitucionet publike kurse ng até juglindore aktiviteteshogérore dhe argétim.

Sistemi natyror

Sistemi natyror z& njé sipérfage prej 3090823.1 m2 dhe pérfagésohet nga zona ligatinore dhe
plazhiranor.Zona ligatinore pérbén njé vleré né aspektin e biodiversitetit. Fasha ranore me njé
sipérfageprej 37.5 ha qéshtrihet pérgjaté vijés bregdetare &shté njé potencial q& ofrohet pér
zhvillimin eturizmit dhe aktivitieteve t&€ndryshme n€ natyré.

Sistemi bujgésor

Sistemi bujqésor zé njé sipérfaqe prej 428095.1 m2 dhe aktualisht nuk pérbén njé sektor me
ndikimné zonénné studim. Eshté njé sipérfage shumé e voggl né raport me zonén dhe &shté e
mbjellé me kultura sezonalepér pérdorim familjar. Ky sistem &shté kushtézuar edhe si pasojé e
pérmbytjeve t& vazhdueshme qékarakterizon zon&n.

Sistemi ujor
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Sistemi ujor z& 2373205.7 m2 ose ndryshe 31% t& sip&rfaqes s& zonés. Pjesa mé e madhe &shté
tok& kénetore(Gotulla) dhe &shté kanali i Shllinzés ai q& i ndan kéto trupa ujoré nga Laguna e
Patokut. Gjithashtu lumi I Drojés, lumi i Vdekur dhe lumi i Ishmit jan& pjesé e kétij sistemi.
Zonalaget nga ujérat e detit Adriatik népjesén peréndimore t& saj.

Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfaqe prej 14474.6m2. Né zoné kemi rrugé kryesore t&
cilatrealizojngaksesueshméring me aktivitetet shoqérore dhe argétimi dhe rrugé lokale té cilat
béjnélidhjen m

Figura 10. Harta e pérdorimit t& tokés i propozuar
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2.7. Kapaciteti turistik i propozuar

Bazuar né dokumentin e Plani i Detajuar i Zoné&s s& Réndsiss¢ Kombétare t€lshmit, kapaciteti

turistik &shté si mé poshté:

Komente Shpjeguese

B E=3

==

=
[S—

Zona Ishmi
Sipirfage e zongs ha 700 Té dhéna zyrtare dhe rezultate té hulumtimit
Sipérfage plazhi m2 520,500
Shfrytézim maksimal 10m2/pushues | 52,050 Normé nderkombletarrf té shfrytézimit té
Shfrytézim pothuajse plazhit.
Numri | pushuesve maksimal 20m2/pushues | 26,030
té shfrytézimité | Shfrytézim mesatar 30m2/pushues | 17,350
plazhit Shfrytézim pothuajse
minimal 40m2/pushues | 13,010
Shfrytézim minimal 50m2/pushues | 10,410
Proporcion turist-vizitor ditor kombétar éshté
80%-20%. Ky proporcion jo vetém gé
pasqyron karakteristikat kombétare, por
éshté gjithashtu i ngjashém me vijat
bregdetare né péraférsi té poleve urbane
mesdhetare dhe i pérafrohet proporcionalisht
nevojave gé ka njé turist né territor dhe
Pjesa e turisteve mbi numrin total té vizitoréve 80% nevojave qé ka njé vizitor ditor.
Shfrytézim maksimal Turist/shtretér 41,640 Vlerat maksimale té turistéve né funksion té
Shirytézim pothuajse shfrytézimit té plazhlth.\’ﬂlﬁ;.\g,\l,
maksimal Turist/shtretér | 20,824 0 q:.\\;l\; "‘4/7-') 2
.. - aq q
Numri i turistéve Shfrytézim mesatar Turist/shtretér 13,880 X ’ £ ﬁ
Shfrytézim pothuajse i i 7
minimal Turist/shtretér 10,408
Shfrytézim minimal Turist/shtretér 8,328
o Vlerésimi i nevojave pér investim n
Shfry?enm ujésjellés kanalizime, rrjetin elektrik,
Vlerésimi | ndérhyrjes né maksnrpa.ﬂ 1 transportin, industrisé sé turizmit dhe
trajtimin dhe rrjetin e Shfrytézim investimet né mbrojtjen e mjedisit.
ujérave té zeza mesatar 1 Kéto investime ndérlidhen ngushté me numri
Shfrytézim i turistéve qé do té frekuentojné zonén dhe
minimal 1 . s T,
Shirytezi vlera e nevojshme pér investimit, gé limitohet
ézim
maksimal 1 nga mungesa e resurseve dhe infrastrukturés.
Vlerésimi i ndérhyrjes né | Shfrytézim
Vierésimi i ujésjellés L me?;ar 1 NEé kété kontekst, bazuar né njé vlerésim té
nevojave pér Shfrytézim mundésive dhe té kostos sé nevojshme pér té
investim minimal 1 pérballuar numrin e turistéve, éshté dhéné
— njé noté nga 1 né 3, shfrytézimit turistik té
Vlerésimi mesatar 1.0 zonds.
Shfrytézim
maksimal 2
Shfrytézim
mesatar 2
Vlerésimi | ndérhyrjes né Shfrytézim
sistemin elektrik minimal 3
Vlerésimi mesatar 2.3
. 'E" -
N ;
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A
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Shfrytézim
maksimal 1
Shfrytézim
mesatar 1
Vlerésimi | ndérhyrjes Shfrytézim
transporti minimal 2
Vlerésimi mesatar 13
Shfrytézim
maksimal 2
Shfrytézim
mesatar 2
Vlerésimi | ndérhyrjeve Shfrytézim
né fushén turizmit minimal 3
Vlerésimi mesatar 2.3
Shfrytézim
maksimal 1
Shfrytézim
mesatar 1
Vlerésimi | ndérhyrjeve Shfrytézim
né fushén e mjedisit minimal 1
Vlerésimi mesatar 1.0
Mesatare e vlerésimit total 1.6 Bazuar né notén mesatare gé pasqyron
- T ndikimin financiar té shfrytézimeve té
QuUimess g tirialeve 10,1419 ndryshme té vijés bregdetare, béhet e
mundur vlerésimi i njé kapaciteti optimal, mbi
té cilin kostot e investimeve pér turist do té
ishte tepér i larta dhe nén té cilin investimet
Kapaciteti optimal i turistéve pér zoné. 10,000 nuk do té pérfitonin nga ekonomia e shkallés.

2.8. Parimet e PDZRK-sé€ dhe ndérthurja me Strategjité / planet e tjera

Nisma pér hartimin e PDZRK Grykédedhja e Ishmit ndérmerret nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit. Plani i cili hartohet né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK)
hagipéria 2030", Planin e Integruar Ndérsektorial té Bregdetit dhe DRAFT-Strategjiné
Kombértars, _pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2018 - 2022.Ky plan zhvillohet ng&
) 3 strategjité, programet dhe planet kombétare t& zhvillimit ekonomik, procesin e
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integrimit né BE dhe né pérputhje me marrveshjet ndérkombétare, duke marré né kosideraté
zhvillimin e sektorit t& turizmit, minimizimin e ndikimeve negative né mjedis me kosto sa mé t&

ulét dhe té pérballueshme.

PDZRK-ja &shté pérpjekur t& zhillohet né bazé t& parimeve t&

minimizimit t& ndikimeve né mjedis, konform ligjeve kombétare t&€ mbrojtjes s&€ komponentéve
mjedisoré, Direktivave Europiane, Draft Strategjis¢ Ndérsektoriale t& Mjedisit 2015 - 2020 dhe
dokumentat strategjiké dhe politiké t& mbrojtjes s& biodiversitetit € komponentéve t€ veganté t&
mijedisit, si mbrojtja e cilésisé sé ajrit, ujit dhe zhurmave.

N& ményré specifike mbi géllimet, objektivat dhe parimet e disa dokumentave strategjike dhe
planifikuese né nivel kombgtar q& merr parasyshé dhe pérpiqet t€ integrojé n& vetvete PDZRK-
ja, listohen né tabelén n& vijim.

Tabela 1. Parimet e PDZRK-sé dhe ndérthurja me Strategjité / planet € tjera

Nr.

Strategjité Kombétare,
Ndérsektoriale dhe
Sektoriale

Fusha/synimi

Ndérthurja me planin

Strategjia Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim 2015

Pércakton prioritetet dhe
vizionin kombé&tar pér

Fuqizimi i sektorit t& turizmit
gé nxit zhvillimin ekonomik

KA E S

- 2020 (VKM nr. 348, daté e . dhe cilésing e jetes€s s€
zhvillimin e vendit. .
11.5.2016) qytetarit. A
i érsektorial L e 2
S.t.rategjla. . Nderse toriale Pércakton prioritetet dhe | Zhvillimi 1 turizmit né zon(%t?
2 pér Zhvillimin Rural dhe objektivat e zhvillimit | rurale dhe agro-turizmit i
Bujgésor (VKM  nr.709, ru:al g S
daté 29.10.2014)
Politika ose zhvillime
specifike, pér turizmin duhet t&
marrin né
St jia Kombét & . . I
.r?t?g],,l 2 .o'm "e ar.e .pfer Pércakton objektivat dhe | konsideraté ndikimin e
Cilésing e Ajrit t& Mjedisit, e e . o eta e e
3 ? | normat e cilésisé sé ajrit | shkarkimeve né cilésiné e ajrit
(VKM nr. 594, daté| . . . ..
né mjedis dhe ndryshimeve klimatike nga
10.9.2014) o o
piképamja e konsumit t&
energjisé dhe pérmirésimit té
teknologjisé
Synon rritjen e
investimeve népérmjet
Strategjia € Zhvillimit t& | pérmirésimeve té | Rritja e nivelit te
4 Biznesit dhe Investimeve | vazhdueshme né& kuadrin | konkurueshmerise né sektorin

2014 - 2020 (VKM Nr.
635, daté 1.10.2014)

ligjor dhe institucional,

stabilitetit dhe rritjes
ekonomike té
géndrueshme,

e turizmit me mevendet e
rajonit
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e e e ettt P ——- °
pérmirésimit te
métejshém dhe
modernizimit té
infrastrukturés.

Dokumenti i Politikave
Strategjike pér Mbrojtjen e | Pércakton prioritetet dhe
5 Biodiversitetit 2015 - 2020 | objektivat e ruajtjes sé&
(VKM nr.31 daté | natyres

Integrimi i  parimeve t&
mbrojtjes sé biodiversitetit né
zhvillimin e turizmit né vend

20.01.2016)
Pércakton objektivat pér | Kufizimi i efekteve negative
Draft Strategjia € | ruajtjen e burimeve ujore | né sistemin ujor pérfshiré
6 | Pérdorimit t& Burimeve | népérmjet kritereve t& | burimet sipérfaqésore,
Ujore pérdorimit t€ | néntokésore, ujéra t& kripur, té

géndrueshém té tyre embél, ujé i pijshém.
Strategjia Kombétare pér | Pércakton objektivat dhe
Zhvillimin e Q&ndrueshém | drejtimet kryesore t& | Zhvillimi i turizmit n& zonén

7 t€¢ Turizmit 2018 — 2022 | zhvillimit t€ turizmit t& | bregdetare.
(draft) géndrueshém né vend.
Adoptimi i infrastrukturés sé
. . turizmit dhe transportit dhe
Dokumenti i Angazhimeve .. . . ) B
. . . B . zbatimi i  kritereve  né
Kombétare pér Ndryshimet | Pércakton angazhimet e ndértimin e tyre né pérgjigie t&
8 | Klimatike (INDC, Paris | Shqipérisé né reduktimin , © PN
. ndryshimeve klimatike me
2015) € gazeve seré. rrs _ .
| § qéllim reduktimin e sasive
s ?ﬂ?ﬁ%\ vjetore t& emetimeve t& gazeve
M 7
(/\J\‘\; 5\ « t& Seré.
AN - B - — — —
Sw A e kombétar i veprimit _ Integrimi i Ellimit &
0 5 :d/l? ! veP Pércakton objektivat dhe | . rmt - . 1 se
"—\V“h'"‘-ﬂg‘/ E Menaxhimin €| nasat T minimizimit t€ zhurmés né
\\S\E:KRW urmave né mjedis (VKM hurmés né miedis zhvillimin e turizmit né zonén
nr.123. daté 17.02.2011) Jedis. bregdetare
Koordinimin dhe
Plani i Pérgjithshém | bashkérendimin e | Zhvillimi i turizmit dhe rritja e
10 | Kombétar (VKM Nr. 881, | politikave dhe planeve | konkurueshmerise sé sektorit
daté 14.12.2016) sektoriale kombétare pér | né nivel rajonal.
territorin
P
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2.9. Alternativa té konsideruara gjaté hartimit t¢ PDZRK-sé

Hartimi i PDZRK-sé& kaloi né njé process t& gjaté diskutimi midis ekspertéve, institucioneve dhe
grupeve lokale t& interest. Pérgjaté procesit t& hartimit t& kétij dokumenti, VSM-se dhe PDZRK-
se, u diskutuan 2 alternativa zhvillimi t&€ zon&s, duke ballafaquar aspektet mjedisore dhe ato
zhvillimore, pér t& arritur njé balancé dhe zhvillim sa mé t&€ gqéndrueshém t& turizmit dhe
mbrojtjen e aspekteve mjedisore t€ zonés.

Gjaté procesit t& hartimit t&¢ PDZRK-sé jané béré ndryshime t&€ shumta, hap pas hapi, t& cilat jang
reflektuar direkt né dokumentin e planit, duke synuar mbrojtje maksimale t€ burimeve natyrore
dhe sigurimin e njé zhvillimi sa mé t& qéndrueshém t& turizmit.

Alternativat e diskutuara dhe t& marra né konsideraté nga PDZRK-ja jan& si mé poshté:

1. Alternativa 0 - Vazhdimi i situatés dhe gjendjes aktuale té zoné, duke pasur zhvillim té
orientuar nga nevojat individuale dhe té pa strukturuara me njé plan zhvillimor.

2. Alternativa 1 - Zhvillimi i zon&s duke u bazuar né resurset natyrore né territorin e
PDZRK-sé.

Duke marré parasyr, ndryshimet q& ka pésuar plani gjaté diskutimeve t&€ ngushta midis
ekspertéve mjedisor dhe ekspertéve t& fushave té tjera, mendohet se krahasimi i dy alternativave
éshté i mjaftueshém dhe siguron zhvillimin e zoné&s me ndikime sa mé& minimale t&€ mundshme.

e
AP E S
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Alternativa 1: Alternativa 0 - Vazhdimi i situatés dhe gjendjes aktuale té zoné, du u{z’?‘;:s 30
Zhvillim té orientuar nga nevojat individuale dhe té pa strukturuara me njé plan zhvillin @Oc \’f,ozvi
TRETAS

Kjo alternativé nénkupton zhvillimin e zongs t& vecuar nga konteksti mé i gjeré, rajonal a
shkallé bashkie, duke u zhvilluar né bazé té& nevojave vetiake, t€ pa koordinuara miré dhe pa njé
vision té& miréfillté zhvillimi.

Ky model zhvillimi, do t& sjellé njé pérkeqésim t& aspekteve mjedisore, kryesisht né& rritjen e
mbetjeve urbane t& pa menaxhuara miré, ndotjen e ujrave mbi/nén tokésor, dhe rrit rriskun e
pérkeqgésimit t& situatés social ekonomike t& zoné&s. Nga ana tjetér, ku lloj zhvillimi mund té& ket
pérparési né aspektin e mbrojtjes s&€ biodiversitetit, duke shpresuar q& sy lloj zhvillimi &sht& I
ngadalté dhe duke besuar n& zbatimin korrekt t& ligjit mbi zhvillimin e territorit.

Alternativa 2 - Alternativa 1- Zhvillimi i zonés duke u baguar né resurset natyrore né territorin
e PDZRK-sé.
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Turizmi né& kété zon& &shté i alternuar, ditor n& plazhet me gjatési t€ shkurtér edhe pér t&
mbrojtur dhe ruajtur vlerat e zonés natyrore dhe mjediseve me vleré, dhe sezonal, né plazhe me
gjatési disi mé t& madhe. Karakteri i zhvillimit t& késaj zone &shté ekoturizmi ku gjejné hapésire
strukturat akomoduese dhe zona rekreative sportive. Kjo nuk pérjashton zhvillimin e tipologjive
t& tjera t& turizmit, dhe aktiviteteve t€ tjera q&€ jané té qéndrueshme dhe né respekt t&¢ mjedisit
zonave lagunore. Resorti mendohet njé i vetém dhe té zhvillohet né dy tipologji. Tipologjia e
paré €sht€¢ me struktura 1-2 kate ndértime palafite dhe do t& pérqéndrohen né njé distancé mbi
100m nga bregu. Tipologjia tjetér &shté me struktura 3 deri né 5 kate e pozicionuar né njé
distance mbi 200m nga bregu. Kéto tipologji qéndrojné t€ distancuara dhe lidhja ndérmjet tyre
béhet népérmjet shétitores buzé detit. Zona mendohet té jeté e organizuar dhe t&€ ofrohen tégjitha
shérbimet e nevojshme pér t€ garantuar njé nivel t& larté t& turizmit pér nj& kapaciteti turistik qé&
arrin vlerat 10,000 deri n& 15,000 turisté. Tepér e réndésishme shikohet hapésira ku do t&
vendoset parku sportiv né njé sipérfage rreth 200ha. Do t& zhvillohen aktivitetet rekreative dhe
sportive si golf, hipizém, GoKart, Aqua Park, hapésira pér zhvillimin e organizimeve t&
ndryshme, stacione pé&r kundrimin e shpendéve, vézhgim i yjeve etj. Zhvillimi i kétyre
aktiviteteve do t& organizohet né ményré q& zona natyrore né veri té mbetet e pashqetésuar nga
zhurmat. Gjithashtu l8vizja n& zoné& do t& zhvillohet me mjete elektrike por edhe nga shtigje
natyrore kémbésore, ¢iklistike. T¢ gjitha kéto shérbime dhe aktivitete parashikojné njé& numér
vizitorésh t&€ parkut n& vlerat 50,000 deri né 100,000 vizitoré ditoré,

Zona Grykéderdhja e Ishmit ka potencial t& jashtézakonashém pér zhvillimin e turizmit q&
kombinon luksin dhe natyrén, rehating dhe respektin pér mjedisin si dhe &sht& njé ményré unike
e ofrimit t& akomodimit. Nj& vend i cili ofron qéndrim té kénaqshém, t& rehatshém dhe t& mirg-
projektuar né€ natyré.

@%I\? 2. Krahasimi dhe avantazhet e secilés alternative
/\\,5“\\ i I Nrfa/%é'shtjet mijedisore Alternativa 0 Alternativa 1
(g « \7 I®) 3 Dlegradimi i tokés bujgésore - -
fé, Y £ SBumbje e tokés bujgésore - -
\'\6‘155;2’ ‘.:KEVRritje e erozionit té tokés + +++
= Rénia e pjellorisé s& tokés ++ ++
Rritja e prerjeve té paligjshme né pyje ++ +++
Rritja e rasteve t& brakonazhit + +++
Mbikullotje ++ ++
Mbi-shfrytézimi i biméve medicinale +++ +++
etero-vajore
Rénia e larmisé biologjike +H+ ++
Mungesa e menaxhimit t€ mbetjeve + +++
urbane
Sistemimi i ujésjellés kanalizimeve dhe + +++
trajtimi i ujrave t& pérdorur urban
Rritja e ndotjes sé ajrit ++ ++
Total 18 25
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Nisur nga vlerésimi i dy tabelave, theksojmé q& alternativa 1, ka pérparési, né mbrojtjen e disa
prej elementéve mjedisor, kryesisht t& pérmirésimit t¢ situatés nga ndotja. Gjithashtu kjo
alternativé siguron zhvillim t& géndrueshém t& aspekteve social — ekonomike t& zonés.
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3. Metodologjia dhe objektivat e VSM-sé&

3.1 Metodika e hartimit té vlerésimit strategjik mjedisor

Pérshkrimi i metodikés s€ zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-sg, Véshtirésité e hasura gjaté
pérgatitjes sé tij, Burimet e informacionit

Metodologjia pér VSM-né e PDZRK-sé parasheh gjashté hapa proceduralé ku secili hap pérfshin
disa detyra. Pér secilén detyré do t& ndiget njé qasje e veganté né ményré qé t& japé rezultatin e
déshiruar.

Figura 11. Proceset e hartimit t&¢ VSM-s&

1
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@KREXV ,  VuERts
== 1 SHQYRTIMI I NDIKIMIT
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s ENDIKIMIT DHE RISHIKIM]

[ SHQYRTIMI DHE STUDIMI

“-»| PERMBAJTIA DHE ZHVILLIMI

PROCESI FINAL | VSM-SE

. JAVA E KATER .| JNAEDYMBEDHJETE | ... JAVA ETETEMBEDHJETE
METODOLOGJIA DRAFTVSM - FINALVSM
L TR feo KESHILLIMI 2-8 > MIRATIMI

DRAFT PARAPRAK
L FINAL PARAPRAK RAP

N& pérputhje me skemén e mésiprme, hartimi i kétij raporti kérkoi dhe zbatimin e njé metodike
t€ vecanté pérfshiré:

» Mbledhjen e informacionit pér aspekte t& ndryshme mjedisore pérfshiré klimén lokale, t&
dhénat gjoeologjike dhe hidrogjeologjike, sasiné dhe cilésing e ujérave sipérfaqésore dhe
néntokeésore, cilésing e ajrit, ujérave, tokés, gjendjen e biodiversitetit dhe t& natyrés pér
hapé&sirén né studim, sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve, sistemit te grumbullimit dhe
pérpunimit t& ujérave té zeza.

» Shqyrtimin e dokumenteve strategjike dhe planifikues me réndési pér hartimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor. Kétu mund t& pérmendim disa plane si:

»> Plani pér Menaxhimin e Integruar te mbetjeve t& Ngurta

~~ > Ptaget pér Zonat e Mbrojtura Ekzistuese

L at [‘:'pl'? Tt 38 nga 136
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> Plani i Pérgjithshém Vendor

» Studimi dhe analiza e dokumenteve t& mésipérm dhe gjetjet né terren, kané ndihmuar pér
t& kuptuar gjendjen e mjedisit si dhe identifikimin e probleme mjedisore g€ lindin dhe q&
duhet t& trajtohen nga ky plan.

Megjithé burimet e mésipérme, hartuesit e raportit jan& pérballur njékohé&sisht me véshtirési
pérsa i pérket disa t& dhénave pér té cilat mungojné studimet e detajuara pér komponenté t&
ndryshém mjedisoré. T& dhénat pér cilésiné e ajrit, zhurmat, cilésiné e ujérave etj jané t€
fokusuara vetém né& gendrat urbane kryesore duke léné jashté monitorimit qendrat urbane mé
periferike. Mungesa e t& dhénave vérehet edhe pér elementé t& tjeré sikurse larmia biologjike,
nivelet e erozionit t& tokés etj.

3.2. Objektivat strategjiké mjedisoré

Raporti Mjedisor p&rcakton fushat dhe objektivat mjedisore t& réndésishme si mé poshté:

Toka dhe burimet minerale

Objektivi mjedisor 1: Sigurimi i menaxhimit t& géndrueshém dhe mbrojtjes sé tokés.

Objektivi mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore duke rritur nivelin e _

pérdorimit t& materialeve t& ricikluara né ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés sé turizm Q@V&m\
Q ’01’ > /{\‘*{O\\
us < i
g "'13)
Ajri e S
jri 6\0" \JJOQ:
¥
Objektivi mjedisor 3: Ruajtja e cilésisé sé& ajrit né qendrat e banuara dhe sigurimi i arritjes s RETAS

objektivave afatgjata kombétare pér sasité vjetore t& emetimeve t€ ndotésve atmosferiké.

Faktorét klimatiké

Objektivi mjedisor 4: Pérshtatja ndaj efkteve t& ndryshimit t& klimés globale dhe reduktimi i
sasive t& emetimeve t& gazeve seré.

Uji
Objektivi mjedisor 5: Kufizimi i ndikimeve té presionit t& infrastrukturés sé turizmit mbi ujérat e

sipérfages dhe nén-tokés, ujérat e lumenjéve, ujérat bregdetaré, lagunoré dhe burimet e ujit t&
pijshém.
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Objektivi mjedisor 6: Sigurimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes s&¢ biodiversitetit né
territor.

Objektivi mjedisor 7: Ruajtja e larmisé biologjike t& zonave me status natyror t& mbrojtur
pérkundrejt aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme. Ne vecanti objektivi kupton ruajtjen e
Godullés nga humbja dhe degradimi pérfshiré kontrollin e ndotjes dhe shqetésimin me natyré
njerézore.

Ndotja nga zhurma

Objektivi mjedisor 8: Parandalimi/Reduktimi i ndotjes s& mjedisit nga zhurma dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE

Populisia dhe asetet materiale

Objektivi mjedisor 9: Pérmirésimi i cilésisé s& jetés sé banoréve né brendési/aférsi té zonés sé
PDZRK

Trashégimia kulturore

Objektivi mjedisor 10: Ruajtja e fushéveprimit dhe karakteristikave t& objekteve dhe zonave t&
trashégimisé kulturore.

Peizazhi

Objektivi mjedisor 11: Sigurimi i ruajtjes s& peizazheve té jashtézakonshme dhe zonave me

peizazhe me karakteristika t& veganta n& nivel lokal dhe kombétar dhe njé imazh peizazhi me
cilési.

o
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4, Pérshkrimi i Pérbérésve té Mjedisit

4.1 Pozita gjeografike

Grykéderdhja e Ishmit ndodhet né pjesén veri-peréndimore t&€ Shqipéris¢ dhe bén pjes€é né
territorin administrativ t& Bashkisé Kurbin. Zona &shté pjesé e Rezervatit Natyror t&¢ Menaxhuar
Patok-Fush&kuqe- Ishém dhe shtrihet n& zonén midis grykéderdhjes sé lumenjve Mat né veri dhe
Ishmi né jug. Bashkité me t& cilat kufizohet Bashkia Kurbin jané Lezha, Mirdita, Mati, Kruja dhe
Durrési.

Zona ndodhet 45 km larg kryeqytetit, 55 km nga Porti i Durrésit, 40 km nga porti i Shéngjinit
dhe 30 km larg aeroportit Komb&tar Néné Tereza. Rruga automobilistike me karakter lokal pér &
aksesuar zonén éshté e miré. Kjo rrugé shkon deri né af¥rsi t& zonés sé mbrojtur, né vendbanimin
e quajtur Adriatik, ndérsa pak koh& mé paré &sht& njohur si Shilinze.

Fshati Adriatik &shté nén administrimin e Njésis&¢ Administrative Fushé — Kuge. Ndértesat jang
kryesisht t& grupuara dhe b&jné njé pérqéndrim t& vendbanimit por gjithashtu ndértimet gjenden
edhe pérgjaté aksit kryesor rrugor si dhe t& shpérndara né toké bujqésore. Funksioni kryesor i
objekteve &shté banim, gjenden dhe objekte shérbimi, bar-restorante. I ndihmuar nga terreni
fushor, ky fshat ka njé akses t&¢ mir& edhe ng& tokat bujqesore népérmjet rrugéve bujqésore krah
kanaleve vaditése & cilat b&jné edhé njé ndarje t& rregullt t& parcelave. Tokat bujqésore mbillen
kryesisht me kultura sezonale por vitet e fundit vihet re njé trend pér mbjelljen me dru Pauloénia.

Figura 12. Pozicioni gjeografik




i VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
GRYKEDERDHJA E ISHMIT

N¢ territorin e Bashkisé Kurbin mbizotéron klima mesdhetare, me bregdet, fusha pjellore,
kodrina t& uléta, vargmale me lartési mbi 700 m mbi nivelin e detit dhe pyje t& dendur.

Klima mesdhetare me verg t& nxeht& e t& thaté e dimér t& buté e t& freskét, &shté tipike pér zonén
fushore e kodrinore, ndérsa né zonén malore bie déboré né dimér.

Karakteristike pér ¢do sting t& vitit jang erérat e forta q& fryjné nga verilindja dhe lindja e
drejtohen nga korridoret natyrore, shpatet e maleve, q& si rezultat i ngritjes sé nivelit t& shtratit t&
lumit Mat nga ndértimi i baseneve t& hidrocentraleve ku shpejtésia e tyre arrin deri né 100 km/h
sidomos né& periudhén e dimrit.

Nga piképamja e temperaturave vérehen amplituda t¢ médha midis dimrit dhe vergs.
Temperatura mesatare vjetore &shté 15.6 gradé celcius, kurse amplituda mesatare &sht& 18 gradé
celcius.

Reshjet né territorin e bashkisé kané njé shpérndarje t& pabarabarté. Sasia mesatare e reshjeve
éshté 1350mm né vit. N& zonén malore sasia e reshjeve &shté me e madhe dhe e pranishme né
gjith€ stinét e vitit, ndérsa né zonén fushore dhe bregdetare, aty ku &sht& edhe zona né studim
vera €shté e thaté.

4.3. Topografia

Zona e Réndésis¢ Kombétare Ishém ndodhet né vijén bregdetare t& Adriatikut, né& terren
krejtésisht t& rrafshét né nivelin e detit, né grykéderdhjen e lumit Ishém. Kjo zon& &shté njé
sistem ligatinor bregdetar, shtriré ng veri t& gryk&derdhjes s& lumit Ishém dhe né jug t& Lagunés
s¢ Patokut. Zona kompozohet nga duna ranore, pjesé plazhi dhe grykéderdhja e lumit e cila
formon njé habitat shumé t& réndésishém ligatinor.

Zona e Ishmit ka njé vijé bregdetare mjaft t& gjeré dhe me réré t& bollshém né formé kokrrizore
t& im&t. Zona e rérés ka njé& ngritje t& vogél nga bregu i detit, 1-2 m, duke e béré qé né pjesén pas
t& krijohet njé sistem ligatinor, i cili arrin né disa raste nén nivelin e detit. Ky sistem ligatinor me
kallamishte dhe bimé ujore &shté nj& habitat shumé i réndésishém pér shpendet e ujit, t& cilét jang
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Figura 13. Harté topografike, ZRK Ishém
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4.4. Gjeologjia
N& zonén né studim dhe rrethinat shikohet prania e depozitimeve t& formacioneve
Depozitimet e Kuaternarit kané pérhapje nga Bajza - Kopliku deri né Lezhé. Fragmente v&
n& t& gjithé zonén né studim, duke pérfaqésuar disa tipe gjenetike nga ato detare, kryesisht réra
dhe depozitime lagunore argjila, alevrite, réra, mbetje organike’.

Depozitimet e Kuaternarit pérfagésohen nga depozitimet e pérziera te Pleitocen-Holocenit (Op-
h), nga depozitimet kenetoro-ligenore t& Holocenit (Qh), nga depozitimet lagunore t&€ Holocenit
(Oh) dhe nga depozitimet detare t& Holocenit (O ). Depozitimet kénetore-ligenore t& Holocenit
(Oh). Kané njé pérhapje t&€ konsiderueshme né zonén ton&. Ndértojné pjesén mé t€ madhe té
fushés sé Zadrimés, gjithé fushén e Torovicés dhe pjesét kryesore té€ fushave t€ Bregut t&é Matés
dhe Fush& Kuqges. Depozitime lagunore t& Holocenit (Oh). Pérhapen né peréndim t€ fushés s¢
Bregut t& Matés, prané lagunés s¢ Vainit dhe né formé pullash né peréndim-jugperéndim t&
Lagit. Depozitime detare té¢ Holocenit (Qh). Kéto depozitime ndértojné plazhin nga Rana e
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Hedhur né& peréndim t& Shéngjinit deri n& Patok. Pérfaqésohen nga réra dhe surera bregdetare t&
pérbera nga kokrriza kuarci, karbonati, felshpate dhe minerale té tjera t& rénda.>.

Rérat kané pérhapje né formé rripash dhe né vetvete nénkuptojné depozitime aluviale me
granulometri t€ ndryshueshme t€ depozitimeve detare t€ quajtura réra té plazheve né
Grykederdhjes s¢ Ishmit. Mund t& jen& réra nga kokrriz madh deri kokrriz imét, t& cilat arrijné
trashési nga 2m deri né 20m*.

Figura 14. Harta Gjeologjike, ZRK Grykéderdhja e Ishmit
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Burimi: SHGISH, 2014

4.5. Pérdorimi i tokés

Njésité e qeverisjes vendore, pér géllime planifikimi, ndahen né sisteme territoriale. N& territorin
e Spillesé gjénden t& 5 sistemet territoriale si né tabelén né vijim.

Sistemi urban
Ky sistem nuk bén pjesé né zonén né studim.

Sistemi natyror

JSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarqet e Shqipérisg, Qarku Shkodér, Tirang, 2014
‘SHGIJSH, Gjeoresurset ‘@ﬁﬁoneziqet né Qargqet e Shqipéris€, Qarku Shkodér, Tirang, 2014
E) 3

A + 2a€ Elan,
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Sistemi natyror zé njé sipérfage prej 550.78 ha dhe &shté sistemi mbizotérues né zoné&. Fasha
ranore me njé sipérfaqe prej 38.04 ha qé shtrihet pérgjaté vijés bregdetare &shté njé potencial qé
ofrohet pér zhvillimin e turizmit dhe aktivitieteve t& ndryshme né natyré. Potencial pérbén edhe
brezi i pishave si nj& vleré e shtuar né zoné.

Sistemi bujgésor

Sistemi bujqésor z& njé sipérfaqe prej 9.93 ha dhe aktualisht nuk pérbén njé sektor me ndikim né
zonén né studim. Eshté njé sipérfage shumé e vogél né raport me zonén dhe &shté e mbjellé me
kultura sezonale pér pérdorim familjar. Ky sistem &sht& kushtézuar edhe si pasojé e pérmbytjeve
té vazhdueshme qé karakterizon zonén.

Sistemi ujor

Sistemi ujor z& 251.52 ha ose ndryshe 31% t& sipérfaqes s& zonés. Pjesa mé e madhe &shté toké
kénetore (Gotulla) dhe &shté kanali i Shllinzés ai q& i ndan kéto trupa ujoré nga Laguna e
Patokut. Gjithashtu lumi i Drojés, lumi i Vdekur dhe lumi i Ishmit jan& pjesé e kétij sistemi.
Zona laget nga ujérat e detit Adriatik né pjesén peréndimore t€ saj.

Sistemi mfrastrukturor
Ky sistem nuk bé&n pjesé né& zonén né studim. N& kété sistem pérfshihet edhe rrjeti rrugor por ky
territor &shté i aksesuar nga rrugé né trajté shtigjesh, gjurmé t& krijuara nga veté pérdoruesit e

zonés. wh
S
o w
W <
4.6. Hidrografia \& %
\\\ d')é:_‘gl'
4.6.1. Ujérat sipérfagsoré N LRET

Zona e Réndésisé Kombétare Ishém shtrihet né Grykéterdhjen e lumit me po t& nj&jtin emér dhe
b&n pjesé né sistemin ligatinor Laguna e Patokut - Grykéderdhja e Ishmit. Laguna e Patokut
ushqehet me ujé kryesisht nga deti dhe lumi i Matit, ndérsa ligatinat mé né& aférsi t&
Grykéderdhjes sé Ishmit ushqehen nga lumi i Drojes dhe Ujérat e detit.

Ujérat sipérfaqésor né zoné pérfagésohen nga lumi i Ishmit i cili rrjedh pérmes Shqipérisé
Qéndrore rreth 74 km i gjaté, me sipérfaqe pellgu rreth 673 km? dhe lartésia mesatare mbi
nivelin e detit 357m. Ai formohet nga bashkimi i Lumit t& Tiranés, pérrenjve Térkuza dhe Zeza.
Prurja vjetore mesatare e Ishmit &shté 20,9 m3/s, me modul mesatar t€ rrjedhjes prej 31,0
I/s’km?. Prurja maksimale &shté 1,980 m?sek. Sasia kryesore e léndéve t& ngurta q&
transportohen né det &shté 2 milion& ton/vit. Ishmi ushqehet kryesisht nga ujéra sip&rfaqésoré me
mineralizim relativisht té& larté prej 461 mg/l. Temperatura e ujit luhatet nga 6,12 °C né janar deri
né 24,7 °C né gusht.

Kanalet e shumté kullues t& zonés sé Fushé&-Kuges dhe Adriatikut shérbejné sé tep&rmi pér
furnizimin e zonés ligatinore né& aférsi t& bregdetit. Zona ligatinore dhe veté kanalet kullues
ofrojné njé habitat shumé t& réndésishém pér shpendét. Kanalet kryesoré né zoné &shté ai i
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Shllinz&s n& pjesén veriore t& zonés dhe lumi i Drojés, i cili mbledh shumé prej kanaleve dhe
luan rol edhe si kanal kullues.

Legjenda
= Kanal Kullues
Ligatiné
e | UM Drojés
e | umi Ishém
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Burimi: Geoportal.asig.gov.al, 2019

4.6.1.1. Cilésia e ujérave sipérfagésor

Pérsa i pérket cilésisé s& Ujérave sipérfaqésor né zonén né studim vlen té theksohet gé jang nén
presion t€ vazhdueshém nga ndotja, pasi ndodhen n& njé zoné térésisht me zhvillim
bujqésorepérreth dhe lumenjté q& derdhen n& aférsi t& késaj zoné vijné nga zona té banuara, t&
cilat nuk i trajtojné Ujérat e ndotura urbane, por i shkarkojné né kéto trupa ujorg.

Cilésia e Ujérave bregdetar n& kété zon& nuk njihet, pasi né zonén e Grykéderdhjes sé Ishmit nuk
rezulton t€ jen& kryer monitorime nga instiducionet pérgjegjése. Duke marré parasysh qé né zoné
derdhet Lumi i ishém, ndér lumenjté mé t& ndotur t& Shqipérisé mund t& themi q& edhe Ujérat
bregdetar té€ jeng t& ndikuar negativisht né cilésing e tyre.

Sipas AKM?, Ujérat e lumit Ishém vlerésohen t& jéné cilésisé shumé t& keqe. Té gjithé elementét
e monitoruar (02 i tretur, NBOs NHa, NO2, NOs dhe P-Total) jang jasht normave té lejuara. Ujérat
ng stacionin e Urés s& Salmerit klasifikohen me cilésité shumé té keqe, Cilésia V-t&.

Elementét me pérqéndrim t& larté né Ujérat e kétij lumi mendohet t& vijné si pasojé e shkarkimit
t€¢ Ujérave t&€ ndotura urbane t& pa trajtuar dhe shéplarja e Ujérave nga fermat dhe tokat
bujgésore. Né tabelén né viji paragite t& dhénat pér lumin e Ishmit, t& monitoruara nga AKM-ja
pér vitin 2017.
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Tabela 3. Té dhénat e monitorimit pér cilésiné e Ujérave Ishém

Stacioni Ura Sallmone

Treguesi Klasifikimi Vlera Norma
02 tretur I 7.2 >7
NBOs v 6 <7
NH4 \Y 0.25 <0.3
NO2 I1 0.05 <0:06
NO3 I 0.6 <0.8
P-total I 0.09 <0.1
Klasifikimi i stacionit Vv

Burimi: AKM, 2017

4.6.2. Ujérat néntokésoré (Akuiferét)

Zona né& studim ndodhet né akuiferét me porozitet ndérkokrrizor (t& shkrifét) me
ujépércjellshméri shumé té larté-t& lartg, lidhen me depozitimet Kuaternare aluviale t& formuara
né grykéderdhjen e Lumit Mat dhe Ishém. Kéto depozitime jang kryesisht njé shtresoré nga t€ dy
krahét e lumit. Késhtu djathtas rrjedhés s& Matit (Akuiferi 1 Lezhés) deri ng aférsi t& fshatit Rrilé,
depozitimet kuaternare jané njé shtresore, ndérsa duke vazhduar mé né veri t& akuiferit t& Lezhés
kéto depozitime béhen dy dhe tri shtresore. Po késhtu nga rrjedha e majté e Lumit Mat deri tek
fshati Gurréz né jug, depozitimet kuaternare jan€ njé shtresore, ndérsa duke vazhduar mé né jug
t¢ fshatit Gurréz kéto depozitime jané dy dhe tre shtresore. Drejtimi i l€vizjes s& Ujérave
néntokésore nga té dy krahét e Lumit t& Matit &shté ai peréndimor dhe jug-peréndimor. Ng aférsi
t¢ Lumit Mat (prané zonés sé ushqimit né dy krahet e saj), akuiferét jané me sipérfaqe t& liré
ndérsa mé né thellési (si né Rrilé etj), jané me presion®.

Té dy akuiferét jané t& pasur me resurse ujore néntokésore, shfrytézohen me shpime dhe
shérbejné pér furnizimin me ujé t& pijshém t& Bashkis& Durrés (stacioni i pompimit Fushé-Kuqge
me prurje rreth 800 I/s.), Bashkis& Lag (st.pomp. i shpimit Nr. 509 me prurje 250 I/s.) dhe t&
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Bashkis¢ Lezhé (stacioni i pompimit Barbullojé me prurje 400 1/s.) dhe stacioni i pompimit pér
Shéngjinin. Vetité fiziko-kimike t& kétyre Ujérave né pergjithési jané t& mira. Gjithashtu né
akuiferin e Lezhés si n& Rrilg, Gryké Lumi etj. ka edhe stacione pompimi q& pérdoren pér ujitje’.

Figura 16. Harta Hidrogjeologjike, ZRK Grykéderdhja e Ishmit

Legjenda:

Ma porozitet ndérkokrrizor

Akudar mo porozinet ndarkokrnzor dhe
- upapargyalishmen shumea to 1arta » ta larte
(rere + Zhavod | réré - Zhoworr « suargpla)

i ] Argpla, réea, havorre

Burimi: SHGJSH, 2014

4.6.2.1. Cilésia e ujérave néntokésoré

Intruzioni i ujit t& detit n& akuiferé &shté prezent né t& gjithé zonén bregdetare t& Lezhés pér
shkak t€ kushteve natyrale hidrodinamike dhe t& mbishfrytézimit né disa pjes¢ t& akuiferéve.
Shkaqget natyrale hidrodinamike jang t& lidhur kryesisht me lartesing e zonés sé ushqimit. N&
rastet kur ajo nuk &shté e madhe, si n& né akuiferin e Lezhés ku presioni i rrjedhés natyrale t& ujit
t€ émbél &sht€ i pamjaftueshém t& pérballojé intruzionin e ujit t& detit drejt akuiferit. Késhtu
zonat q¢ ndodhen larg bazés s&¢ ushqimit, né rastin konkret Lumit Mat jan& mé té prekura nga
intruzioni i ujit t& detit. Linja ku uji i detit pérzihet me ujin e pishém fillon nga Shéngjini, Hoteli
i Gjuetisg, Rrilé e deri afér Shénkollit, duke z&né rreth 30% t& sipérfaqes sé akuiferit®.

4.7. Cilésia e ajrit

Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarqet e Shqipérisé, Qarku Lezhég, Tirang, 2014
soresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé, Qarku Lezhg, Tirang, 2014
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Verifikimi i kryer né té gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi cilésing e ajrit,
pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2018 apo raportime t€ tjera t&
Institutit t& Shéndetit Publik dhe Institutit t& Fizikés Bérthamore, tregon se nuk ka monitorime t&
kryera nga Institucionet publike n& zonén né studim. Po késhtu nuk ka as t&€ dhéna t€ raporteve t&
vetémonitorimit duke gené se né kété zoné& nuk ka subjekte t& licensuara industriale q€ t& kené
detyrimin ligjor t& hartimit t& raporteve t& vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e té dhé&nave, ka argumente t& mjaftueshém pér t& arritur né p&rfundimin se
cilésia e ajrit &shté brenda normave té vendlt pér sa i takon mveleve té lejuara te ndotjes nga

perludhes se thate, itensifikimin e rasteve ekstreme t& motit, permbytJe dhe ¢rregullime né
sektorin e bujqésisé. Shqipéria ka béré parashikim t& gjithé kétyre ndikimeve pér t€ ardhmen pér
periudhat 2030 - 2100. Efektet q& pritet t&¢ ken& kéto ndryshime pérfshijné rritien e
temperaturave, reduktimin e reshjeve dhe shtimin e thatésirave, ¢rregullimet e motit dhe ngritjen
e nivelit t& detit dhe pérmbytjet.

N& skenarét e rritjes sé temperaturés, deri né vitin 2050, parashikohet rritje mesatare e
temperaturés prej 1.7°C dhe rritja maksimale né rastin e skenarit mé negativ parashikohet t€ jeté
prej 2.2°C Deri n& 2080, temperatura parashikohet t& rritet me 2.8°C, ndérkoh& q& vlera
maksimale e parashikuar e rritjes &shté 3.5° C. Deri né vitin 2100, temperatura mesatare vjetore
parashikohet t& rritet me 2.4° C ose 4.1°C né rastin e skenarit mé negativ. Gjithashtu pritet q€ t&
keté njé rritje t& theksuara t& zgjatjes s&€ numrit t€ ditéve me kushte ekstreme t&€ temperaturave
mbi 35°C ose mé t& ulta se 0°C.Sipas parashikimeve, né vitet e ardhshme sasia e reshjeve pritet
t& ulet deri né 14.37% né vitin 2080, dhe deri n& mé shumé se 18% né vitin 2100. Periudhat e
thatésirés pritet qé rriten duke béré qé sezonet e verés do t& jené 50% mé t€ thata. Me mungesén
e reshjeve Vendi to t& hasé néj problem serioz né zhvillimin e sektoréve t& energjisé, bujqésisé
dhe né aspektet natyrore né pérgjithési. Gjithashtu &shté parashikuar rritje e nivelit t€ detit me 5-
14 c¢cm deri né vitin 2030 dhe me 49 cm deri né vitin 2100. Deri mé& tani, Deti Adriatik &sht&
ndikuar nga ndryshimet klimatike globale, duke rritur nivelin e Ujérave mé njé centimetér né vit
dhe &shté ngrohur me 0.5°C krahasuar me vitin 1970°.

Rritja e Nivelit t&¢ Ujérave t& detit, do t& shkaktoj& probleme t&¢ médha né¢ zonén bregdetare,
kryesisht né p&rmbytje, kripézim t& tokave bujqésore dhe t&¢ Ujérave néntokésor dhe erozion.
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Kéto ndikime priten t& nxiten edhe si pasojé e njé séré problematikazh zinxhiré si prishja e
sitemeve ligatinore né vijén bregdetare, prishja e dunave ranore, mungesa e sedimentimit né
grykéderdhjet e lumenjéve pér shkak té ndértimeve t&¢ HEC-eve né pellgjet ujbledhése t&
lumenjéve dhe démtimi i brezit mbjojtés me pisha n& zonén bregdetare'®.

4.9. Zhurmat né mjedis

Verifikimi i kryer né t& gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi zhurmat n& mjedis,
peérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2018 apo raportime té tjera t&
Institutit t& Shéndetit Publik dhe Institutit, tregon se nuk ka monitorime t& kryera nga
Institucionet publike né zonén né studim. Po késhtu nuk ka as thé dhéna t& raporteve t&
vetémonitorimit duke qené se né kété zoné nuk ka subjekte t& licensuara industriale q& t& kené
detyrimin ligjor t€ hartimit t& raporteve t& vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e t& dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér t& arritur né pérfundimin se
niveli i zhurmave né mjedis éshté brenda normave t& vendit. Mbetet problematic dhe I pa
vlerésuar niveli | zhurmave gjaté stinés sé verés.

Zona né studim bén pjesé né Rezervatin Natyror t& Menaxhuar Patok-Fushé kuge - Ishém. Kjo
zon€ pérmbledh né kufijté e saj natyroré njé larmi habitatesh ujore dhe tokésore. Si njé zoné
tranzitore e shtriré midis tokés dhe detit, né t& takohet njé kombinim habitatesh t& Ujérave detaré,
t€ Ujérave t&€ njelmét dhe t& &mbél, t& cilat sa mé shume i largohemi bregut t& detit, ia lené
vendin habitateve toké&sore, duke filluar me llojet tipike kénetore me Salicornia, Juncus, Tamarix
dhe Phragmites dhe duke kulmuar me llojet e pyllit tipik aluvional t& pérbéré nga Fraxinus
angustifolia, Ulmus minor, Alnus glutinosa, Populus alba, Salix alba, Quercus cerris, Q.robur,
Cornus sanguinea, etj'".

4.10.2. Flora

N& zonén e Patok - Fshué Kuqe - Ishém verehet prania e shumé specieve floristike, né zong

takohet bimési ujore, bimési hidro-higrofile, bimésia halofile, pyje dhe shkurre. Lojet floristike

mé t& pérhapura né zoné jang'*:

R. Gjoka, Xh. Hoxha, K. Bashmili "Qeverisja pér zgjidhjen e problematikave qé lidhen me
ndryshimet klimatike", 2018

50 nga 136




—

—

Bl B

I i

I |

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
GRYKEDERDHJA E ISHMIT

Bimési ujore: Speciet kryesore q& marrin pjesé né formimin e mbulesés bimore t& fundeve
t& lagunés, si kudo n& lagunat e kripura bregdetare t& vendit toné, jané: Ruppia cirrhosa,
Zostera noltii dhe mé rrallé nga Cymodocea nodosa.

Bimési hidro-higrofile: Speciet kryesore hidro-higrofile pérbéhen nga shoqérimet
mbizotérim Phragmites australis, shoqérimet me mbizotérim t& species t&€ gjinis¢ Typ
angustifolia dhe shogérimet me mbizotérim t€ gjiniséScirpussp.

Bimésia Halofile: Speciet kryesore halofile pérbéhen nga shoqérimet me mbizotérim t&
specieve té gjinisé Arthrocnemum, shoqérimet me mbizotérim t€ specieve t€ gjinis€ Juncus
dhe shogérimet me mbizotérim t& specieve Erianthus ravennae, Schoenus nigricans.

Pyje dhe Shkurre: Sipérfaqja pyjore me e réndésishme i pérket pyllit te Fushe-Kuqes, né
pjesén lindore te lagunés. Aktualisht ka mbetur vetém gjysma e sipérfaqjes se pyllit dikur te
famshém, ku mbizotérojné verri (Alnus glutinosa), frasheri (Fraxinus angustifolia) dhe me
pak vidhi (Ulmus campestre), rrenja (Quercus robur), plepi i bardhe (Populus alba), pisha e
bute (Pinus pinea) dhe pisha e egér (Pinus halepensis). Sipérfage te vogla me plep dhe
akacie jané pyllézuar artificialisht prej disa dhjetéra vitesh. Bimésia e dunave gjendet
kryesisht né pjesén peréndimore, me njé numér te larte llojesh. Shkurret né brigjet e lagunés
dominohen nga marina (Tamarix), konopica (Vitex) dhe manaferra (Rubus).

Dunat Ranore: Shogérimet bimore t& dunave ranore pérbé&jné njé element karakteristik nga
grykederdhja e Ishmit dhe gjaté gjithé bregdetit gjer n& grykéderdhjen e Matit. Ato shtrihen
né trajtén e njé brezi t& ngushté me gjatési deri 8 km dhe gjerési q& né raste t&€ veganta shkon
deri né 40 metra. Lartésia e dunave mbi té cilat shtrihen kéto shoqérime nuk i kalon 1-2
metra lartési. Shogérimet bimore t&€ dunave ranore pérgjithésisht jané me njé mbulesé
vegjetative t& vogél qé gradualisht bshet gjithmoné e mé e madhe sa mé shumé gé largohen
nga bregu i detit.

Speciet pionere & fillojné t& krijojné fizionoming e tyre pas brezit ranor t& zhveshur Cakile
maritima, Xanthium strumarium, Salsola kali béhen gjithmoné e mé t& shpeshta sa mé
shumé largohesh nga bregu i detit. Edhe pérbérja floristike e shoqérimeve bimore t€ dunave
ranore fillon e pasurohet me largimin nga bregu i detit. Gradualisht rol t& duksh&ém n& kéto
shoqérime luajné edhe speciet Agropyrum junceum, Cyperus capitatus, Sporobolus pungens,
Echinophora spinosa, Eryngium maritimum, Medicago marina dhe rralléheré edhe
Ammophila arenaria, elj.
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Sipas planit t&¢ menaxhimit t&¢ RNM-s& rezulton se né ekosistemin e zonés rriten: 358 specie
bimésh t¢ larta, q& i pérkasin 235 gjinive ¢ 81 familjeve. M& t& pérhapura jané speciet e
familjeve: Gramineae (46 specie); Compositae (28 specie); Cyperaceae (25 specie);
Leguminosae (23 specie) dhe gjinité me numrin mé t& madh t& speciev: Carex 13 specie; Juncus

Kétu takohen rreth 203 lloje shpendésh, 9 lloje amfibésh, 25 lloje reptilésh dhe rreth 34 (50
mendohet ge gjenden n& zong) lloje gjitarésh '3,

Peshqit: Peshqit pérb&jné nj& nga vlerat me te ¢muara te lagunés dhe rrethinave, me shume lloje
peshqish me interes ekonomik, si¢ jané qefujt (Mugil cephalus, Liza ramada, Liza
saliens), ngjala (Anguilla anguilla), barbuni (Mulus barbatus), gjuheza (Solea
vulgaris), koca (Sparus auratus), levreku (Dicentrarcus labrax) etj. Né zoné dhe rrethina
takohen 10 lloje t& pérhershém peshqish, 7 lloje t& pérkohshém dhe 8 lloje detar t& rastésishém.

Amfibét dhe reptilét: Amfibet dhe zvarraniket (Herpetofauna) gjenden me shume né pyje, kéneta
dhe kanalet rreth lagunés. Eshté interesant te theksohet sasia e madhe e breshkave te ujit (Caretta
caretta) n€ brigjet e detit afér lagunés dhe prania e breshkave te gjelbra (Chelonia mydas).

Shpendet: Si shpend me karakteristik te kesaj zone do te permendnim Karabullakun e vogel
Phalacrocorax pygmeus, Gakthin e vogel Ixobrychus minutus, Kryekugen Ana penelope,
Marsatoren Anas querquedula, Shqipen e kenetes Circus aeruginosus, Vraponjesin gushebardhe
Charadrius alexandrinus, Larasken e detit Haematopus ostralegus, Kojlikun e madh Numenius
arquata, Pulbardhen e zakonshme Larus ridibundus, Bilbilin e ujit Alcedo atthis etj. Shpendet
me te zakonshem ne shkurretat dhe pyjet ¢ RNM Patok jane ata Harabelore (Passeriformes) me
perfagesues Bilbilthat (Sy/vidae) e Trishtilat (Paridae) te ndjekur nga Pellumbat (Columbidae),
Qukapiket (Picidae) etj. Ne tokat bujqesore hasen me shpesh Skifteri kthetrazi Falco
tinnunculus, Gicvilja Vanellus vanellus, Laureshat (4laudidae), Bishtlekundesat (Motacillidae),
Avdosat (Fringillidae) etj.

Gjitarét: Me rendesi per Ujérat detare te zones ne studim jane delfinet. t& cilét jane vrojtuar dy
lloje, delfini turishkurter (Tursiops truncatus) dhe delfini i zakonshem (Delphinus delphis). Ne
zone takohet nje faune e pasur mishgrenesish (rendi Carnivora), si cakalli (Canis aureus),
dhelpra (Vulpes vulpes), Nuselalja (Mustela nivalis), qelbesi (Mustela putorius), baldosa (Meles
meles), kunadhja gushebardhe ose shqarthi (Martes foina) dhe lunderza (Lutra lutra). Gjithashtu
takohet lepuri i eger (Lepus europaeus) dhe gjitare te vegjel (rendi Rodentia dhe Insectivora),
prej te cileve jane takuar 5 lloje insectivoresh dhe 8 lloje brejtesish.
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4.11. Zonat e mbrojtura

Grykéderdhja e Ishmit &sht& pjesé e kompleksit ligatinor Patok-Fushkuqe-Ishém, zon& e mbrojtur
kombétare dhe ndérkombétare pér shkak té vlerave t€ larta t& biodiversitetit. Kjo sipérfaqe gé&
té paktén katér vlerésime t& réndésishme: e

uj <
1. Rezervatit Natyror té Menaxhuar / Park Natyror, Kategoria V-t IUCN, mirlﬁl%
VKM 995 dt. 03.11.2010 “Pér shpalljen “Rezervat Natyror i Menaxhuar” t& eko o
natyror ligatinor t& Patok-Fushé& Kuqge-Ishém”. f
2. Zoné me réndési pér shpendét (IBA) q& shérben si habitate pér shpendét shtegtarg,
miratuar me urdhér t& ministrit t& Mjedisit nr. 283, daté 10.04.2013

3. Njihet si Zon& kandidate Emerald nga Konventa e Bernés dhe

4. Eshté propozuar si zoné pilot Natura 2000 (Zong& e Mbrojtur e Vecanté (SPA), Zona me
Interes per Komunitetin (SCI), Zon& t& Vecanta pér Ruajtje (SAC)) ose Zoné me interes
t& vecanté mbrojtje nga Komuniteti Europian.

Veté Lumi Ishém e ka zanafillén nga lumi i Tirangs dhe i Térkuzéz, Zezés dhe Drojés. Mg pas
pasi bashkohet dhe me degét e pérrenjéve t& Prezés e Budullés, Lumi i Gjoles, njihet si lumi i
Ishmit, ku degg e tij &shté edhe lumi Zez&s, q€ zbret nga malésia e Qafé Shtamés. Ky lum sé
bashku me lumin e Drojés ka krijuar disa shtretér t& rinj dhe t& vjetér si dhe njé laguné t& voggl t&
quajtur “Godulla e Neglés”. Eshté njé laguné e vogél e formuar nga vérshimet e lumit t& Ishmit
dhe Drojés. Ndodhet midis kanalit ujgmbledhés t& Shllinzés-Fushé Kuqes dhe grykéderdhjes s&
lumit Ish&ém.

Figura 17. Foto nga zona e mbrojtur Patok-Fushkuqe-Ishém
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i i zonés s& mbrojtur, grykéderdhja e Ishmit rrezikohen nga ndotja siperfagésore prej
jeve plastike, ndotja € réndé e ujérave t& lumit nga shkarkimet urbane dhe industriale,
timi i pyjeve bregdetare dhe rénia e larmisé biologjike, erozioni bregdetar, turizmi i
paplanifikuar, mbipeshkimi, brakonazhi apo gjuetia e paligjshme etj.

4.11.1. Parimet e Menaxhimit t& zonave té mbrojtura

Bazuar né€ nenin 4 t& ligjit 81/2017 "pér zonat e mbrojtura", menaxhimi, planifikimin dhe ruajtja
€ zonave t&€ mbrojtura mjedisore né Shqipéri realizohet nép&rmjet zbatimit t€ katér parimeve
thelb&soré, t& cilét garantojné mbrojtj dhe menaxhim t& géndrueshém té tyre. Kéto parime té
réndésishme konsistojné né: a) Parimi i zhvillimit (8 g&ndrueshém, b) Parimi i integrimit, c)
Parimi ndotési paguan dhe ¢) Parimi i parandalimit dhe i marrjes s& masave paraprake.
Shkurtimisht né paragrafét vijues spjegohet secili prej kétyre parimeve.

a) Parimi i zhvillimit té qéndrueshém. Népérmjet planifikimit dhe menaxhimit t&
kujdesshém, burimet e tokés, pérfshiré ajrin, ujin, florén dhe faunén, ruhen pér t& mirén e
brezave t€ sotém dhe t& ardhshém népérmjet zhvillimit q& plotéson nevojat e tanishme pa
kércénuar nevojat e brezave té ardhshém.

b) Parimi i integrimit. Integrimi i politikave t& mbrojtjes s& mjedisit né ato t& zhvillimit
ekonomik, pasi zhvillimi i mjedisit &sht& i lidhur ngushté me zhvillimin ekonomik t&
vendit.

¢) Parimi “ndotési paguan”. Subjektet, ¢ me veprimet apo mosveprimet e tyre ndotin
dhe/apo démtojn& mjedisin brenda e jasht& zonés s& mbrojtur, paguajné pér rehabilitimin
e tij.

d) Parimi i parandalimit dhe i marrjes sé masave paraprake. Me ané t€ politikave dhe bazés
ligjore pérkatése shteti merr masa paraprake pér parandalimin e ardhjes sé pasojave
negative n& mjedis nga aktiviteti njerézor dhe faktorét natyroré.

Sa mé lart€ duket qarté q& planifikimi n& zonat e mbrojtura duhet té& jeté tepér i kujdesshém, duke
marré parasysh parimet e mésipérme t& cilat rrjedhin nga ligji pér zonat e mbrojtura dhe duke
patur njé ndjeshméri t& larté mbi aspektet mjedisore, t& tilla si mbrojtja e diversitetit biologjik,
mbrojtja dhe pérmirésimi i habitateve, mbrojtja e cilésisé s& ujit, ajrit, tokés, etj.
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4.12. Peizazhi

Vija bregdetare e grykéderdhjes s¢ Ishmit karakterizohet nga tipologji peizazhi dominuese
natyrore. N& zoné dominojné tre elementé kryesore peizazh formuese, Vija bregdetare, Sistemi
ligatinor dhe brezi i pyjeve aluvionalé.

Vija bregdetare: Vija bregdetare né zonén e grykederdhjes sé€ Ishmit krijon njé thyerje t&
valézuar pérgjaté gjithé gjatésisé sé zonés. Pérgjaté bregdetit formohet njé brez rére i bollshém
né formé kokrrizore t& imét. Brezi i rérés arrin gjerésingé deri né 100-200m, nga ku mé pas
fillojné ligatinat e shumta q& formojné njé ndérthurje harmonike té peizazhit tipik ligatinor.

Elementi peizazhistik ligatinat: Sig &shté pérmendur edhe mé sipér, zona e grykéderdhjes sé&
Ishmit &shté njé sistem ligatinor i formuar nga Grykéderdhja e lumit Ishém dhe deri n& kanalin e
hidrovorit, né kufi me lagunén e Patokut. Pjesa e ligatings &shté e mbuluar me bimé t& ndryshme,
duke formuar njé tapet shumé ngjyrésh nga llojet ujédashése si, Salicornia, Juncus, Tamarix dhe
Phragmites.

Elementi peizazhistik Pyjet Aluvionalé: Pyjet aluvionalé shtrihen pothuajse pérgjaté gjith€ gjithé
vijés s& bregdetit né zonén e ishmit, duke formuar njé koridor t& gjelbért dhe njé habitat shumé t&
réndésishém pér shpendet dhe kafshét né zong. Pyjet aluvionalé pérbéhen kryesisht nga Fraxinus
angustifolia, Ulmus minor, Alnus glutinosa, Populus alba, Salix alba, Quercus cerris, Q.robur,
Cornus sanguinea, Pinus pinea, Pinus halepensis etj. Ky brez pyjor, krahas aspektit shumé t&
réndésishém peizazhistik, ka vleré t& larté né mbojtjen e tokave nga kripézimi dhe shpérndarja e
rérés.

> il
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4.13. Infrastruktura mjedisore

4.13.1. Menaxhimi i mbetjeve

Zona ku shtrihet PDZRK Grykéderdhja e Ishmit konsiderohet krejtésisht me karakter natyror.
Kjo zoné& dhe rrethinat shquhet pér karakteristika t& mira mjedisore dhe peizazhistike, duke
filluar nga grykéderdhja e Ishmit deri n& lagunén e Patokut.

Situata e mbetjeve urbane n& zonén e projektit paragitet né gjendje tepér t& keqé. Pothuajse né t&
gjithé vijén bregdetare shikohet prania e mbetjeve t& ngurta urbane t& shpérndara dhe né disa
vende t€ depozituara prej kohésh. N& kété zoné mendohet t&€ ndodhen me dhjetra ton mbetje t& pa
menaxhuara, t& cilat kané shkatérruar t& gjith& vijén bregetare t& zon&s. Mbetjet e shpérndara n&
territorin € zonés vijné si rrjedhojé e transportimit nga lumi i Ishmit.

NEé t€ ardhmen, pas zhvillimit t& projekteve t& propozuara né PDZRK, né& zonén e Ishmit pritet t&
ket& njé rritje t& fluksit t& truristéve prej 10,000 turisté/dité, t& cilét arrijné njé normé gjenerimi
mbetjesh rreth 1.18 kg/dité/person'?, ose théné ndryshe gjenerimi i mbetjeve do t& arrijé vlerén
maksimale rreth 11.8 ton/dité ose rreth 4,307 ton/vit. Duke qé&né zoné turistike, kjo sasi mbetjesh
duhet menaxhuar me kujdes t& vecant&, duke perdorur skema t€ integruara t&€ menaxhimit t& tyre
dhe implementimin e parimeve t& 3R,

Mbetjet e ngurta, t& prodhura n& zonén e projektit,do t& menaxhohen né pérputhje me hierarking
e mbetjeve t& pércaktuar néDirektivén e BE-sé 2008/98/EC dhe drafi-Strategjiné Kombétare té
Menaxhimit 1¢ Integruar té Mbetjeve, né vitin 2018. N& kéto dokumente pércaktohen qarté

14 Banka Botérore, Norma e gjenerimit t& mbetjeve pér Europén dhe Azing Qéndrore, 2018

ctim, Ripérdorim dhe Riciklim
4 QP
-'.’-':‘ / 5‘). P
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parimet dhe hierarkia e menaxhimit t& mbetjeve urbane, qéi jep réndési parandalimit t& mbetjeve,
ripérdorimit t& tyre, riciklimit, djegies me q&llim pérfitim energjie dhe depozitimit n&¢ landfill.
Pérdorimi i depozitimit n& landfill &sht& gjith€sesi opsioni i fundit dhe vetém kur jan& ezauruar
katér shkallét e para t& hirearkisé s&€ menaxhimit t& integruar t& mbetjeve. Theksojmé qésynimi
mbetet g€ mbetjet e destinuara pér depozitim final n& landfill duhet t& shkojng drejt "0" zeros.

Autoriteti kryesor pér menaxhimin e mbetjeve n& zonén e projektit do t& vazhdojé té jeté Bashkia
e Kurbin, e cila do t& b&jé t& mundur largimin e mbetjeve pér né zonén e pércaktuar prej saj.
Ndérsa né€ plotésimin e infrastrukturés s¢ grumbullimit t€ mbetjeve né zoné do t& jeté pérgjegjés
investitori i caktuar nga bashkia.

Eshté shumé e réndésishme qé né kété zoné té ndértohet njé skemé tepér efikase, e cila garanton
menaxhimin e integruar t& mbetjeve t&€ ngurta urbane dhe integrohet gjithashtu miré né aspektet e
dizajnit dhe akitekturés s& p&jzazhit.

Né zonén e projektit do té realizohet mbledhja e mbeturinave ne sistem te diferencuar me
4kosha. Né secilin prej koshave, té paisur me ngjyré dhe pershkrimet pérkatése do té
grumbullohen: 1) Qelq, plastiké dhe metal, 2) Letér, karton dhe dru, 3) Orgganike dhe 4)
mbetje té tiera. Né kété ményré, mbetjet jané gati pér tu futur né procesin e riciklimit dhe
kompostimit.

Figura 19. Skema e menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta urbane

MBETIE TE TJERA

MBETJE ORGANIKE KOMPOSTIM

A
QELG, PLASTIKE, METAL RICKLIM )
—2
LETER, KARTON, DRU
Pér grumbullimin e mbetjeve do t& pérdoren dy lloje kontenierésh (koshash), né madhési dhe
dizajné té& ndryshém. Kontenierét do t&€ garantojné nj¢ dizajn t& pérshtatshém dhe do t&
plotésojné kushtet higjenike t& nevojshme. T& dy modelet do t& jen& t&€ mbyllur, pasi né sezonin e

nxehté mbetjet mund te krijojné aroma t&€ pa kéndshme dhe t&€ afrojn& insekte q& mund t&
shkaktojné shqetésim né t& turizmit dhe mjedisit.

;Aozn‘
( po GJENERIMI | MBETJEVE

TRAITIM FINAL )

Kontenierét e mbeturinave né zonén e plazhit dhe n& aférsi t& pedonaleve do t& jené t& kapacitetit
relativisht t& vogél, rreth 50 - 200 litra, secili prej tyre do te mbulojé njé sipérfage me rreze 50-
100 m. Né zonén e plazhit kontenierét do t& jené t&€ l&vizhshém, ndérsa pérgjat shétitoreve ato do
te jené t& pa lévizshém. Disa prej modeleve t&é rekomanduar paraqiten né figurat-ilustruese né
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vijim, duhet theksuara se kéto modele mund t&€ ndryshohen varésisht dizajnit apo ményrés s&
vendosjes sipas rastit.

Figura 20. Modele t€ kontenieréve t&€ mbeturinave né zonén e plazhit dhe shétitore

PLASTIK METALIK METALIK + DRURI PLASTIK

50 - 100 Lit. 50 - 150 Lit. 100 - 200 Lit.

Burimi: trashcanrevieés.com

Kontenierét e grumbullimit t&€ mbeturinave né€ zonén e bizneseve dhe resorteve propozohet té
jené néntokésoré, pér t& siguruar higjenédhe kapacitet relativisht t€ larté dhe t& mbrojtur nga
kushtet atmosferike. Gjithashtu kéto lloje kontenier&sh do té&sigurojné njé dizajn t& pérshtatshém
dhe nuk do t& z&né& hapésirg, pasi pjesa e sipérme, mbi tokg, éshté shumé e vogél.

Ky model pérbéhet nga pjesa e sipérme, e cila shérben pér t& hedhur mbeturinat, kontenieri i cili
ndodhet néntoké dhe mekanizmi ngrités, q&¢ mund té jeté vetjak pér ¢do kontenier, ose pér té
gjithé pikén e grumbullimit bashké (Pér t& katér kontenierét).

Figura 21. Model kontenieri mbeturinash pér zonén e biznesit dhe resortet.
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Burimi: correiodominho.pt
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Grumbullimi i mbetjeve do té mundésohet nga makineri teknologjike t€ pérshtatshme pér
veténgarkimin e kontenieréve. Makina duhet t& jetéme kapacitet rreth 7.5ton dhe t€ sigurojé
mbledhjen e diferencuar t& mbetjeve.

Pér mbledhjen e kontenieréve do t& instalohet njé model SMART, i cili do t& konsistojé né
paisjen e ¢do kontenieri me sensor'® i lidhur me EiFi qé tregon sasiné e mbushjes sé tij. Kur
kontenieri arrin mbushjen mbi 80% sensori lajméron né ményré automatike qéndrén e
grumbullimit, duke pércaktuar edhe lokacionin e kontenierit. N& kété ményré, do t& zhvillohet
nj& model i cili ofron eficensé maksimale né mbledhjen € mbeturinave, rritien e cilésis€¢ s&
shérbimit dhe ul sasiné e ndotésve né atmosferé, kryesisht CO2. N& skemén vijuese paraqitet né
ményré t& detajuar secila pjesé e kétij sistemi dhe ményra e mbledhjes s& mbetjeve. & 3

Figura 22. Skema e modelit SMART t& grumbullimit t&€ mbetjeve t&€ ngurta urbane

= =

—
oy

e 3 o~
oy =

.,))

Burimi: ecubelabs.com

4.13.2. Furnizimi me ujé dhe trajtimi i ujrave t€ pérdorur

4.13.2.1. Furnizimi me ujé

Ng kété fazé té projektit jan& béré investigime né terren t& shoqéruar nga autoritetet lokale,
kryesisht zyrat e urbanistikés dhe agjensité e mjedisit. Eshté marré kontakt edhe me ndérmarjet e
ujésjellsave ekzistues. Nga takimet me personelin inxhiniero-teknik t&€ zonave pérkatése &shté
konfirmuar se tre nga zonat e pérfshira né projekt jané pjes€¢ e komunitetit q& banon atje té cilét
kané njé rrjet ekzistues t& furnizimit me ujé. Zona “Rana e Hedhun” dhe “Ishém” rezultojné pa
ndonjé rrjet ekzistues pér furnizimin me ujé t&€ pijshém. Praktikisht zona “Ish&¢m” &shté e
pabanuar dhe si e till€ do t& kérkojé njé furnizim t& miréfillté¢ me ujé t€ pijshém. Meqenése kjo
zoné pozicionohet né peréndim t& Fushé Kuge-s furnizimi me ujé i zonés mund t& béhet
népérmjet puseve té reja, por do t& shihet mundésia edhe e shfrytézimit t& ujésjellésit t& vjetér

8https://youtu.be/PpFSrKéTms4
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Fushé Kuqe-Durrés i cili pas pérfundimit t& linjés s& re funksionon vetém pér zonén. Nése cilésia
e ujérave e pusgpimeve né zoné rezulton jo e pérshtatshme do té shihet mundésia e ndértimit t&

fﬁnalizimet e ujérave t&€ zeza né t& gjitha zonat e pérfshira né projekt jané pa ndonjé plan t&
~=~miréfillté. Ujérat e zeza né pérgjithési grumbullohen né gropa septike t& cilat pastrohen heré pas
here. Formacioni i toké&s ku ato jané ndértuar n& pérgjithési &shté ranor, gjé e cila ndihmon né
filtrimin e leht& té ujit.

Kanalizime t& ujérave t& Bardha né té gjitha zonat nuk egzistojné. Ujérat e reshjeve evadohen me
vetérrjedhje né drejtim t€ kanalit mé t& afért kullues té zonés.

Pér shkak té mungesés sé infrastrukturés né zonat e projektit, pér ujrat e zeza, pastrimin e tyre
dhe ujrave t€ shiut, do t& nevojitet t& parashikohen sisteme t& reja né bazé t& zgjidhjeve urbane qé
do t& jepen.

Pér sistemet e lartpérmendura &shté e domosdoshme qé t& kemi njé studim topografik né nivel
masterplani si dhe njé studim gjeologo-inxhiniereik dhe hidrogjeologjik.

4.13.2.3. Rrjeti ujités dhe kullues

N& zonat ku parashikohet t& shtrihet projekti nuk ka rrjet ujités, pasi kéto zona kané qené té para
pér zhvillim turistik.

Rrjeti i kanaleve kullues né zonat e projektit &shtg i lidhur me sipérfagen né térési, ku bén pjesé
edhe sipérfagja e studimit aktual. Theksojmé se t& pes& zonat e projektit bejné pjesé né zonén e
ultésirés peréndimore e cila &hté e bonifikuar, népérmjet njé rrjeti kanalesh kulluese q& derdhen
né det ose né lum me vetérrjedhje ose me ngritje mekanike (me Hidrovore), dhe mbrojtje me
argjinatura, sistem i projektuar me nje siguri njé heré né 50 vjet. Pra pér siguri mé t& larté se njé
heré né€ 50 vjet kéto zona jané t& pérmbytshme. Bazuar né dokumentet q& disponon grupi i
projektimit dhe nga diskutimet e béra me specialistét e Bordeve pérkatése t& kullimit, gjendja e
rrjetit kullues paraqitet si né vijim.

Zona “Ishém”, &hté e patrajtuar nga piképamja e kullimit t& ujérave. Kjo sipérfaqe &shté pjesé e
fushés s&¢ Thumanés e cila kullohet népérmjet dy stacioneve pompash, Hidrovori i Shilinzés
(Adriatik) dhe hidrovori Drojes. Figura e méposhtme paraqet njé planimetri t& sipérfages s&
projektit.

Specifiké e zonés s& projektit &shté shtrati natyral i pérroit t& Drojés i cili e pérshkon sipérfagen
nga jugu né veri, duke i derdhur ujérat n& kanalin e largimit t& Hidrovorit t& Shllinzés.

Lumi Ishém q€ kufizon sipérfagen nga ana jugore nuk &shté i argjinuar né zonén e projektit, né

//niigja{ési rreth 1.5-2km.
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Nga vezhgimet né terren del e nevojshme g€ t& ndértohet njé argjinature ne krahun e majté t¢
lumit te Drojés pér gjaté gjithé zonés s& projektit, si dhe ndértimi i argjinatures n€ bregun e
djathté te lumit te Ishmit pérgjaté zonés sé€ projektit.

Pérkatésisht rreth 4 km dhe 1.5 km. Pér kété zoné éshté e domosdoshme g& nga ana e topografisé
t& behet konturimi i zonave (Laguné, pyll, zon& mocalore etj.), njé studim gjeologjik dhe
hidrogjeologjik pér t& konfirmuar mundésité e ndértimeve.

4.14. Potenciali i Burimeve téRinovueshme téEnergjié né Zonén e Réndésisé Kombétare
Zona né studim edhe pse njé hapésiré relativisht e vogél, mbart njé potencial t& lart€ pér
shfrytézimin e energjive t& rinovueshme, kryesisht t& energjisé sé diellit (solare) dhe erés.

Megjithaté pérparési duhet ti jepet shfrytézimit t& energjisé diellore. Prodhimi i energjisé nga era,
népérmjet turbinave t& erés, nuk &shté i rekomandueshém sepse investimet prekin korridoret apo
zonat e réndésishme t&€ shtegtimit masiv t&€ shpendéve. Marré parasysh, se zona e propozuar pér
zhvillim t&¢ PDZRK-ve, ndodhet né zonén bregdetare dhe njékohé&sisht né rrugén e shtegtimit t&
shpendéve q&é pérdorin Adritikun Lindor, prodhimi i rekomdandueshém energjisé sé&
rinovueshme, sikurse théné dhe mé larté, mbetet ai i energjis€ diellore.

Pozicioni gjeografik dhe kushtet klimatike i japin mundési pér té& zhvilluar né perpud e<m w

parimet mjedisore t& prodhimit t& energjisé t&€ rinovueshme dhe pérdorimin e tekmkav‘?\gaék _J

kursimin t& energjisé né ndértesa. @} N
Wc

Grykéderdhja e Ishmit dhe rrethinat karakterizohet nga klimé tipike mesdhetare me veré té
nxehté e t& thaté dhe dimér relativisht t& buté, me vjeshté e pranverg t& pagéndrueshme, si nga
piképamja e reshjeve ashtu edhe e temperaturave. Temperatura mesatare shumévjecare né zonén
e Durrésit arriné rreth 14.8°C, rezatimi djellor arrin né rreth 1500-1550 kEh/m?, me rreth 2500 -
2700 oré/vit/diell. Ndérsa reshjet luhaten ndérmjet 963.4 m/m/vit dhe era &shté e vazhdueshme
me shpejtési mesatare vjetore 2.6 - 3 m/s.

Karakteristikat klimaterike t€ paragitura mé lart, tregojné qarté potencialin pér shfrytézimin e
energjisé djellore né& zoné, si n& prodhim té energjisé elektrike, ashtu edhe pérdorimin pasiv t&
késaj energjie. Gjithashtu, zona mundéson njé sasi t& konsiderueshme t& reshjeve vjetore, e cila
mund t& mblidhet pér t& plotésuar nevojat e aktiviteteve t&€ ndryshme né zoné me ujé. Mund t&
themi q& edhe zhvillimi i teknologjive pér shfrytézimin e energjis€ sé& erés &shté i mundur, por
pér shkak t& synimit t& zhvillimit, ky potencial nuk shikohet i arsyesh&m t& zhvillohet.

Né kété pikpamje, veté PDZRK-ja propozon q& ndérhyrjet né zoné t& kryhen duke marré ng
konsideraté mundésiné e mbledhjes dhe pérdorimit t& ujrave té shiut, pérdorimin e materialeve
ndertimore (mure, dyer, dritare, dysheme dhe ¢ati) me performancé té larté energjitike né
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ndértesa dhe integrimin e paneleve diellore né arkitekturén e ndértesave pér té prodhuar energji
dhe ngrohje t& ujit, apo ambjenteve.

AT SHO

f-‘rb“ O 7% fp
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Vexlf' jgum:f ryer né t€ gjitha burimet zyrtare t& informacionit mbi vatrat e nxehta mjedisore,
@éﬁfshlrg‘\ tu Raportet e Gjendjes ng¢ Mjedis pér vitet 2011-2018 apo raportime t€ tjera t&
1 neve t& linjés dhe dokumentin e Strategjisé s& Mjedisit 2013 - 2020 dhe Draft-

Strategjiné e Menaxhimit t& integruar t& Mbetjeve 2018, tregon se nuk ka "hot-spote" né zong
dhe rrethinat e saj.

-\

Hot-spoteve né zon#

4.16. Popullsia dhe kushtet social-ekonomike

Pavarésisht zhvillimit socio-ekonomik t& tre dekadave t& fundit, Shqipéria pérballet me
problematika t& shumta socio-ekonomike si: migrimi, papunésia, niveli i ulét i t& ardhurave,
cilésisé e jetés, véshtirési e integrimit n& tregun e punés etj. Kéto problematika béhen dhe me
domethénése né zonat rurale, ku sektori i bujqésisé nuk arrin t& gjenroj t& ardhura dhe punésim t&
mjaftueshmem pér popullsing lokale. N& kété kontekst vendoset dhe Njésia administrative
Fushé-Kugqe, ku nga t& dhénat Census 2011, vérehet : njé rénie e lehté e popullsisé prej 9.5% té
popullsisé gjaté periudhés 1989-2011; njé shkallé e larté papunésie q& pérafron vlerat e 43% dhe
q€ shénon vlera prej 80.3%. pér grupmoshés 18-25vjec. Nisur nga kjo situaté socio-ekonomike,
ndérmarrja e veprimeve né pérmirésimin e cilésisé sé jetés, tregut t& punés, aktivitetit ekonomik
t& zonés renditen si njé¢ domosdoshméri pér zhvillimin e géndrueshém té territorit.

Nése i referohemi vlerésimeve t&¢ UNETO dhe G20 pér turizmit, zhvillimi i industrisé s& turizmit
pérbén njé hap konkret drejt zhvillimit socio-ekonomik rajonal, pér shkak se gjeneron t& ardhura
t€ larta, kontribuon né€ zgjerimin e tregut t& punés dhe né parandalimin e varférisé dhe pabarazive
etj. N& kété kuadér zhvillimit i aktiviteteve turistike shfaqet si nj& mundési pé&r zhvillimin socio-
ekonomik té zonave né véshtirési dhe me potencial turistik. Pér t& lehtésuar implementimin e
aktiviteteve turistike &shté e domosdoshme qé& pushteti gendror dhe lokal t& ndérmarrin hapa
konkret né formimin dhe kualifikimin e moshave té reja drejté nevojave

t€ kétij sektori. Paradoksalisht volumi i larté i forcés s& re punétore té liré pérbén njé avantazh
territorial pér shkak se jané pikérisht moshat e reja ato q& shfaqin njé fleksibilitet mé té larté drejt
tregut t& punés dhe specializimit.

Zona e Ishmit &shté relativisht e virgjér dhe nuk shfaq oferté turistike.

4.17. Problematikat Mjedisore

Zona e plazhit t&¢ Grykéderdhja e Ishmit &shté kryesisht natyrore, me ndérhyrje t& vogla nga
aktivitetet humane. Krahas problematikave q& lidhen me gjueting dhe shqetésimin e habitatit, t&
tjera vijné si pasojévijné si pasojé e efekteve zinxhiré, kryesisht té problematikave me
menaxhimin e mbetjeve t& ngurta urbane dhe mos trajtimi i Ujérave t& pérdorura urbane. N&

ijim sqarohen secila prej problematikave t& evidentuara né zoné.
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4.17.1. Mbetjet e ngurta urbane o

Pothuajse i githé territori i vendit toné pérballet me sfidén e menaxhimit t& mbetjeve t&€ ngu
urbane. Pothuajse né té gjithé lumenjté e vendit ushtrohet presion i larté me depozitimin e
mbetjeve t& ngurta urbane, ku njé pjesé e tyre transportohet drejt pjesés fundore té kétyre
lumenjéve deri né& det!”. Rrymat bregdetare bgjné t&¢ mundur shpérndarjen e mbetjeve t&€ ngurta
urbane (mbetjet pluskuese) né t& gjithé vijén bregdetare, kryesisht n¢ aférsi t& grykderdhjeve
lumore. N& kété zong, trysni t& larté ushtrojné edhe banorét né zonat pérreth dhe grupet e
peshkataréve, t& cilét kang ngritur struktura t&€ pérkoshme né kété zoné dhe kané grumbulluar
mbetje t& ndryshme prané tyre.

Pothuajse i gjithé plazhi i Ishmit ésht& nén presionin e mbetjeve t& ngurta urbane, té cilat gjenden
t& shpérndara gjithandej. Rrymat e mbetjeve q& mbizotérojné né kété zoné jang ato té plastikés
(bidona, gese, plastmas, etj), mbetje tekstil (kryesisht vesh mbathje), metalike (kanace alumini
dhe hekuri) dhe shishe qelqi dhe mbetje organike nga ushqimet dhe peshkimi dhe mé
problematike &shté fakti q& n& zon& gjenden edhe shumé mbetje spitalore qé transportohen nga
lumi i Ishmit. Mbetjet e grumbulluara né két& zong, mendohet t€ arrijné né disa 10-ra ton.

Zona e Grykéderdhjes s& Ishmin konsiderohet njé hot-spot nga pikpamja e ndotjes nga mbetjet e
ngurta urbane. Me qéllim pérmirésimin e situatés, n& vitin 2016, Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit investoi n& ndértimin e impjantit t& kapjes s¢ mbeturinave urbane qé transportohen né
lumin Ishém. Kjo vepér shumé shpejt doli jasht funksionit, si pasoje e mos menaxhimit nga ana e
institucioneve pérkatése.  Funksionimi i kétij impianti dhe menaxhimi n& ményré t&
qéndrueshme i vend grubullimit i mbetjeve q¢ kapen né kété zong, do té conte né pérmirésimin e
ndjeshém té situatés problematike q& kan& shkaktuar mbetjet e ngurta urbane né zonén e plazhit
t& Grykéderdhjes sé& Ishmit.

Situata e krijuar né kété vijé bregdetare kérkon ndérhyrje urgjente, fillimisht duke hartuar dhe
implementuar njé plan i mir&fillt¢ menaxhimi t& mbetjeve t& ngurta urbane né gjithe territorin e
Bashkiné e Tirané dhe Kaméz, Fush&-Krujé dhe né t& gjitha bashkité t& tjera kalon lumi Ishém
dhe deggve e tij, me pas duhet ndérmarré njé fushaté e gjéré pastrimi, duke filluar nga lumi
Ishém e degéve t& tij dhe pastrimi i gjithé vijés brégdetare t& Grykéderdhjes s& Ishmit. Vendosja
e infrastrukturés pér grumbullimin e mbetjeve urbane né zoné &shté njé hap shumé i réndésishém
drej pérmirésimit t& situatés s¢ mjedisit n& zoné.
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K =kile at e pérdorura urbane (Ujérat e zeza) nga zona e pellgut t& Ishmit démtojn€ mé s& tepérmi
cilésing e Ujérave n& zonén né studim. Ujérat e zeza pércaktohen si ¢do ujé qé éshté ndikuar
negativisht né cilési nga aktiviteti njerézor. Ujérat e pérdorura urbane pérbéhen nga mbetje té
léngshme dhe t& ngurta q& shkarkohen nga shtepité, ambjentet tregétare, industria e lehté né
zonat urbane, dhe ferma ose toka t& kultivuara prang kétyre zonave. Sipas Bashkisé Kurbin,
Tirang, Kaméz dhe Fush&-Krujg, infrastruktura e sistemit t& ujérave t& zeza né zonat rurale
mungon, n€ 80-90 % t& territorit, shpesh pérdoren trupat ujoré, apo kanalet kulluese pér derdhjen
e tyre, duke ndotur kéto Ujéra e duke shpérndaré kété ndotje deri né vijén bregdetare t&
Adriatikut.

Ujérat e zeza pérmbajné njé gamé t& gjeré ndotésish né pérgendrime t& ndryshme, kryesisht
ndahen n& ndotés me potencial toksik, sic jan& metalet e rénda dhe ndotés organik. Ujérat e zeza
pérmbajné kimikate t&€ ndryshme né forma t& ndryshme si, Kérkesa pér oksigjen kimik (COD),
Karboni total organik (TOC), Azoti, Fosfor, Klorur (Cl-), Sulfate (S04-2) dhe metalet e rénda si,
Meérkuri (Hg), Arsenik (As), Plumbi (Pb), Zink (Zn), Kadmium (Cd), Bakri (Cu), Nikel (Ni),
Kromi (Cr), Argjend (Ag)'®.

Nga monitorimi i fundit i AKM-s& pér cilésiné e Ujérave t& lumit Ishém, né stacionin fundor t&
tij, rezulton se kéto Ujéra jang t& njé cilésie shumé té keqe, sipas niveleve t& cilésisé i pérkasin
kategorisé V-sé (Shih seksionin e cilésisé s& Ujérave).

4.17.3. Brakonazhi

Brakonazhi ose gjuetia e paligjshme &shté njé problem i madh n& t& gjith& zonén né studim dhe
rrethinat. Ndikimi i gjuetisé &shté shumé negativ, pasi démton pérshtatshméring e pothuajse t&
gjitha ligatinave pér mbaréshtim dhe qéndrim t& zogjve migrues. Pérve¢ késaj, vlera e zonés

5 tentially toxic elements: Sources, pathways, and fate through urban &astegater treatment
/~  systems", web: www.ec.europa.eu, 2019.
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pérzhvillimin e turizmit dhe rekreacioni fillon t& kufizohet, sepse speciet e shpendéve nuk jang t&
dukshme, dhe shumica prej tyre q¢ ndodhen gjerésisht né zonat bregdetare jané shumé té
trembur, si rrjedhojé qéndrojné larg zonave t&€ ekspozuara nga njerzit.

Pér zonén né studim nuk ka té dhéna mbi numrin e gjuetaréve, llojet e gjuajtura apo numrin e
tyre, ndaj informacioni vjen nga rrugé dytésore, jo-zyrtare. Nga vézhgimet n& terren &shté véné
rese shpendwt trembenlhtwsisht, fenomen ky q& vjen si rrjellojé e shqetésimit t€ tyre, kryesisht
nga gjuetia. Gjithashtu, nga biseda me banoré t& zoné&s dhe drejtorin ¢ ADZM-sé Lezhg,
shprehen se shpesh heré takojné gjuetaré n& zoné, apo edhe dégjojné krisma, kryesisht gjaté
natés. Aktualisht, krahas legjislacionit pér zonén e mbrojtur, q€ e kufizon gjueting& n& kéto zong,
duhet theksuar q& Shqipéria ka miratuar moratoriumin pér ndalimin e gjuetis€ né t& gjithé
territorin e vendit deri n€ 2021.

Krahas démeve qé sjell gjuetia né faung, duhet theksuar se shikimi i zogjve né& distancg t& afert
géshté térheqje pér turistét né shumé zona bregdetare, brenda dhe jasht vendit, ndérsa né zong
gsht¢ e mundur vetém me paisje afruese (dylbi). Prandaj duhen marré masa urgjente q&
pérfshijné zbatueshméring e ligjit dhe kontrollin e aktiviteteve t& paligjshém q&é ndodhin ng&
zonén né studim dhe rrethina.
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4.18. Pérfundime dhe sygjerime pér zhvillimin e métejsh€¢m t€ zonés
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midis grykéderdhjes s& lumit ishém dhe grykederdhjes s& lumit t&€ Drojés. Zona n& fjalé &shté
pjesé e kompleksit ligatinor t€ lagunés s& Patokut. Karakteristiké & zonés jan& godullat dhe
ligatinat e cekéta me variacione sezonale. Zona konsiderohet njé habitat i réndé&sishém pér
shpendét dhe kafshét.

Pjesa mé e réndésishme e zonés ku shtrihet PDZRK-ja &shté Godulla né pjesén veriore t€ zonés
dhe pjesa e rrejdhés s& vjetér t& lumit Ishém. Duhet theksuar q& kjo zoné &shté e pa shqetésuar,
ka karakter krejtésisht natyror dhe konsiderohet njé strehé& e sigurt pér speciet e egra. Né
planifikimin e késaj zon& duhen marré parasysh kéto sygjerime:

Zona e Godullgs shtrihet né Nénzonén e Perdorimit Tradicional. Sipas VKM 995 dt. 03.11.2010
“Pér shpalljen “Rezervat Natyror i Menaxhuar” t& ekosistemit natyror ligatinor t€ Patok-Fush&
Kuge-Ishém” né& kété nénzoné zbatohet shkalla e dyté e mbrojtjes. N& pérputhje me Nenin 49
“Nénzona e pérdorimit tradicional dhe t&¢ qéndrueshém” t& Ligjit 81/2017 “Per zonat e
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mbrojtura” né nénzonén e pérdorimit tradicional dhe t& géndrueshém t& njé zone t& mbrojtur
mjedisore zbatohet shkalla e dyt& e mbrojtjes, ku jané t& ndaluara:
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e ndryshimi i gjendjes natyrore t& rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe
sistemeve t€ zonave té& lagura;

e depozitimi i kimikateve;

e lévizja dhe parkimi i automjeteve jashté rrugéve publike dhe vendeve t& caktuara
pér parkim;

e mbledhja intensive e bimé&ve, mineraleve, gjetjeve paleontologjike dhe e guréve;

e vendosja e stendave, tabelave té t& dhénave, reklamave, shenjave dhe posterave,
me pérjashtim t& atyre q& japin t& dhéna pér objektivat e mbrojtjes sé rezervatit;

e ngjitjet alpine, skit&, kampingjet dhe ndezja e zjarreve jashté pikave e shtigjeve t&
caktuara.

Bazuar n€ analizén e mésipérme:

o]

(@]

Zona ¢ grykéderdhjes s¢ lumit Ishém &shté térésish me karakter natyror, e pa shqetésuar
mé parg, ndaj ndérhyrjet e propozuara duhet t& ruajné kéto cilési. N& kété zoné sygjerohet
t& zhvillohen struktura t& lehta akomoduese (shtépi druri), t& grupuara né zona té
caktuara, me lartési deri n& dy kate. gjithashtu t& pércaktohen edhe hapésira pér ruloté

Duhet t& propozohen aktivitete t& cilat pérshtaten mé& sé miri me zonén natyrore né fjalg,
konkretisht zhvillimi i itinerareve natyror, vézhgimi i shpendéve, ecje me bicikleta,
peshkimi i kontolluar sportiv dhe sportet e ujit.

Aktivitetet q& shkarkojn& zhurma t€ larta e t& vazhdueshme né mjedis duhet té shmangen
sa t& jet€ e mundur, gjithashtu edhe pér ndricimin e forté gjat natés, i cili duhet t& jeté né
nivele sa mé t€ ulta. Kéto dy elementé duhet t& merren parasysh q& né fazén fillestare t&
planifikimit, pasi shqetésimi nga zhurmat dhe drita gjat natés pérbén problem thelbé&sor
né zhvillimin e jet&s sé& egér t& zoné.

Né pérputhje me specifikimet ligjore t& parashtruara né Nenin 49 “Nénzona e
pérdorimit tradicional dhe t&€ qéndrueshém” t& Ligjit 81/2017 “Per zonat e mbrojtura”
né kété nénzoné& ndalohet ndryshimi i gjendjes natyrore t& rezervave ujore, burimeve,
ligeneve dhe sistemeve t& zonave té lagura;
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4.19. Kérkesat mjedisore pér eficencé energjie
Eﬁgencae energjlse sé nJe ndertese eshte shkalla né té cﬂen konsuml i energjlse per m? te,.__

<100 kEh/m? né vit.

Pér t& arritur rezultatin e kérkuar, pér zhvillimin e zonés, do t& aplikohen t& gjitha materialet,
teknologjité dhe zbatohen praktikat e mundshme pér kursimin e energjisé dhe uljen e
shkarkimeve té karbonit né atmosferé. Konkretisht né ndértesat akomoduese dhe t&é shérbimeve,
té cilat parashikohen t& ndértohen né zoné&n né studim, do t& aplikohen kéto parime dhe
teknologji t&¢ mundéshme:

Orientimi i ndértesave:Fasadat kryesore t& ndértesave, kryesisht me sipérfage mé t&€ madhe
xhami, do té orientohen né pozicionin jugor. Ky pozicion mundé&son pérthithjen e rrezatimin
djellor gjaté stings s& ftoht&, ndérsa gjaté verés, kur dielli rreh pingul tokén, rrezatimi n€ fasadat
prej xhami do t& jeté i reduktuar. Ky element do t& shérbejé sé tépérmi pér ngrohjen e
ambjenteve gjaté periudhés sé dimrit, duke kursyer energjing e destinuar pér kété qéllim.

Né fasada e xhamit gjithashtu do t& integrohen mbrojtése t&€ rrezeve t&€ djellit, t& cilat do t&
pengojné futjen e tyre né godiné gjaté periudhés s€ nxeht&. Gjelbérim me bimé gjetheréna do t&
jeté prezent né té gjithé zonén, dhe do t& pérdoret me zjuarsi pér t& krijuar hijézim gjaté
periudhés sé nxehté.

Ventilimi natyral: Ng t& gjitha ndértesat e propozuara do t& integrohen parimet e ventilimit
natyral. N& to do t& projektohen ¢arje horizonatale dhe vertikale, me géllim ventilimin e tyre.
Ndértesat do té parashikohen me dritare q¢ mund t& hapen, ndérsa hollet kryesore do t&
orientohen drejt ventilimit vertikal, ku do te lejohet nj& hapsiré pér futjen e ajrit né pjesén e
poshtme dhe njé tjetér pér daljen e ajrit né taracg.

Termo-izolimi: Ndértesat e propozuar pér qéllime akomodimi dhe shérbimesh né& zoné do t&
zhvillohen né pérputhje me kérkesat dhe parimet ndérkombétar t& kursimit t& energjisé.
Véméndje e vecanté do té tregohet né pérzgjedhjen e materialeve t&€ ndértimit me koeficent sa mé
té ulét t& transmetimit t& nxehtésisé pér muret, dyshemeté dhe mulesén. Gjithashtu, dyert dhe
dritaret do t& zbatojné standartet e kérkuara, duke pérdorur teknikén me dy (ose tre) shtresa
xhami t& mbushur me gaz né mes, si dhe kas¢ plastike me material termoizolues n& brendési
(qeramiké). Urat termike, kryesisht né anét e dritareve dhe t& dyerve do t€ realizohen ne tekniken
e mbyllur, p.sh. njé pjesé e kasés sé& dritares do t& jeté¢ e futur disa centimetra né murg.
Konkretisht do t& zbatohen kéto masa:
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Tabela 4. Termoizolimi i godinave

Emértimi Shtresat
Muri Fasadg e fentiluar, grafiato+llac, tullg, polisterol, tullg, llag
Llag, beton, material termo-izolues, membrang, drenazhues, dhe me pleh,

Catia / taraca N
vegjetacion

Kasg plastike me material termoizolues (qeramiké), dy shtresa xhami,
kasa e dritares e futyr n€ mur

Dritare + Dyer

4.20. Kérkesat mjedisore pér prodhim energjie diellore

Ndryshimi i fundit i ligjit pér energjing (ligji nr. 43/2015) né Shqipéri hap rrugén e diversifikimit
t€ prodhimit t& energjis¢ dhe inkurajon prodhimin nga burime t& rinovueshme. N& kété asperk,
zona e propozuar pér zhvillim, do t& kontribuojé n& kété drejtim, duke prodhuar energji nga
panelet diellore t& instaluara kryesisht né taracat e godinave dhe jo vetém.

Pér maksimizimin e prodhimit t& energjisé dhe solare, do t& pérdoren 3 (tre) ményré kryesore,
panele diellor pér ngrohjen e ujit, panele diellore né& taraca pér prodhim energjie dhe panele pér
ndricimi apo procese t& veguara. N& vijim trajtohen né ményré t& veguar secili prej tekonologjive
t€ pérdorimit t& energjis€ diellore né zoné.

Panele diellor pér ngrohje uji:NE thelb ka tre lloje kolektorésh djellor pér ujin e ngrohjes: pllaka
e rrafshét, tubi i vakumit dhe kolektor pérqéndrues. Té tre llojet ngrohin ujin ose njé léng
transferimi t& nxehtésisé¢ si¢ &shté njé antifriz jo -oksidik nga kolektori tek rezervuaret e
depozitimit te ujit. Kolektorét e b&jné kété né ményré pasive ose né ményré aktive.

Pérdorin sisteme pasive diellore t& ngrohjes s€ ujit, pérbéhen kryesisht nga konvekcion natyral,
duke krijuar presion pér t& depozituar ujin né njé depozité. Kéta lloje nuk kan& pé&rbérésit
elektriké, jané mé t& lehté pér tu mirémbajtur dhe ndoshta mé té jeté-gjaté se sistemet aktive.

Njé sistem aktiv pérdor njé pompé elektrike pér t& qarkulloni ujin ose antifrizin jo-toksik pérmes
sistemit. Sistemet aktive jané zakonisht mé t& shtrenjté se sistemet pasive, por ato jané gjithashtu
mé t& efektshme. Sistemet aktive gjithashtu mund t€ jené mé t& lehta pér tu rikualifikuar sesa
sistemet pasive sepse ruajtja e rezervuaréve té tyre nuk ka nevojé t&€ instalohen sipér ose afér
kolektoreve t& rrezeve té djellit.

N& zonén né studim, duke qéné se &shté destinuar pér zhvillimin e turizmit elitar, elementi i
dizajnit &shté tepér i réndésishém, ndaj propozohet té pérdoret sistemi aktiv i ngrohjes s& ujit,
pa51 bolierét/depozitat mund te fshlhen duke ruaJtur dlza_mm arkltektomk te godmave Ky 51stem
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Panele pér prodhim energjie elektrike:Energjia diellore ose teknologjia fotovoltaike (PV)
konverton rrezet ¢ diellit drejtpérdrejt né energji elektrike. Edhe pse shumé lloje té sistemeve
elektrike diellore jané né dispozicion sot, t& gjitha ato pérbéhen né thelb nga tre instrumenta
kryesore: module q& shndérroj rrezet e diellit né energji elektrike; Inverters g€ e shndérrojné até
né energji elektrike q& mund t& pérdoret nga shumica pajisje shtépiake; dhe ndonjéheré baterité
qé ruajné energjing e tepért t& prodhuar nga sistemi. Pjesa tjetér e sistemit pérfshin pajisje té tilla
si instalime elektrike, ndérprerés dhe strukturat mbéshtetése.

N& zonén né studim propozoht té instalohen panele diellore né taracat e ndértesave dhe né
fasadat e tyre. Duke paré zhvillimet teknologjike t& paneleve fotovoltaike, &shté e pérshtatshme
qé kéto panele t& integrohen si pjesé e dizajnit arkitektonik t& ndértesés. Ndaj, zhvillimet né zoné
do ta shfrytézojné mé sé& miri k&t risi.

Konkretisht né zonén né studim &shté menduar t& instalohen panele fotovoltaike né masén 40 -
70% t& sipérfaqés s¢ taracave. Si dhe t& gjenden hapsira gjaté projektimit arkitektonik pér
pérfshirjen e paneleve né fasadat e ndértesave, kryesisht né orjentimin jugor t& tyre. Pér
maksimizimin e prodhimit t& energjisé¢ nga kéto panele, rekomandohet t& vendosen né
kundrejtim jugor, né kénd rreth 180°.

Prodhimi i energjisé nga energjia solaré né zong, kérkon t& arrijé njé plotésim rreth >50% t&
nevojave pér energji elektrike t& gjithé zonés. Ky é&shté njé qéllim ambicioz, i cili fale
teknologjisé dhe projektimit t& duhur &sht& i prekshém, duke béré njé shembull pozitiv &
prodhimit t& energjisé sé rinovueshme né vendin toné.

Skema e propozuar pér prodhimin e energjisé né zoné do té jeté pa akumulator, pra do t€ hidhet
direkt né rrjetin e energjisé elektrike. Kjo ményré redukton ndjeshém kostot € investimit fillestar
dhe minimizon kostot operative. Ky lloj sistemi, momentalisht &sht& i pranuar nga legjislacioni
shqiptar, por duhet dakortésimi paraprak me operatorin e shpérndarjes s¢ energjisé elektrike né
vend pér t& vendosur matés me dy krahg, g€ ben matjet hyrése dhe dalés. Ky sistém &shté tepér
efikas, pasi tepricat hidhen direkt n& rrjetin shpérndarés t& energjisé elektrike, ndérsa kur
nevojitet energji shtes€ e rimerr até.

Panele pér prodhime energjie pér pérdorim specifik: Né zonén né studim parashikohet, krahas
instalimit t& paneleve pér prodhim energjie elektrike né taraca dhe fasadat e ndértesave, t&
instalohen paisje t& cilat kané t€ integruar panele fotovoltaike. Ky sistem do t& pérdoret kryesisht
né ndricimin e jashtém, ku gjaté dités do t& furnizohet akumulatorét dhe gjaté natés do t&
mundésojné ndricimin e rrugéve dhe zonave t& parashikuara. Ky sistem &sht€ gjeré&sisht i
pérdorshém, tepér efikas dhe me cilési t& larté. Pér siguriné e funksionimit t&€ kétij sistemi,
shikohet e arsyeshme qé té integrohet edhe lidhja me sistemin e energjis¢ elektrike, ku
ndépérmjet sensoréve t& zgjuar, né mungesé té energjisé diellore, t& pérdoret energj ; nga rrjeti.
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4.21. Kérkesat mjedisore pér eficencé té pérdorimit te ujérave

Mbledhja e ujérave t& shiut &hté njé furnizim alternative me ujé i cili mbledh dhe ruan ujérat e
shiut pér pérdorim t& mévonshém/kontrolluar.Ujii shiut i mbledhur pérdoret kryesisht pér
perdorim sanitar, ujitje lulishtesh/pemésh, krijimi i peizazhit dhe géllime t& tjera jo t& pijshme.
Edhe pse uji i shiut &shtg relativisht i pastér dhe cilésia &shté zakonisht e pranueshme pér shumé
qéllime, filtrimi dhe dezinfektimi &shté i nevojshém t& realizohet pérpara pérdorimit.

Né kété kontekst né zonén e projektit propozohet t& ndérhyhet né integrimin e teknologjive t&
mbledhjes dhe stokimit t& ujérave t& shiut. Instalimi i sistemit t& grumbullimit t& ujérave t& shiut
do t€ zhvillohet i ndar& né blloge ndértesash, ku secila "nén-njési" do t&¢ mund t& pérdoré ujin e
grumbulluar sipas nevojave.

Sistemi i grumbullimit t& ujérave t& shiut propozohet t& realizohet vetém pér ujérat e
cative/taracave t& ndértesave, ku do t& dérgohet me veté rrjedhje né depozitén e cila duhet t&
ndértohet nén sipérfagen e tokés. Kapaciteti mbajtés i kétij sistemi varjojné nga mé té vogla deri
né disa gindra m®. Pércaktimin e madhésisé sé sistemit t& grumbullimit t& ujérave t& shiut mbetet
detyré e projektuesit né fazén e zbatimit t&¢ PDZRK-s&. Instalimi i sistemit t& mbledhjes s&
ujérave t€ shiut do t& synojé ulje rreth 20 - 40% t& t& nevojés sé pérgjithshmé pér ujé.

Njé sistem i mbledhjes s& ujérave t& shiut pérbéhet nga tre elemente themelore: zona
grumbullimit, sistemi transportimit te ujit (tubot), depozitéstokimi néntokésore, pompé dhe
sistemi 1 shpérndarjes. Zona e grumbullimit né shumicén e rasteve &shté catia/taraca e njé
ndértese. Duhet pasur parasysh q&, zona efektive e ¢atisé dhe materiali i pérdorur né ndértimin e
catis€ ndikojné n& efikasitetin e grumbullimit dhe cilésing e ujit.

Figura 24. Sistemi i mbledhjes dhe p&rdorimit t& ujit t& shiut Néproces finalizimi

SMART ENERGY BURDING
Ralawater Harvesting System

Krahas pérfitimit mbi sigurimin e ujit dhe ruajtjen e burimeve ujore, zbatimi i teknikave t&
mbledhjes sé ujérave t& shiut siguron pérfitime t& drejtpérdrejta duke zvogéluarkérkesén pér
furnizimin me uj€, uljen e rriskut t& p&rmbytjve dhe erozionit dhe uljen e ndotjes sé ujérave
sipérfaqésor.
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4.21.Mbrojtja e Mjedisit

4.21.1.Uji

Cilésia e Ujérave bregdetar né kété zoné nuk njihet, pasi né zonén e Grykéderdhjes s¢ Ishmit nuk
rezulton té& jené kryer monitorime nga instiducionet pérgjegjése. Duke marré parasysh q€ n€ zon&
derdhet Lumi i Ishmit, i cili &shté ndér lumenjté mé t& ndotur t& Shqipérisé, mund t& the }n-l TS
edhe ujérat bregdetar té jené t& ndikuar negativisht, duke pérkeqésuar cilésing e tyre. ‘%' "LL""”f/O

Sipas AKM?®, Ujérat e lumit Ishém vlerésohen t& jéng t& cilésisé shumé t& keqe.
elementét e monitoruar (02 i tretur, NBOs, NHa, NO2, NOs dhe P-Total) jané jasht nox
lejuara. Ujérat né stacionin e Urés s& Salmerit klasifikohen me cilésité shumé t€ kege, Cil
t&. Megjithatépér parandalimin e métejshém t& prishjes s& cilésisé t& ujérave bregdetare
lagunore qé& ndodhen né& zongéshté e réndésishme marrja e masave t€ méposhtme:

= Né shkallg té gjeré, nevojitet trajtimi i ujrave t& pérdorura né t& gjith€ zona e banuara né
pellgun ujémbledhés s& Ishmit. Ndalimi i derdhjes s& ujrave t& ndotura né lumin ish&m
dhe degét e tij do t& pérmirgsonte ndjeshém cilésing e ujérave né zoné.

» Projektimi dhe zbatimi i impjantit t& trajtimit t& ujrave t& ndotura dhe rrjetit t&€ kanalizimit
t€ ujérave t& pérdorura pér zonén e Grykéderdhjes s& Ishmit

= Trajtimi n& vende t& pérshtatshme i plehrave organike né zoné&n pérreth zonés sé Ishmit
do t& ulte ndjeshém presionin e ndotjes me léndé organike t& ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore né& zoné.

=  Grumbullimi dhe trajtimi i mbetjeve t& ngurta urbane do t& sjellé uljen e presionit t&
ndotjes s& ujérave sip&rfagésore nga mbetjet e plastikés dhe materialeve t€ tjera
pluskuese.

4.21.2.Ajri

Verifikimi i kryer né té gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi cilésin€ e ajrit,
pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime t€ tjera t&
Institutit t& Shéndetit Publik dhe Institutit t& Fizikés Bérthamore, tregon se nuk ka monitorime t&
kryera nga Institucionet publike né territorin e Velipojés dhe zonén né studim. Po késhtu nuk ka
as thé dhéna t& raporteve t& vetémonitorimit duke qené se né kété zoné nuk ka subjekte t&
licensuara industriale q& t& kené detyrimin ligjor t& hartimit t& raporteve t& vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e té dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér t& arritur né pérfundimin se
cilésia e ajrit &shté brenda normave t& vendit pér sa i takon niveleve t€ lejuara t&€ ndotjes nga

AKM, Monitorimi i Ujérave t€ lumenjéve, &eb: &&&.akm.gov.al,

P
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pluhurat PM10 dhe PM2s, dioksidin e squfurit (SO2), oksidet e azotit (NOx), ozonin troposferik
(O3), Monoksidin e karbonit (CO), komponimet organike t& avullueshme (Benzeni C¢Hs).

Masat pér parandalimin e ndotjes s& ajrit jané t& shuméllojshme dhe né varési t& burimit t&
ndotjes. Por né ményré pérgjithésuese masat do té jené:

=  Pérmirésimi i transportit publik,

»  Mirémenaxhimi i rrjetit rrugor dhe trafikut,

* Promovimi i pérdorimit té bicikletave,

* Rritja e sipérfaqeve t& gjelbérta, pastrimi dhe larja e rrugéve,

Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore pér njé qarkullim mé t& miré,

gritja e kapaciteteve lokale pér monitorim té cilésisé sé ajri dhe mjedisit né térési.

atyra dhe biodiversiteti

‘ona né studim dhe rrethinat zotérojné njé larmi biologjike t& konsiderueshme. Sipas planit t&
menaxhimit t&¢ RNM-sé rezulton se né ekosistemin e zonés rriten: 358 specie bimésh t& larta, qé i
pérkasin 235 gjinive e 81 familjeve. M& t& pérhapura jané speciet e familjeve: Gramineae (46
specie); Compositae (28 specie); Cyperaceae (25 specie); Leguminosae (23 specie) dhe gjinité
me numrin mé t€ madh t& speciev: Carex 13 specie; Juncus 11 specie; Plantago 8 specie.
Gjithashtu n& zong& dhe rrethinat takohen rreth 203 lloje shpendésh, 9 lloje amfibésh, 25 lloje
reptilésh dhe rreth 34 (50 mendohet qe gjenden né zong) lloje gjitarésh?®.

Problematika kryesore n& kété zoné mbetet démtimi i vazhdueshém i habitatit, shqetésimi i
specieve t€ egra dhe gjuetia e paligjshme. N& kété kontekst &shté e nevojshme t& ndérmerren
masa t€ menjéhershme ku ndér mé kryesoret jané:

* Mbrojtja dhe restaurimi i habitatit nép&rmjet p&rcaktimit té territorit sipas ndjeshmérisé,
pérmirésimit t& tokave pyjore dhe konvertimit t& tyre né habitate t& pé&rshtatshmé pér
speciet e egra;

* Ndalimi i gjuetisé s¢ paligjshme: Pérpjekjet pér t& ulur gjuetiné e jashtéligjshme mund t&
intensifikohen duke forcuar vigjilencén ndaj ngjarjeve té tilla dhe pérforcimet e
mekanizmave ndéshkues;

= Kirijimi i korridoreve lidhés pér habitatet, kryesisht pérgjaté vijés bregdetare, nga Kune-
vain deri n& Bregun e Matit;

* Pérmirésimi i zonave t& démtuara duke ndérhyré me mbjellje fidan&sh autoktoné, pemé
dhe shkurre dhe kallamishtg;

* Pastrimi dhe largimi i mbetjeve t€ ngurta urbane nga zona né studim do t& sillte
pérmirésim t& konsiderueshém né& aspektin e p&rmirésimit t& habitatit dhe mjedisit n&
térési.

zmam\@e_naxhimit RNM Patok-Fushekuqe-Ishem, 2008
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4.21.4.Pércaktimi i rregullave t&é mbrojtjes sé mjedisit dhe peisazhit

Zona subjekt i kétij studimi karakterizohet nga ndjeshméri shumé e larté mjedisore, n€ aspektin e
larmisé biologjike dhe tipologjive t& peizazhit natyror. Zona né fjalé gézon status t&¢ mbrojtur
ligior, ku pércaktohen qarté veprimtarité dhe aktivitetet e ndaluara n& té. Gjithashtu zona
menaxhohet né pérputhje me parimet dhe kufizimet e vendosura né planin e menaxhimit. Si e
till&, zona kérkon njé kujdes t& veganté n& aspektin e planifikimit duke zbatuar njé séré rregullash
pér mbrojtjen e aspekteve mjedisore né t&. Korniza rregullatore p&r mbrojtjen e mjedisit né térési
né zong paraqitet si m& poshté vijon:

Planifikimi n& zoné realizohet né& pérputhje me Planin e Menaxhimit t& Zonés s&€ Mbrojtur
"Rezervat Natyror Patok-Fushé Kuge-Ishém".

Gjaté planifikimit duhet t& merren n& konsideraté dhe t& zobatohen pengesat ligjore' qé
rrjedhin nga ligji 81/2017 "Pér zonat e mbrojtura”. Konkretisht duhet pasur parasysh
parimet e menaxhimit dhe planifikimit t& shprehura nénenin 4 dhe aktivitetet e ndaluara
té shprehur né nenin 48 pika 1, 2 dhe 3.

Ndértimet né zoné t& shoqérohen gjithmoné me krijimin e sipérfaqeve t& gjelbra, duke i
konceptuara t& ndérthurura nga gjelbérim i ulet e deri tek pemét e larta, né ményré q& té
plotésohet gjelbérimi publik dhe pérmirésimi i peizazhit.

Brezat mbrojtés me pemé autoktone duhet t& rrethojné t& gjith& bregun e trupit ujoré né
zon&, Lumit ishém dhe lagunés s& Patokut, n& njé gjerési prej 20m nga kuota maksimale.
Ndalohet rreptésisht aktiviteti ndértimor dhe bujgésor né pusshpimet e ujit t& pishém, né
zonén A ndalohet ¢do llojaktiviteti né distancén 20m ndérsa né zonén B aktivitetet
qémund téshkarkojné ndotjendalohen deri né distancén 100m.

Pérgjaté kanaleve kullues dhe vadités duhet t& ruhet njé distance sigurie nga ndértimet e
mundshme, né kategoring e paré t& kanaleve 8m dhe né kanalet dytésor 4m.

Mbjelljet e reja né zoné duhet t& béhen me bimési autoktone, duke imituar katet e pyllit,
qé fillon nga shkurret e deri tek drurét e larté.

Zonat t& cilat vlerésohen si t& réndésishme pér larming biologjiketé lihen t&
pashqetésuara, duke krijuar zong buferike (tampon) me bimési té lartésive t& ndryshme né
gjerési 20-100m.
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S. Vlerésimi i ndikimit né mjedis
5.1. Ndérveprimet e mundshme té¢ PDZRK me mjedisin

N& PDZRK parashikohen tre programe strategjike dhe njé séré masash gé do té kené ndérveprim
t& forté mé& mjedisin, si n& aspektin pozitiv por edhe me ndikime negative pérgjithésisht mbi
mesatar.

Pothuajse t& gjithé projektet e propozuara nga PDZRK kané& ndikim né mjedis, né nivele t&
ndryshme dhe specifik pér secilin prej komponentéve t& mjedisit. Projektet né PDZRK kryesisht
Jjang n& formén e ndérhyrjeve fizike né territor, pasi ndértimi i infrastrukturés sé turizmit jané t&
tilla.

NE tabelén né vijim listohen projektet e propozuara né PDZRK, ndérhyrjet qé parashikohet t&
ndodhin pé&r cdo projekt si dhe ndérveprimi q& ka secili me mjedisin. Ndérsa né seksionet né
{im do t€ analizohen né ményré specifike t& gjithé ndikimet e mundéshme qé kang kéto
kte n& komponentét e mjedisit dhe shéndetin e njerzve.

Ea\ a 5. Ndérveprimet € mundshme t&€ PDZRK me mjedisin

= . . NDERVEPRIMI
Projektet e PDZRK Ishém NDERHYRJA ME MJEDISIN
0.1 Aspektet Mjedisore
Pr. 01: Pastrim i plazhit Hedhje
mbetjesh 1 ulet
Pr. 02: Sistemimi dhe krijimi i brezave mbrojtés t&
lumenjve Ishém e Drojé Ndertim Brezi
mbrojtés Mesatar
Pr. 03: Sistemimi I kanalit Ishém-Godull Sistemim
Kanali Mesatar
0.2 Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés
Pr. 04: Ndértimi i akseve hyrése né zoné 2 ura mbi Drojé
dhe njé uré mbi Ishém, gjelbérim dhe ndrigim Infrastrukturé
rrugore I larté
Pr. 05: Ndértim i njé¢ Vendparkimi dhe terminali Infrastrukturé
rrugore Mesatar
Pr. 06: Ndértimi i nj& moli t& vogél pér varka Infrastrukturé
rrugore Mesatar
Pr. 07: Ndértimi i rrjetit t& furnizimit me ujé té pijshém
dhe depo uji e dedikuar Infrastrukturg
rrugore Mesatar
N: Ndértimi i rrjeti t& largimit t& ujrave t& ndotur dhe |  [nfrastrukturé [ larté
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P e et °
ndértimi i impiantit rrugore
Pr. 09: Ndértimi i rrjetit t& fibrés optike dhe
telekomunikacionit
Mol | Mesatar, i ulet
Pr. 10: Vendosja e sinjalistikes turistike ne te gjithe zonen Ndértim korsi
biciklete I ulét
Pr. 11: Ndertim KUB
Shetitore Mesatar
Pr. 12: Nderhyrje drenazhuese
Godiné
Pr. 13: Furnizimi me energji elektrike Ndértim
kanalizimesh
Pr. 14: Ndértimi shétitores kémbésore buzg detit Ndértim
kanalizimesh
Pr. 15: Ndértimi i argjinaturés s& Drojés dhe t& Ishmit Ndértim
kanalizimesh
Pr. 16: Ndértimi i akseve té zonés, gjelbérim dhe ndrigim
Gérmim I larté
Pr. 17: Ndértimi i akseve t& brendshme t& zonés me profil
minimal lévizja me mjete ekologjike, gjelbérim dhe
ndrigim
- I larté
0.3 Zhvillimi i turizmit
Pr. 18: Ndértimi i njé zone shérbimesh tregtare dhe
publike,ambulance, posté, banké etj (1 ha)
Ndértesé I larté
Pr. 19: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte dhe
ndértime t& ulta Ndértesa dhe
infrastrukture I larté

5.2. Kufizimet ligjore n& ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésis¢ kombétare

Zhvillimi i infrastrukturés sé turizmit shpesh shtrihen né sipérfaqe t& gjera té territorit, né disa
raste duke krijuar konflikt me ¢éshtje, zona apo objekte t& réndésisé kombétare, ku shumica prej
tyre kang kufizime ligjore. Disa prej kétyre zonave té réndésishme kombétare jané (krahas t&
tjerave) zonat e mbrojtura mjedisore, burimet ujore, habitatet mé réndési pér zhvillimin e larmisé
biologjike dhe burimet e ujérave pér furnizimin mé ujé t& pishém popullatén. Kufizimet mé té
qéngsishme, dhe q& mendohet t& keté konfliktualitet PDZRK jané paraqitur n& tabelén ng vijim.
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Tabela 6. Kufizimet ligjore né ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare

Zonat dhe objektet me réndési kombétare

Kufizimet ligjore

Zonat e Mbrojtura Mjedisore

Zonat ¢ Mbrojtura sipasllojeve dhe kategorive
né Ligjin 81/2017 " Pér Zonat e Mbrojtura":

a) zona té mbrojtura me interes kombétar;

i) “Rezervé strikte natyrore/rezervat shkencor
(kategoria 1)”; ii) “Park kombétar (kategoria
1), iii) “Monument natyror (kategoria III)”’;
iv) “Rezervat natyror i menaxhuar/park
natyror (kategoria IV)”; v) “Peizazh i
mbrojtur (kategoria V)”; vi) “Zoné e mbrojtur
e burimeve té menaxhuara (kategoria VI)”. vi)
“Park natyror bashkiak (kategoria IV)"; vii)
“Kuroré e gjelbér (kategoria V)

b) zona té mbrojtura me interes ndérkombétar
ku béjné pjesé: i) zonat “Ramsar”; ii) zonat
me interes pér Komunitetin Europian (SACs),
ku béjné pjesé zonat e vecanta té ruajtjes té
habitateve dhe té shpendéve (SCI dhe SPAs);
iii) zonat me interes té veganté ruajtjeje (zonat
e rrjetit Emerald); iv) zonat *Rezervé té
biosferés”; v) zonat e trashégimisé natyrore
Territori i zonés sé mbrojtur mjedisore pér
zonat e mbrojtura té kategorive “Park
kombétar”, “Rezervé natyrore e menaxhuar”
dhe “Peizazh i mbrojtur” ndahet né nénzona,
sipas réndésisé sé habitateve dhe té
ekosistemeve qé béjné pjesé né to. planifikimi,
zhvillimi dhe ndérhyrjet né kéto zona béhet
komform ligjit pér zonat e mbrojtura dhe né
pérputhje mé planet e menaxhimit té kétyre
zonave, varésisht llojit dhe zonimit
pércaktohen dhe pérdorimet e mundshmé né to.

Ndérsa pér zonat e mbrojtura té kategorive
“Rezervé strikte e mbrojtur” dhe “Monumentet
e natyrés” nuk do té keté nénzona, por zoné
buferike. zona buferrike nénkupton njé zoné e
cila nuk lejon tjetérsimin apo ndérhyrje mé
ndikim negativ t¢ génésishém. Zona buferike
éshté pércaktuar jo mé pak se 200m.

Burimet ujore
—

Ligji 111/2012 "Pér menaxhimin e
Integruar té Burimeve Ujore" Pércakton
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kushtet dhe kriteret pér mbrojtjen e burimeve
ujore, té tilla si:

i) Mbrojtjen e burimeve ujore nga ndaotja‘ﬁ}ggy
keq menaxhimi; S \U—‘M'
ii) mbrojtja e brigjeve nga ndértimet ;é?
ndryshme; ;
iii) Mbrojtjen e zonave "dritare hldrOZQ
té cilat ushqgejné direkt ujérat néntokés!
iv) Ndalimin e devijimit té rrjedhave dhe
démtimin e shtretérve té lumenjéve.

v) Ndalimin e ndértimeve rreth zonave té
burimeve natyrore té ujérave kurative,
minerale, termominerale dhe gjeotermale pa
lejen e organeve té menaxhimit té burimeve
ujore, elj.

Uji i pishém pér popullaten

Ligji 111/2012 "Pér menaxhimin e
Integruar té Burimeve Ujore" pércakton
kriteret e mbrojtjes s& ujit t& pishém pér
popullatén, ndér t& tjera pérmendim:

Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare

i) Zonat e mbraojtjes higjieno-sanitare
pércaktohen rrotull burimeve sipérfagésore
ose néntokésore té ujit, qé furnizojné
popullsiné urbane e rurale me ujé, me qéllim
qé té ruhet cilésia e ujit prané burimit.

ii) Kufijté e kétyre zonave miratohen nga
Késhilli i Ministrave, me propozimin e
ministrit, ministrit pérgjegjés pér ekonominé,
ministrit pérgjegjés pér shéndetésiné dhe
ministrit pérgjegjés pér punét publike.

Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare pérbéhen
nga:

i) zona e paré e mbrojtjes rrotull burimit, qé
kontrollohet nga operatori qé nxjerr, prodhon
dhe shpérndan ujé té pijshém. Kjo zoné
rrethohet;

ii) zona e mbrojtjes sé afért, brenda sé cilés
ndalohen ndértimet, zhvillimi i industrisé,
kryerja e veprimtarive bujgésore e blegtorale,
elj.

iii) zona e mbrojtjes sé largét, brenda sé cilés
veprimtarité e parashikuara né shkronjén “b”

té késaj pike do té jené objekt i autorizi e
posagme administrative. /




VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
GRYKEDERDHJA E ISHMIT

Nr. 9587, daté 20.7.2006 " Pér mbrojtjen e
biodiversitetit" (i ndryshuar), pércakion
kriteret pér mbrojtjen e biodiversitetit dhe
habitateve me réndési pér té. Ligji gjithashtu
thekson se, Ekosistemet, habitatet dhe
peizazhet ruhen edhe kur ndodhen jashté rrjetit

H érfagésues té zonave té mbrojtura, proné
Biodiversiteti dhe habitatet . \\3‘7%/’:‘5 5 peérfaq . yhira, p
AT RN publike apo private.
%\" N ; Veprimtarité ose pérdorimet e reja né
1Y)

Er ) 3 ekosisteme, habitate dhe peizazhe té mbrojtura
S mund té ushtrohen vetém pasi t'u jené

K RE nénshtruar procedurave té vierésimit té
ndikimit né mjedis dhe té jené pajisur me leje
mjedisore.

5.3. Ndikimet e mundshme negative

Ndikimet mé t€ génésishme né mjedis nga zbatimi i projektetve t& propozuara né PDZRK pritet
t& ndodhin kryesisht n& komponentét mjedisor t& tokés, ajrit, ujit biodiversitetit dhe peizazhit.
Duke qéné q& shkarkimet né ajér pritet t& rriten, niveli zhurmave gjithashtu, mendohet se do t&
keté edhe ndikime negative zinxhir, si ¢lirimi i gazeve seré, shirat acide dhe ndikimi n& shéndetin
dhe miréqénien e popullatés si pasojé e ndotjes s& ajrit dhe rritjes s& nivelit t& zhurmave.
Specifikisht ndikimet negative kryesore q& mund t& pérkeqésojné situatén mjedisore pas zbatimit
t€ projekteve t&€ propozuara né PDZRK jané:

)] zénia e tokés dhe koracimi i saj;

ii) ndotja e ajrit, vibrime dhe rritja e nivelit t& zhurmave;

iii) modifikimi i brigjeve t& rrjedhave lumore,

iv) ndotja e ujérave dhe shirat acide;

V) prishja e habitateve, fragmentimi dhe shqetésimi i specieve;
vi) shtimi i gazeve seré né atmosferé dhe

vii)  ndikime t& mundéshme né& shéndetin e njerzve

/,/ L
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Tabela 7. Ndikimet e mundshme negative

0.02 Pérmirésimi
0.01 Aspektet 0.03 Zhvillimi i
RECEPTORI h s dhe zhvillimi i e
Mjedisore g x turizmit
infrastrukturés
o Zénia e tok&s Zénia e tokés
Pérsierje dherash Betonizimi i tokés Betonizimi i tokés
Toka Prishja e strukturés Prishja e strukturés |
sé tokés sé tokés /4 A
S
- Ndotja e Ajrit Ndotja e Ajrit
Ajri dhe Zhurmat Vibracione Vibracione
Zhurma Zhurma
Modifikim i Modifikim i
- rrjedhave ujore rrjedhave ujore
Ndotja e ujérave me Ndotja e ujérave me
Uji inerte deh inerte deh
hidrokarbure hidrokarbure
Shirat acide Shirat acide
- Humbja e habitateve | Humbja e habitateve
R.“tJ'e te o Fragmentimi i Fragmentimi i
biodiversitetit habitateve habitateve
Ndotja e Ndotja e
Biodiversiteti ekosnste.me.v.e ek051ste.mejv.e
Shqetésimi i Shqetésimi i
Habitateve dhe Habitateve dhe
specieve specieve
Shpyllézim Shpyllézim
o . | Ndryshimi i Ndryshimi i
Permiresim peizazhi tipologjisé s¢ tipologjisé sé
terrenit terrenit
Peizazhi Frailgmefltimi i Frailgmer}timi i
peizazhit peizazhit
Démtime vizuale Démtime vizuale
Shpyllézim Shpyllézim
— .\{\1}:15 g -
q SROHEN
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| ittt et Tt T T REpupHppp )
Ndryshimet - Clirimi i gazeve me | Clirimi i gazeve me
Klimatike efekt seré efekt seré
Kultura - - -
- Ndotja e Ajrit
Ndotja e Ajrit Ndotja e Ujérave

Ndotja e Ujérave Ndotja nga zhurmat
Ndotja nga zhurmat Shirat acide

Shirat acide
bémtojné té mbjellat

Cilésia e jetés

bémtojné t& mbjellat

Ganid,

VX

I/:I‘— Nl /\ 2 ®

(:_z- S dikimet né& mjedis t¢ PDZRK

‘\“\‘S_‘,L'!g_’i% 5imi 1 ndikimit né mjedis, &sht& pérgatitur né pérputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlergsimin Strategjik Mjedisor”. Ndikimet e réndésishme t& PDZRK né mjedis dhe objektivat
mjedisore jan€ analizuar dhe vler&suar sipas shkalléve t& méposhtme:

10 = S’ka ndikim/ndikim pozitiv

0.1 -9.9=  Ndikimi b&het i kontrollueshém (sipas shkalles se vlerave)
0= Ndikim i réndésishém / larté

X= Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur

Vlerésimi i ndikimit n& mjedis t¢ PDZRK sipas shkalléve 0.1 — 9.9 tregon sé& ndikimet e
projekteve t& PDZRK, duke ndérmarré masa zbutése t& ndikimit né mjedis, jan& t& pranueshme
dhe nuk kang& ndikime t& pakthyeshme pér objektivat mjedisoré t& pérmendur né seksionet e
mésipérme.

Shkalla e Vlerésimit t& Ndikimit ng Mjedis “0” tregon se zbatimi i projekteve t& PDZRK &shtg i
papranuesh&€m né aspektin mjedisor sepse ndikimi &sht& tepér shkatérrues. Megjithé ndérmarrjen
e masave zbutése, ky ndikim nuk mund t& mbahet nén kontroll.

Shkalla "x" e Vlerésimit t& Ndikimit n& Mjedis tregon parimisht se ndikimi i disa prej projekteve
nuk njihet ende pér arsye t& karakteristikave apo pér shkak t& njohurive té kufizuara shkencore.

5.4.2. Pérshkrimi i kritereve t& vlerésimit né mjedis t¢ PDZRK
Vlerésimi i ndikimit n& mjedis t& projekteve t&¢ PDZRK ka marré né kosideraté 6-t& kritere,

/,,/—Wdhe n& Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

TRAIPE,
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Kriteret e pérdorura pér njé vlerésim sa mé t& sakté t& ndikimit n& mjedis t& kétyre projekteve
jané:

i) mundésia e shfagjes s€ ndikimit;
i) kohézgjatja e ndikimit;

iiiy  natyra e ndikimir;

iv) riaftésimi i ndikimit;

V) natyra komulative e ndikimit dhe
vi) shtrirja e ndikimit.

Vlerésimi &shté béré né sajé té vlerave numerike, ku ndikimi i papérfillshém vlerésohet me 0
(zero) dhe ndikimi mé shkatérrues &shté vlerésuar me numrin 3 (tre). Si¢ &sht€ p&rmendur edhe
mé lart, me shkronjén "x" jang& vlerésuar projektet q& nga pamundésia e njohjes s& ndikimit nuk
merren parasysh né vlerésimin e ndikimit né mjedis.

Mesatarja e secilit prej kritereve nxjerr vlerésimin e ndikimit n& mjedis té projektit t& vlerésuar.
Né& tabelén né vijim jané paraqitur t€ listuar kriteret e vlerésimit si dhe shpérndarja e pikéve t&
vlerésimit pér cdo kriter.

Tabela 8.Pérshkrimi i kritereve t& vlerésimit né€ mjedis t&¢ PDZRK

Pesha % | Kriteri i vler&simit t& ndikimit == Shpérndarja e pikéve t& vlerésimit

10% unddsia e shfaqjes i PO (0] |_ E pjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9

200, [KohEzgiatin E menjéhershme E papérfillshme Erissns
Pikat 0 10 0.1-9.9

20% Natyra e ndikimit = Shkat&rron Neutrale E pjesshme
Piké&t 0 10 0.1-9.9

10% und&sia e riaftésimit ! Kthim i plot& Nuk ka kthim ] E pjesshme
Piké&t 0 10 0.1-9.9

200, [Natyra Kumulative =] PO Jo ' E pjesshme
Pikat 0 10 0.1-9.9

20% P@_ﬂ It | sip&rfage e madhe __Pikésore ___Epjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9

5.4.3. Vlerésimi i ndikimeve né mjedis té projekteve t¢ PDZRK

Projektet e propozuara né PDZRKndahen né 3 grupe, t& cilat p&rfagésojné edhe 3 objektivat
strategjike t& sajé, Pérmirésimi i aspektit mjedisor, pérmirésimi i nfrastrukturor dhe zhvillimi i
turizmit.
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Per t& tre objektivat jan& propozuar 19 projektie, ku pjesa mé e madhe e tyre kosiston né
ndérhyrje fizike né territor, t& cilat shoqérohen me ndikime t& konsideruedhme n& mjedis dhe
kérkojné masa paraprake pér zbutjen e ndikimit.

Pér efekt t& lehtésimit n& vler&simin e ndikimit né mjedis, objektivat e VSM-sé (11 objektivat pér
mbrojtjen e mjedisit), jan€ grupuar sipas komponentéve mjedisorg, konkretisht Toka, Ajri dhe
Zhurmat, Burimet ujore, Natyra dhe Biodiversiteti, Peizazhi, Klima, Kultura dhe Trashégimia
dhe Cilgsia e jetés si dhe Shéndeti.

Tabela 9. Vlerésimi i ndikimeve né mjedis té projekteve t& PDZRK

ERQIDEN
PP 77 .
L—‘i&\ 2\ EON PDZRK ISHEM: Ndikimi
IF o A0 — [S] N o 17 o [ )
. \_,-' ~ B\ o = = = = = 2 = 2 =
\  Objektivat Migdisore ©| o 0| 6| ©o| ©o| 8] © CE) —
\ %,“:,,\; - o E e R e TS RN — - - - £
. P =} = o o = i [ = w
SEKRY < Zl el g 2| 3| E| 2] E| E| %
& -E N4 3 2 (= -
A A > o R4 175} =) L
Objektivat e Programet e 5 3 g
Planit 2 =S 4
2 =
197}
0.1 Mbrojtja e Mjedisit
Pr. 01: Pastrim i plazhit 9.3
9 9 9 9 9 9 9 10 10 10
Pr. 02: Sistemimi dhe krijimi i
brezave mbrojtés sé lumenjve 7.6
Ishém e Drojé 8 3 6 5 6 9 9 10 10 10
Pr. 03: Sistemimi | kanalit Ishem- 8.2
Godull 8 6 7 6 7 9 9 10 10 10 ’
Mesatare Mbrojtja e Mjedisit | 83| 60| 73| 67| 73| 90| 90| 100 100] 100] 837

0.2 Infrastruktura dhe Mobiliteti

Pr. 04: Ndértimi i akseve hyrése né
zoné 2 ura mbi Drojé dhe njé uré

mbi [shém, gjelbérim dhe ndricim 3 3 2 3 5 3 4 5 7 9 4.4
Pr. 05: Ndertim i 1 Vendparkimi dhe

terminali 4 5 3 2 3 3 5 6 8 9 4.8
Pr. 06: Ndértimi i njé moli té vogél

pér varka 5 3 5 2 10 4 5 8 7 10 5.9

Pr. 07: Ndértimi i rrjetit té furnizimit
me ujé té pijshém dhe depo uji e

dedikuar 7 5 7 7 8 7 8 10 10 10 7.9
Pr. 08: Ndértimi i rrieti té largimit té

ujrave té ndotur dhe ndértimi i
/m 4 9 3 5 7 5 7 10 10 10 7

Pr. 09: Nd¥gtimi i rrjetit té fibrés
[Phptike dhe talekomunikacionit 7 8 5 7 8 7 9 10 10 10 8.1
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Pr. 10: Vendosja e sinjalistikes \f?ET P
turistike ne te gjithe zonen 9 9 8 S 7 7 9 10 10 10 8.4
Pr. 11: Ndertim KUB 7 6 6 7 8 8 10 10 10 8
Pr. 12: Nderhyrje drenazhuese 7 4 5 3 7 4 8 10 10 10 6.8
Pr. 13: Furnizimi me energji
elektrike 8 8 6 4 8 5 8 10 10 10 7.7
Pr. 14: Ndértimi shétitores
kémbésore buzé detit 7 4 3 3 5 3 8 10 10 10 6.3
Pr. 15: Ndértimi i argjinaturés sé
Drojes dhe té Ishmit 7 4 5 4 6 4 7 10 10 10 6.7
Pr. 16: Ndertimi | akseve te zones,
gjelbérim dhe ndrigim 3 6 3 3 6 3 4 10 10 10 5.8
Pr. 17: Ndértimi i akseve té
brendshme té zonés me profil
minimal levizja me mjete
ekologjike, gjelbérim dhe ndrigim 4 6 3 4 6 3 7 10 10 10 6.3
Mesatare Infrastruktura dhe
Mobiliteti 59| 59| 46| 411 66| 47| 6.9 9.2 9.4 9.9 6.72
0.3 Zhvillimi i Turizmit
Pr. 18: Ndértimi i njé zone
shérbimesh tregtare dhe publike
ambulancé posté banké etj (1 ha) 3 4 3 4 6 3 4 7 7 10 5.1
Pr. 19: Ndértimi i strukturave
akomoduese, resorte dhe ndértime
té ulta 2 3 1 1 4 1 3 8 8 9 4
Mesatare Zhvillimi i Turizmit 251 3.5 2] 25 5 21 3.5 7.5 7.5 9.5 4.55

Bazuar né t& dhénat e gjeneruara nga matrica e vlerésimit t& ndikimit rezulton se, n€ mesataren e
pikéve t& vlerésimit konstatohet njé ndikim i qénésishém i ndikimeve né mjedis, q¢ duhet
shogéruar patjetér me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimeve negative né mjedis. Sipas
Programeve t& propozuara rezulton se:

Projektet e propozuara nén programin Mbrojtja e Mjedisit kang arritur nj&¢ mesatare
numerike t& vlersimit 8.37. Kjo vleré numeriké pérkthehet né ndikime relativisht t&
ulta né komponentét e mjedisit. Ky ndikim mund t& mbahet lehtésisht nén kontroll me
masa t& vogla parandaluese dhe minimizuese t& ndikimit né mjedis.

Projektet e propozuara nén programin Infrastruktura dhe Mobiliteti kang arritur njé
mesatare numerike t& vlersimit rreth 6.72. Théné ndryshe, projektet e propozuara né
kété program kané njé ndikim mesatar né mjedis, ndaj duhen shoqérruar patjetér me
zbatimin e masave parandaluese dhe minimizuese t& kétij ndikimi. Duhet theksuar q&
masat parandaluese duhet t& synojn& mbrojtjen, kryesisht t& sipérfageve ligatinore,
bujrave dhe biodiversitetit.

Ndérsa, né vlerésimi pér projektet nén programin Zhvillimi Turizmit kan& marré
vlerésim me t& ulet numerik, mesatarja e ketij program arrin shifrén 4.55. Ky program
pritet qé t& keté edhe ndikimin mé t& madh n& mjedis, sidomos projekti nr. 19, zbatimi
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i s& cilit shogérohet m& ndértimin e godinave dhe infrastrukturén akomoduese té&
nevojshme né zoné&. Projektet né kété program, kané névojé pér vlerésime té thelluara

sz b“'jo,\\ dhe zbatim t¢ masave specifike pér mbrojtjen e komponentéve t& natyrés. Duke qéné
Wi e 6%)
S /\ C% N né zong tepér t& ndjeshme nga piképamja e habitatit dhe biodiversitetit, ky program

G2
3

7-‘\1‘

ka njé ndikim t& konsiderueshém pikérisht né kéto komponenté, ndaj duhet trajtuar
me masa rigoroze pér mbajtjen nén kontroll t& shkallés s& ndikimit.

¢ pérfundim t& vler&simin, theksojmé q& projekte t& vecanta kané névojé pér vlerésim té
ndikimit n& mjedis n& ményré specifike t& shoqéruar edhe me masa zbutése.

5.5. Pérputhshmeria e PDZRK me objektivat mjedisoré

5.5.1. Metodika e pérputhshmérisé s¢ projekteve té¢ PDZRK me Objektivat Mjediore
Pérputhshméria e objektivave t&€ PDZRK me objektivat mjedisoré &shté kryer né mbéshtetje t&
plot& mé ligjin nr. 91/2013, "Pér vlerésimin Strategjik Mjedisor", konkretisht bazuar né shtojcén
1 t& tij. Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me OM-té &shté kryer me vlera numerike, duke
e ndaré pérputhshmériné né 5 nivele. Konkretisht nivelet e vlergsimit numerik t&
peérputhshmérisé s€ objektivave t& PDZRK-s&¢ me OM-t&, paraqiten né tabelén né vijim.

Tabela 10. Metodika e pérputhshmérisé s& projekteve t& PDZRK me Ob_|ekt1vat Mjedlore

\ "11-431;‘-:;.:" 'un- ul I[ Nnn Ll’ﬂ.'uranjnl{

Nuk Perputhet _ 0C |
Nuk lidhet 0.00 0.00
Pé&rputhje e zbehté 1.00 0.01-1.49
Pérputhje e pjesshme 2.00 1.5-2.49
Pérputhet plotésisht

5.5.2. Pérputhshméria e PDZRK me OM-té
Pérputhshméria e projekteve, programeve dhe objektivave strategjike t& PDZRK me OM-t& &shté
realizuar n& bazé t€ &€ shtojcés Nr. | t& ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

Ng tabel&n né vijim paragitet né ményré t& detajuar vlerésimi numerik i pérputhshmérisé sé
projekteve, dhe objektivave strategjike t& PDZRK me OM-t&. Gjithashtu né tabelé paraqiten dhe
mesataret e pérgjithshme t& p&rputhshmérisé sé€ objektivave t&¢ PDZRK me OM-t&.
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ﬁ Tabela 11. Pérputhshméria e PDZRK me OM-t&
PDZRK ISHEM: Pérputhshméria <E
= =] 36) 73] =) = % =) \’\‘é‘:j Wi MS//Y(\»
. . = b= 2 2 = > = 2. = 5 /P r NS
Objektivat Mjedisore =] C =] =) =) o o =) o £/q
oY e
TTTET S T = 5 S Emg
2| S| 2| 2| 2| §] E| 2| B B\, >«

c &= 2 e N Z = ) E N ;
Objektivat e Programet e S io 2 © 2\ 4 g
Planit = = g 5 \@\’. <

2 = >
om Q
bro ; ¢ 2.33 | 2.33 2.33 233 | 233

Pr. 01: Pastrim i plazhit

Pr. 02: Sistemimi dhe krijimi
i brezave mbrojtés sé 2 2 2 2 2 2 2.33
lumenjve Ishém e Drojé
Pr. 03: Sistemimi I kanalit
Ishem-Godull

O 1.57 | 1.29| 0.71 | 0.64 | 1.50 | 0.50 | 1.86 1.52

Pr. 04: Ndértimi i akseve
hyrése né zoné 2 ura mbi
Drojé dhe njé uré mbi 1 1 1 2 2 0.33
Ishém, gjelbérim dhe
ndrigim

Pr. 05: Ndertimi 1

n Vendparkimi dhe terminali :
l

2 2 2 0.67

Pr. 06: Ndértimi i njé moli té
vogél pér varka

Pr. 07: Ndértimi i rrjetit té
furnizimit me ujé té pijshém 2 2 2 2 2 2 2 2.22
dhe depo uji e dedikuar
Pr. 08: Ndértimi i rrjeti té
largimit té wjrave té ndotur 1 1 1 2 1.33
dhe ndértimi i impiantit
Pr. 09: Ndértimi i rrjefit té
fibrés optike dhe 2 2 2 2 2 2 2 2.22
telekomunikacionit
Pr. 10: Vendosja e
sinjalistikes turistike ne te 2 2 2 1 2 1 2 2.00
gjithe zonen ]
Pr. 11: Ndertim KUB 2 2 1 2 2 2 222
Pr. 12: Nderhyrje
drenazhuese

Pr. 13: Furnizimi me energji
elektrike

Pr. 14: Ndértimi shétitores
kémbésore buzé detit

2 2 1 2 1 1 1.56

2 1 1 2 1.00

2 2 2 1 2 1 2 2.00
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Pr. 15: Ndértimi i
argjinaturés sé Drojes dhe 2 1 1 2 2 1 2 1.89
té Ishmit

Pr. 16: Ndertimi I akseve te
zones, gjelbérim dhe ndricim
Pr. 17: Ndértimi i akseve té
brendshme té zonés me
profil minimal levizja me 2 2 1 2 1 2 1.67
myjete ekologjike, gjelbérim
dhe ndrigim

0

00

Pr. 18: Ndértimi i njé zone
shérbimesh tregtare dhe
publike ambulancé posté
banké etj (1 ha)

Pr. 19: Ndértimi i struktura
akomoduese, resorte dhe 1 1 2 2 0.11
ndértime té ulta

0.00 | .00 0.00 | 0.00| 0.00 1.00 | 2.50 | 2.50 0.67

I 1 1 1 1 1 1.22

Njé mesatare t&€ pérgjithshme projektet, programet dhe objektivat strategjike t&¢ PDZRK-s¢€ kané
pérputhje t€ pjesshme me objektivat mjedisorsé. Konkretisht vlerésimi mesatar i objektivave
strategjike t& PDZRK-s€ arrin vlerén e 1.77 ¢ka pérkthehet né pérputhshméri t& pjesshmé.

Pérputhshméria e pjesshme, mund t¢ mbahet nén kontroll me masa parandaluese dhe
minimizuese gjaté zbatimit t& projekteve t& propozuara né PDZRK. Specifikisht pér secilin
objektiv strategjik (OS) té PDZRK-s&, jang arritur vlerat e pérputhshmérisé si mé poshtg:

= 0.1 -Mbrojtja e Mjedisit p&rputhet plot&sisht me objektivat e mbrojtjes s& mjedisit (OM)
dhe vlerésimi mesatar arrin vlerén 2.59. N& kété program ka projekte t cilat jané ideuar
pér t& pérmirésuar gjendjen e mjedisit, ndaj kérkojné vetém pak véméndje né fazén e
zhvillimit, ndérsa n& fazén e operimit nuk pritet t& ket& pasoja negative né mjedis.

* 0.2 - Infrastruktura dhe Mobiliteti ka pérputhshméri té pjesshme me OM-té dhe
vlerésimi mesatar arrin vlerén rreth 1.52. Kjo vleré numerike, pérkthehet me ndikime
relativisht t&¢ ndjeshme né mjedis, ndaj duhet ndérhyr q& né fazat e para t& zbatimit t&
projekteve me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mjedis.

* 0.3 - Zhvillimi i Turizmit ka p&rputhshméri t& zbehts me OM-t& dhe vlerésimi mesatar i

késaj ojektive arrin né vlerén 0.67. Pérputhsméria e zbeht& mund t& mbahet nén kontroll

nga masat sitrikte dhe specifike parandaluese dhe zbutgse t¢ ndikimit né mjedis gjaté

implementimit t& projekteve nén kété program. Kujdes i vecanté kérkon projekti nr. 19,

zbatimi i t€ cilit konsiston n& ndértimin e godinave dhe infrastrukturave mbeshtetése pér

zhvillimin e turizmit. Kéto projekte kérkojné njé vlerésim mé t& thelluar pérpara zbatimit
té tyre, q¢ t& njihet miré ndikimi né mjedis dhe t& ndérmerren masa specifike pér
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parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis. Kujdes I vecant& duhet
treguar me komponentét e mjedisit t& tille si, ujrat, habitati dhe biodiversiteti, pasi
grykéderdhja e Ishmit éshté njé zoné me ekosistem t& ndjeshém.

5.6. Vlerésimi i pasojave té zbatimit t¢ PDZRK né realizimin e objektivave mjediso
Ndértimet infrastrukturore té turizmit shogérohen me ndryshime t& qénésishme né

si tokg, ajér, ujé, biodiversitet, ndryshimet klimatike dhe peizazh. Ne& tabelén né vijim paraqi
né ményré specifike pér ¢do komponent mjedisor, shoqéruar nga objektivi mjedisor, t& gjitha
ndikimet e mundéshme nga zhvillimi i projekteve t& propozuara né¢ PDZRK.

Tabela 12. Vlerésimi i pasojave té zbatimit t&¢ PDZRK ng realizimin e objektivave mjedisoré
I i: ‘-“_”‘_!r;.ﬂm!m--- ' .‘_ ..-_ ‘_ VI __.\-‘_ ; ._“ _‘_ _'|_ T " ;‘ Y. : e 'ﬂ v . VAF T i
' mijedisor _&.| \_Jl-_,Lja ab a L.‘.i_[iﬂ}d}: re | Ndikimi i PD

]
L

Ndikimet mendohet t& shfagen né formén e:

i) trazimit t& dherave, ku ekziston mundésia e
dherave té ndotura,

ii) ngjeshjes s& tokés n& pérgjithési dhe e tokés

bujgésore/natyrore n& aférsi té kantieréve té

ndértimit,
OM I: Sigurimi i iii) ndotjes s& tokave, kryesisht nga trazimi i
Toka menaxhimit t& dherave  dhe nga  shkarkimet e
géndrueshém dhe hidrokarbureve, vajrave dhe 1&€ndéve té tjera
mbrojtjes s& tokés. qé pérdoren nga makinerit¢ dhe proceset e
ndértimit dhe

iv) derdhjet aksidentale t& l&€ndéve ndotése nga
makinerité q& pérdoren gjaté proceseve té
ndértimit.
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OM 2: Parandalimi i
shfrytézimit té
burimeve natyrore duke
rritur nivelin e
pérdorimit t&
materialeve té
ricikluara né ndértimin
dhe rindértimin e
infrastrukturés sé
turizmit.

Né fazén e ndértimit kérkohen sasi t& médha t&
materialeve inerte q& pérkthehet né trysni t& larté
mbi burimet natyrore. Gjithashtu gjaté késaj fazé
pritet t& keté njé sasi t& larté t€ gjenerimit t&
mbetjeve, kryesisht t& mbetjeve inerte. Gjaté
késaj faze duhet patur parasysh q& té ripérdoren
mbetjet inerte q& krijohen, gjithashtu t& shikohet
mundésia pér ripérdorimin edhe t& stokut t&
mbetjeve inerte q¢ ndodhen né vendin toné. N&
ripérdorimin e mbetjeve inerte duhet pasur
parasysh pérmbajtja e tyre, ato duhet t& jen& t&
pastra dhe pa element& ndotés, t& cilét mund té
kthehen né& kércénim serioz pér ndotjen e tokés
dhe ujérave né zonén e pérdorur.

Ajri

OM 3: Ruajtja e cilésisé
s€ ajrit né qendrat e
banuara dhe sigurimi i
arritjes sé objektivave
afatgjata kombétare pér
sasité vjetore té
emetimeve t& ndotésve

Elementét ndotés t€ ajrit q& réndom & clirohen
mendohet t& jené&: PM, SOy, NOy, CO, VOC,
GES, etj.
Ndikimet kryesore t& ndotjes s& ajrit nga operimi
1 infrastrukturés sé turizmit jané:

i)  Shkarkimi i ndoté

i) sve n€ ajér (pérmendur mé sipér) né sasi t&
konsiderueshme.

iii) rritjen e presionit t& ndotjes sé ajrit né zona
t€ cilat m& paré nuk kané pasur

atmosferiké. o
problematika té tilla dhe
iv) shtimin e gazeve me efekt seré né
atmosferé,
Qip
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W 7

[ R e et
Vlerésimi i sakté sasive t& GES-ve q&€ do té
shkarkohen né atmosferé &éshté i pa mundur t&
OM 4: Pérshtatja ndaj ?eh"et né ket.e faze, por duhet monitoruar gjaté
efkteve t& ndryshimit t& azes s operimit. .
Faktorét Klimés elobale dhe Mbajtja nén kontroll e shkarkimeve t€ GES
klimatiké £ kérkon masa té integruara dhe bashk&punim t&

reduktimi i sasive t&
emetimeve t& gazeve
seré.

vazhdueshém  ndérmjet institucioneve  t&
ndryshme né vend. Ky bashk&épunim duhet t&
mbajé parasysh se SKZHI-II synon té arrijé
reduktimin me 8% t& GES dhe 40% t&¢ HCFC-té
krahasuar me skenarét bazé.

Burimet ujore

OM 5: Kufizimi i
ndikimeve t& presionit
té infrastrukturés sé
turizmit mbi ujérat e
sipérfaqes dhe nén-
tokés, ujérat e
lumenjéve, ujérat
bregdetar€, lagunoré
dhe burimet e ujit t&
pijshém.

Ndikimet kryesore konsistojné ng:
i) ndotjen e ujérave sipérfaqésoré dhe
néntokésoré si pasojé¢ e pérzierjes s&
dherave gjaté ndértimit.

ii) ndotjen e ujérave bregdetare me léndé t&
ngurté pezull gjaté punimeve pér ndértimin
e né aférsi t& zonés s€ bregdetit.

iii) moskoracimin e sipérfageve poroze me
asfalt gjé q& do t& ndikojé né& infiltrimin né&
ujérat néntokésor dhe

iv) ndotjen e ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore né raste t€ ngjarjeve t&
jashtézakongjme gjaté punimeve si p.sh.
derdhjet aksidentale t& hidrokarbureve nga
makinerité teknologjike q& pérdoren né
proceset e ndértimit t& infrastrukturés sé
Zongs.

v) Konsumi i ujit pér pérdorim turizmi

vi) Ujérat e ndotura urbane

[ | | |
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Ndikimet kryesore konsistojné né:
i)  Shqetésim té specieve té faunés sé egér, nga
zhurmat teknologjike dhe industriale;
i) Shgetésim nga prania e shtuar e njerézve
\ dhe makinerive né zona t& caktuara;
% iii) Humbje fizike e habitateve natyrore.
I iv) Fragmentim/shkatérrim t€ pérkohshmém,
apo i pérhershém i habitateve;
v) Humbje, degradim ose shqetésim i
korridoreve lidhés t& popullatave shtazore;
vi) Ndotje t& habitateve dhe ekosistemeve té
OM 6: Sigurimi i ndrysh&m;
kohezionit t& vii) Zhvendosje speciesh gjaté zhvendosjes s&
Natyra popullatave dhe dherave;
mbrojtjes s& viii) Humbje e specieve t& faunés dhe florés.
biodiversitetit n&
territor. Kéto ndikime jané vecanérisht té larta né zonat e
njohura pér vilerat e larta té biodiversitetit e
sidomos ne entitetet e njohura e t& mbrojtura
ligjérisht si:
e Zonat e Mbrojtura
e Zonat Ramsar
e Zonat Emerald
e Zonat e Réndésisshme pér Shpendét dhe
Biodiversitetin (IBAs)
e Zonat Natura 2000
' O
/—\ ST
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OM 7: Ruajtja e larmisé
biologjike t& zonave me
status natyror té
mbrojtur pérkundrejt
aktiviteteve me ndikime
té konsiderueshme.

Duhet theksuar se, zhvillimi infrastrukturor dhe
turistik  né mjedisin natyror pérfaqéson njé
humbje té pérhershme t& habitatit, gjé¢ e cila
ndikon negativisht pérgjithnjé né shpérndarjen
natyrore t& llojeve t& habitateve, biméve dhe
shpendéve, si dhe ng& cilésiné dhe integrimin e
popullatave t& habitateve.

Kéto ndikime jané vecanérisht t€ larta né zonat e
njohura pér vlerat e larta t& biodiversitetit e
sidomos ne entitetet e njohura e t&€ mbrojtura
ligjérisht si:

4. | R
e Zonat e Mbrojtura / 7\&\\):1

e Zonat Ramsar A

e Zonat Emerald

e Zonat e Réndésisshme pér Shpendé
Biodiversitetin (IBAs)

e Zonat pilot Natura 2000

OM 8:
Parandalimi/Reduktimi

Rritja e nivelit t& zhurmave pritet t& rritet
ndjeshém né zonén e zbatimit t& PDZR-s€, si
rrjedhojé e ndértimit t&€ godinave dhe

Zlfrm.at ne JEOfSE m_|e({151t 82| infrastrukturés né fazén fillestara, por edhe si
mjedis zhurma dhe pérafrimi . . N ..
. pasojé e operimit, ku dihet q& aktivitetet e
me nivelet € LT N . .
e E turizmit clirojné zhurma t& konsiderueshme né
mjedis,kryesisht nga Clubet dhe aktivitetet né
natyre.
OM 9: Pérmirésimi i
Popullsia dhe cilésisé sé jetés s&

asetet materiale

banoréve né aférsi té
zonés sé PDZRK

Trashégimia
kulturore

OM 10: Ruajtjae
fushéveprimit dhe
karakteristikave t&
objekteve dhe zonave té
trashégimisé kulturore.

Nuk ka objekte té trashégimisé  historike,

kulturore, arkiologjike né& zoné.
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Peizazhi

OM 1I: Sigurimi i
ruajtjes s€ peizazheve té
jashtézakonshme  dhe
zonave me peizazhe me
karakteristika té vecanta
né nivel lokal dhe
kombétar dhe njé imazh
peizazhi me cilési.

Pércaktimi i ndikimit mbi cilésiné e peizazhit
rrjedh kryesisht nga karakteristikat e dukshme té&
hapésirés dhe elementét karakteristiké t& peizazhit
t& pranishém né hapésiré.

Gjaté fazés s¢ ndértimi dhe operimit pritet t&
ndodhé njé fragmentim i peisazhit.

Gjithashtu do t&é keté njé prani té shtuar té
mjeteve teknologjike, t& cilét kané njé ndikim jo
té vogel n& pikpamjen peizazhistike.

Shihet mé se e réndésishme zbatimi i masave
pérmirésuese peizazhistike q& né fazat e hershme,
duke minimizuar impaktin vizual.

92 nga 136




B

Il B N

B

E .

===
[FE. |

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR

6. Masat zbutése

Né& vijim do t& listohen né ményré specifike udhézimet dhe masat zbutése pér ¢do komponent
mjedisor. Masta zbutése dhe udhézimet e pérgjithshme pér minimizimin e ndikimeve t&
mundéshme né mjedis t& shkaktuara nga implementimi i projekteve t& propozuara né PDZRK

jang:

Toka

Planifikimi i infrastrukturés sé turizmit duhet t€ integroj& até me mjedisin, vecanérisht me
aspektet € menaxhimit t& qéndrueshém t& tokés.

Aktivitetet né tokén bujgésore dhe pyjore duhet t& reduktohen né nivelin mé t& ulét t&
mundshém dhe i duhet dhéné pérparési e larté planifikimit t& aktiviteteve né tokat me
potencial mé t& varfér prodhimi.

Integrimi i zonave pér ndértim t& resorteve apo infrastrukturés né ato sipérfage ku
ndikimi &sht& méi ulét.

Ndértimet dhe infrastruktura e transportit duhet t& ndértohet komform kushteve teknike,
né ményré qé t& reduktoj& mundésing e rréshkitjeve dhe erozionit té tokés.

Materialet q& do t& gérmohen gjaté ndértimit duhet t& ripérdoren plotésisht, kryesisht pér
t& realizuar proceset e mbushjeve mekanike, aty ku &shté e mundur.

Té& shmange sa mé shumé té jeté e mundur koracimi I sipérfageve t& médha t& tokes.

Monitorimi periodik dhe konform standarteve t& shkarkimeve t& elementéve ndotés n&
atmosferg.

Gjaté fazés sé ndértimit t& zbatohen rregullat pér parandalimin e ndotjes s& ajrit, kryesisht
nga Puhurat.

T& pérdoren teknologji t& gjelbra né ndértime dhe t& mundésohet pérdorimi dhe prodhimi
i energjisé nga burime t& rinovueshme.

Faktorét klimatiké

Duhet t& béhet njé analizé e thelluar e ndjeshmérisé sé infrastrukturés sé€ turizmit ndaj
ndryshimeve klimatike dhe fenomenteve g& vijné si rrjedhojé.

Né bazé t& rezultateve nga analiza e sipérpérmendur, t& zbatohen masa teknike pér
pérmirésimin e fleksibilitetit t& infrastrukturés s& turizmit ndaj kushteve té reja q€ sjellin
ndryshimet klimatike.

Burimet ujore

Gjaté planifikimit duhet t& zhmanget konfliktualiteti mé trupat ujor& mbi dhe néntokésor,
t& cilét konsiderohen té réndésishém pér ekosistemet dhe njerézit.
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Hkimet negative t& ndértimit dhe operimit, si dhe rastet e ngjarjeve t& Jashtezakonshme,
p-sh. rijedhjet e substancave t& rrezikshme.

* Gjaté planifikimit duhet ti jepet pérparési rindértimit t& infrastrukturave ekzistuese para
ndértimeve t& reja.

= Zonat natyrore t€ cilat nuk kan& qéng t& shqetésuara mé paré, duhet t& mbeten t& tilla,
ndértimi duhet ti shmangg kéto zona.

* Gjaté Planifikimit dhe nértimit duhet ti jepet pérparsi varianteve t& cilat ndikojng mé pak
né rrugét e shtegétimit t& kafshéve dhe shpendéve, duhet t& marrin pérparési projektet t&
cilat ndérpresin mé pak kéto koridore shtegétimi.

Shéndeti i njerzve

* Duke marré né konsideraté shéndetin e popullatés duhet t& hartohen planet lokale t&
veprimit pér ndotjen e ajrit né pérgjithési, apo pér elementé t& vecanté t& substancave
ndotése.

Zhurmat né mjedis

* Masa pér t€ zvogéluar nivelin e zhurmés né mjedis, népérmjet z&vendésimit té flotés sé
automjeteve, pé€rmirésimit t& rrjetit rrugor, ndalimi i pérkoshém ose i pérhershém ng
qéndrat e banimit ku nivelet jang ekstremisht t& larta, masa logjistike t& qarkullimit, etj.

* N& zonat ku nivelet e zhurmés jané mbi normat e lejuara duhet t& merren masa né
vendosjen e barrjerave akustike pérgjat rrugéve dhe krijimin e brezave t& gjelbér me
druré t& ndryshém.

* Né& zonat urbane t€ konsideruara t& qeta t& shmanget ndérhyrjet t& cilat shkaktojné rritjen
e nivelit t& zhurmave.

* Duhet shmangur integrimi i ndérhyrjeve t& infrastrukturés n& zonat e mbrojtura natyrore,
pasi shtimi i zhurmave né kéto zona prish ciklin e jetés s& specjeve té egra.

Populisia dhe asetet materiale

* Te sigurohet rritja e aksesit t& banoréve né tregjet dhe infrastrukturén ndihmése q& do t&
ndértohet né zoné.

* Pérshtatja e infrastrukturés me nevojat e personave me aftési t& kufizuar. zbatimi i késaj
mase t€ t& sillte ndikim pozitiv né lévizshmériné e personave me aftési t& kufizuar dhe do
t&€ mundésonte integrimin e tyre n& shoqéri dhe aktivitete t& ndryshme.

= Zbatimi i masave pér parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative ng mjedis, t&
pérmendura pér ¢do objektive mjedisore né nénseksionet e méipérme jané jetike pér
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zhvillimin e qéndrueshmé t& bujqésisg, turizmit dhe resurseve natyrore, ¢ka pérkthehet né
miréqgénien e popullatés.

Peizazhi

= Duhet t& synohet shmangia e ndérhyrjeve né zonat me peizazh t& réndésishém. N& rastet
ku shmangja e zonave me réndési peizazhistike nuk &shté e mundur, duhet t&€ ndérmerren
masa t& forta én pérmirésimin dhe pérshtatjen e ndérhyrjeve ndaj tipareve peizazhistike t€
Zonés.
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i i ndikimeve t& mundshme né& mjedis nga zbatimi i PDZRK &shté njé mjet efikas dhe
ht€ pér t'u zbatuar, néqoftése aktorét pérgjegjés punojné né koordinim ndérmjet tyre.

Vlerésimin Strategjik Mjedisor”- zbatimi i njé programi duhet t& monitorohet, me qéllim q& t&
identifikohen efektet negative t& paparashikuara, né ményré q& t& krijohet mundésia pér njé
reagim t& hershém ndaj kétyre efekteve dhe t& béhen adaptimet e mundshme.

Tabela 13. Plani i monitorimit

Pérqindja e
tokeés sé Pérqindja e
degraduar tokés sé
= Sasi e tokés degraduar
bujgésore Sasia e
dhe pyjore Autoritetet | petieve t8
ndryshuar kompetent hedhura né
pérdoriminnga | o s
plani . land.ﬁl.le . CdO vit
. ki | rajoneve Zhvillimi pér
) yshim i koké dhe Rastet kuur
pérdorimit t& DRM imi i
Tok ‘ prodhimi evidentohe
Oka tokés i
. MTM total i n ndikime
nga cdo projekt mbetjeve té
planifikuar e Organet e % e mundshmé
zbatuar menaxhim | ik limit
= Sasia e it té (letér, gelq
mbetjeve t& landfilleve mbetj,e te ,
hedhura né biodegradues
landfille hme t&
= Zhvillimi pér bashkisé
koké dhe alumin) ’
/'\ prodhimi total i
mbetjeve
e e
_*_3;,33“: X (fg \\
| E K 3302 ;
Ly %; @ %&’
- < = > v
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% e riciklimit
(letér, qelq,
MBB, alumin)
Ministria e Rrjetet ¢
Ditét kur kufiri i Mjedisit TS ' Monitorimi
N cilésisé sé ajrit AKM LTSS Cdo vit tte
Ajri tejkalohet PM10, gazrat Cilesisé s
5 Pb. CO ilésisé s&
Emetimet sipas DRM sere, o, ndotjes sé
burimit iri
ISHP ajrit
Emetimet nga
gazrat serd Ministria e
4 e!netlmet Turizmit RO Rrjete
" Sipas dhe PMI0, gazrat ndotjes sé
Faktorét burimit (%) Miedisi serré, Pb, CO ..
klimaterik Evoluimi i Je U CdO vit a_]l‘lt
© numrit t& Drejtoria vmrt § . Monitorimi
] . . automjeteve t€ e et e
automjeteve té RaJonale € . i cilésisé
- e pasagjeréve
pasagjeréve Mjedisit
Cilésia e léndés
djegése
— . : Sipas Ligjit
(‘:1lf51a e"uJerave Drejtoria Tota?n N, Y gl
sipérfaqésore Rajonale e totali P, nr.
Cilésia e ujérave miedisit BODs, COD, 111/2012
néntokésore SS, TDS, Cdo vit “Menaxhi
Pérdorimi i Drejtorité pH, . mitl
) . ... | Ne& rastet Integruar i
ujérave sipas e pércueshméri kur vérehen g
Ujérat sektorit Menaxhim a, etj. dikime Burimeve
Pérqindja e it t& = pH, N Ujore”.
riciklimit t& ujit | Baseneve pérgueshméri akfi dentale Sipas Ligjit
Pérgindja e a, fortésia, 9915
Ministri nr. ,
popullatés s& m.l r!a ¢ kloridet, dats
lidhur te trajtimi Uidrauls sulfatet, 12.05.2008
i ujérave t€ zeza S COD, BOD, “Kyadri
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= Uji i detit: Mjedisit nitrati, nitriti, rregullator
Cilésia e ujit pér L totali P, 1 sektoréve
larje _— ! metalet, té
Shén.detlt detergjentet, furnizimit
Publik toksiket, me ujé dhe
mikrobiologj kanalizimit
ike, etj. e trajtimit
Parametrat t€ ujérave
mikrobiologj t€ zeza”.
ike p?r ujérat Ujérat pér
e larjes larje:
Direktiva
76/160/EE
C
= Sa habitate t&
réndésishme Habitatet
Jjané né kushte t& Numri
kénaqshme Organet e dhe/ose
Numri dhe/ose menaxhim zonat e
zonat e vendeve | ;s vendeve té . .
B . . Sipas Planit
t& mbrojtura oL mbrojtura .
» Madhésia e mbrojtura Numri i e L
biodiversitetit, llojeve Menaxhimi
Natyra krahasuar me endemike t
BE-né (numri i dhe té rralla
llojeve Zonae
endemike dhe té Drejtorité mbuluar nga
rralla pérgjegjés pyje Cdo vit
Zona e mbuluar | ¢ pg qarge Numri dhe
nga pyje zona e z&€né
= Numri dhe zona nga vendet
€ z€n€ nga natyrore
vendet natyrore
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Berarib

.

Vitet e
Vitet e jetégjatésisé
jetégjatésise s& sé
Popullata shéndetshme Drejtorité shéndetshme
- Aksidentet pérgjegjés Aksidentet _
. profesionale e n€ qarqe né puné Cdo vit
shéndeti i e 1 w1
. Pérqindja e Pérqindja e
njeriut - . S .
njerézve q& njerézve qé
jetojné nén jetojné nén
minimumin jetik minimumin
jetik
.. Numri i
Numri 1 . .
. . godinave t&
godinave t& . R
. ruajtura qé L ruajtura q€
Tr'ashegl ) DreJForl'te restaurohen
mi ;jstau'ro.hen pérgjegjés Numri i Cdo vit
umri i & ..
kulturore umrt | e né qarqe vizitoréve
vizitoréve T
. s Gjelbérim
Gjelbérim urban .
. . urban pér
pér frymé .
frymé
1 WL




] VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
ER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
GRYKEDERDHJA E ISHMIT

SHTOJCA 1.KESHILLIMI I I-RE PUBLIK I VSM-SF,

TEMA E TAKIMIT: Organzimi i dégjesés publike, pér t& diskutuar mbi Planin dhe VSM-né e
Planit t& Detajuar t& Zonave me Réndési Kombétare
DATA DHE ORA:21.07.2020; 11:00

PJESEMARRESIT:

Né ambientet e Rezervatit t& Patok - Fushé Kuge, u organizua Dégjesa e paré me banorét e
zonés, nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, mbi draft Planin dhe VSM-né e Planit t& Detajuar
t€ Zonave me Réndési Kombétare pér zonéne Ishmit. Ky takim kishte qéllim t’i prezantonte t&
pranishméve orientimet e para té planit t& detajuar t& zonés pér zhvillimin e turizmit. Pjesémarrés
né kété takim ishin, Pérfagésues t& Ministrisé s&¢ Turizmit dhe Mjedisit, NénKryetari i Bashkisé
Kurbin, Z. Gézim Dika, NénPrefekti i Kurbinit Z. Mhill Luli, si dhe pérfaqésues nga Agjencia e
Zonave t& Mbrojtura, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, pérfaqésues t&
BashkiséKurbin, Biznesmené té zonés si dhe pérfaqésues té tjeré té organeve pérgjegjése pér té
diskutuar mbi problematikat gjaté procesit t& hartimit t& planit. Gjithashtu né takim ishin
prezent€ dhe konsulenté t& Atelier 4: Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperts t&
tjeré t&€ Mjedisit dhe Ekonomisé.

SHENIMET E TAKIMIT:

Dégjesa u hap nga Z. Gézim Dika, NénKryetar i Bashkisé Kurbin, i cili theksoi réndésing e
bashképunimit t¢ pérfaqésuesve t& organeve t& fushave pérkatése dhe ekspertéve t& bashkive
perfagésuese, me studion konsulente, pér t& arriré njé produkt pérfundimtar sa mé t& suksesshém.
ME pas fjalén e mori Drejtori i Pérgjithshém i Mjedisit prané Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit,
Z. Athanas Karai i cili foli pér qé&llimin e organizimit t& dégjesés, dhe rolin e bashkisé dhe
ministrisé n& kété projekt.

Mg pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paraqiti prezantimin e planit paraprak t& zhvillimit t&
territorit.

Prezantimi nisi me dinamikat q& kéto zona ofrojné dhe kané né rajon, mé pas me analizimin e
potencialeve té tyre dhe ndérhyrjet € domosdoshme. Pas analizimit t& zong, u prezantua vizioni
strategjik i tyre, duke u drejtuar né& zhvillimin e turizmit t& qéndrueshém t& zonés. U theksua
réndésia e pastrimit t&¢ Lumit t& Ishmit. Q&llimi i projektit &éshtg, zgjerimi i ofertés turistike,
koh&zgjatjes s& sezonit dhe frekuentimit t& tij, si dhe rritja e cilésisé s& shérbimit pér t& arritur
konkurencén né tregun e turizmit me vendet fqinje.

ME pas fjalén e mori Z. Abdulla Diku, Ekspert i Mjedisit, i cili prezantoi Vlersimin Strategjik
Mjedisor pér zonén e studimit. Synimi i procesit t& VSM &shté: Vlerésimi i pasojave né mjedis,
adresimi i pasojave né fazg t& hershme dhe vendossja e balancés Mjedis- Zhvillime t& tjera.

Té pranishmit u shprehén pozitiv kundrejt strategjisé dhe orientimeve t& zhvillimit t& territorit.
Nga auditori, u hodhén disa mendime dhe ide:

- Té merren parasysh masat e duhura pér furnizimin e me energji elektrike pér zonén.

- Duhet t& keté njé menaxhim mé t& mirg t& stacioneve t& plazhit pasi ka mospérputhje né
harta, dhe kjo ¢gon né mosmarréveshje me lejet e shfrytézimit t& rérés.

N& zonén e Spillesg, éshté e réndésishme mbrojtja e pishave

/-\Zhhvillimi turizmit mund t&€ mbéshtetet dhe né sektorin e bujqésisé. Té ndértohen tregje
J né secilén zoné ku te promovohet produkti vendas dhe agroturizmi
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Hapat e métejshém do t& jené:

Ndértimi i njé plani zhvillimi dhe rregullores s& planit

Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti 1 tyre me hapésirat akomodueseme shifra
konkrete

Krijimi i njé masterplani p&r zonén
Hartimi i VSM-sé&.
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|
| Figura 27. prezantimi né degjesén e paré publike
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Figura 28. Komentet shkresore nga institucionet
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTJES
SEKRETARI I PERGIITHSHEM
3 ’ . -
Nr. 5 é'— prot. Twané, me o~ .. 2020

Lénda: Kthim pérgiigie Ministnsé s& Tunznut dhe Myedisn.

Z ADRIAN KAMENICA
SEKRETAR I PERGJITHSHEM | MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
Tlrang

| nderuar Koleg,

Me ané € shkresés Tus), nr. 4978 prot., daié 13.07.2020, 1¢ dérguar nE rrugé shkresore né
Ministrin€ ¢ Mbrojhes, n€p&myet s cilés keni njofiuar mbi konsultimin me grupet ¢ interesit
pér ¢dshtjet q¢ do 1€ trajtohen nE mportin ¢ VSM-sé, vlerésojmé se hartimi i planeve &
detajuasn dhe zhvillimi § métejshém 1 5 zonave € réndésise kombétare n€ brepdet, do 18 k@
njé ndikim pozitiv n& zhwillimin ¢ tunzmit. si njé ngs industrité mé potenciale t¢ médha nd
zhvillimin ¢ vendit. Pér mé tepér, né hantimin ¢ planeve t& detsjuara (€ zonave (€ rendésisé
kombétare né bregdet, sugjerojmé g€ duhet 1€ meren né konsideratd ¢@shtjet ¢ méposhtme:

n »  Vendosju e instalimeve ushtarake né kéto rajone, si Vendbazimi 1 Shéngjinit,
* Rrugckslimet detare pér hyrye-daljet né por, si dhe vendgéndrimet né spirancé:
n » Sinjalistikén detare 1€ vendosur né keto zona, 1 fenerd, bova ey ;
» Zonot ¢ mbrojiura dhe sigunmin e ruajtjes s¢ florés, famés, s1 dhe arkeolog)isé
nenujore né kéto zons,
»  Zonat me mezikshmén ngn piképamja lundnmore,
n *  Sigunmin e kushteve pér mbrojtjen ¢ jeids sé njerczve dhe mund&simin e zhvillimut 16
operacioneve (€ dhénics sé ndihmés né kéto zona,
» Nisur nga situata t€ alat kené ndodhur n€ 1€ koluarén, ku disn nga kéto zona
bregdetare jang p&rmbytur, duhet té sigurohet 4é né masterplan té parashikohen masa
n qé ndikojné né parandahimin ¢ kéty fenomeni, 1 mirémbatjn dhe funksionimi 1
hidrovoréve, ndérhytyet pér themelimin ¢ grykéderdhjes sé lumenyve, si dhe kanaleve
kulluese,
# Rrespektimin ¢ megullave 1€ parashikuars né Kedin Detar pér aktivitete detare dhe
n lundrimi (nem 8), ndértimet detare (nem 25), si dhe té respekto)€ & gntha detyrimet ¢
tjcra né Kod. st hgn kryvsor né hurmonizimin e aktiviteteve né det

Minstria e Mizogties, Rrugs © Ditrds, Touné Tel - 388 3222 6601
ttp 2w ww ubeoitia, gov.a) Faks - 385 42228328
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L et ettt et e T 2
Mbetemi 1€ gatshém pér shk&mbimin ¢ mendimeve per hartimin ¢ VSM-sé pér zonat ¢
mbrojtura, si dhe do japim kontrbuun toné sa hers 18 kérkohet, me qéiim zhvillimin ¢ njé
plans gyuth&perfshirés sa meé & marg,
Duke Ju fulénderuar pér bashképunimin
SEKRETARI I PERGJITHSHEM
NE MUNGESE
DREJTORI! | PERGITHSHEM 1 POLITIKAVE TE MBROJTJES
Ministria ¢ Mbrojtjes, Rruga ¢ Dibebs, Tirand Tel + 3554222 6601
hup;/ w roueeLal Faks ¢ 35542208325
orQIPg
\1 JR E l iy
LT AP OR F N
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Figura x. Komentet shkresore nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

. A A ™
o
c,fer] i
A1l A 7

nerusLins ¢ snaietnrisi

AMINISTRIA B TURIZMIT DHE SUIEINSET
AGIENCIA ROMBETARE ETURIZWT
DREJTORIA E MARKETINGUT DHE PROMOCIONTT

Nr z Ué prot. Tuané.me %_0 5)2020
/4

1.&nda: Kilum péngigge

MIMISTRISESE SETURLZMET DHE AIEDESIL
tirunt

Ne perigigie 18 shkrests tuj. ar. 4978, dm@ 13 07,2020, “Njoftim mbi konsultimin me grupel ¢
interesit per geshtjct g2 do (& trajiohen nd mportin ¢ VSM-s6", hérkohet mendimi i Aglencisg
Kombétare 1@ Turizmis, ng lidhje me geshyet q¢ do 1@ wytohen nd rapontin ¢ VSMesé. pir 5.
<2 Planet ¢ Dewjuara 18 Zonave Rendasisé Kombatare (PDLRK). honkretisht: Baks-Rrjoll. Runa
¢ Hedhun-Pon Shéngjin. Grykdderdhja ¢ Ishmit, Tule dhe Spille”™. ju bEjmE me dije se:

Agjencia Kombliare ¢ “Tutizmit. ushiron scprimuring ¢ s o€ pérputhje me VKM nr. 398, dard
1042016 ~Pér organizimin dhe funksionimin e Agencisé Kombltore © furizmit”, ligjin
wr.9372013 pér wrizmin, me g&llim promovimuin dhe knjimin ¢ identitetit 1 tunzmit shqiptar
naplonyet shirytézimit 1@ giithe potencialit ckzistues turistik @ vendit

cve 18 ahteve liggure dhe nénligiore o fuyt

N© ki kontekst, por edhe duke iu referuar péreakiim
2016 mbn tarifat ¢ VSM 1

lig)i nr.012013 “Per vierésimin Strateggik Mjedisor™, 4 DUEZIM 5-
dhe VKM 219,507, 620 2015, sugjerojmé e disa ngn ¢dshyet g& duher i@ trytohien nd raportin ¢
VISM-s2, pet PDZRK-E ¢ seciles zong, 1 jené si mé poshig

ave me vierd natyrore me zhvillimet dhe aktivitetet e reja wristike, n¢

s Pinhtatja ¢ zon
menyre 4@ zhvalling i ardhshém wristik 18 t2rheqé sa mé shum$ turistd, por njdkohsisht ©&

Jeté migtsor me myedisin dhe habitatet natyrore, (Zhvitlm i g milueshem)

Ruajija ¢ horuhtensukave € ohjekteve dhe zonave © wrashégimisd hulturore.

s Ruwjya ¢ peisuzherc dhe zonave me peisashe me kuruhleristika @ veganta nd anel lokal
dhe kombétar

o Shumi i siprfaqeve @ gieibéna né hupesirat rekreative, me

o Vendosju v sinjalistihes wiristike dhe usaj mbrujitse pér mjedisin

e Ndtnimi i rrugévehomsi e 1@ dedihuara per bigikleta dhe shtiggeve natyrore

bimési autoktone

Bulevard] "Gjerg] Fishta”, Pallatet Shaltvare. Nr 12/A, Tiranég, Alpania Info@akt.gov 3l
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E L 1 E™

___________________________________________________________ P
Duke géne 1¢ vetddijshém se kéo zona, mbarin vlerw @ shumta mgedisore. me njé potencial pr
sillinun e turizmit bregdetor, rutal dhe natyror, st dbe hartom i@ PDZRK-ve lidhet me
prumovinun ¢ zhvillimit @ trizmit, plrbithjen ¢ mvestimese @ huajn dhe Rrijimin ¢
~destinacioneve konkuruese™ nd rajon nd ¢do drejting, garantoymé se hontribut yné institucional
Per promovanun ¢ tyre, do 18 vazhdojd edhe nd 1@ urdhmen
Duke ju falenderuar pér bashkepunimim,
DREJTOR | Pﬂr(y
KOBREL
./I
Bulevard! “Gjerg| Fishta®, Pallatat Shallvase. Nr 12/A, Tirand, Albania info@aktgov.al
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SHTOJCA 2.KESHILLIMI I II-té PUBLIK I VSM-SE

TEMA E TAKIMIT: Organzimi i dégjesés s¢ dyté publike, pér t& diskutuar mbi VSM-né& e Planit
t& Detajuar t& Zonave me Réndési Kombétare
DATA DHE ORA:28.10.2020; 15:30

PJESEMARRESIT:

Né ambientet e Bar Kafe ‘Kasmi’ - Kurbin, u organizua Dégjesa e dyt€ me banorét e zonés, nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, mbi VSM-n€ e Planit t& Detajuar t€ Zonave me Réndési
Kombétare pér zonén e Ishmit. Ky takim kishte qéllim t’i prezantonte t& pranishméve Vlerésimin
e ndikimit n& mjedis t& projekteve t& propozuara né planin e detajuar t& zon&s pér zhvillimin e
turizmit. Pjesémarrés né kété takim ishin, Drejtori i Pérgjithshém I Mjedisit prané Ministrisé s¢
Turizmit dhe Mjedisit, Z. Athanas Karaj, NénKryetari i Bashkis¢ Kurbin, Z. Gézim Dika,
NénPrefekti i Kurbinit Z. Mhill Luli, si dhe pérfagésues nga Agjencia e Zonave t&€ Mbrojtura,
Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, pérfaqésues t&€ Bashkis€¢ Kurbin, Biznesmeng t&
zonés si dhe pérfaqésues té tjeré t& organeve pérgjegjése pér t& diskutuar mbi problematikat gjaté
procesit t& hartimit t& planit. Gjithashtu n& takim ishin prezent& dhe konsulent& t& Atelier 4: Zn;.
Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe ekspertg té tjeré t& Mjedisit dhe Ekonomisg.

SHENIMET E TAKIMIT:

Dégjesa u hap nga Z. Gézim Dika, NénKryetar i Bashkisé¢ Kurbin, i cili theksoi réndésiné e
bashk&punimit t& pérfaqésuesve t&€ organeve t& fushave pérkatése dhe ekspertéve t& bashkive
pérfagésuese, me studion konsulente, pér t& arriré nj& produkt pérfundimtar sa mé& t& suksesshém.
ME pas fjalén e mori Drejtori i Pérgjithshém i Mjedisit pran& Ministris€ s&€ Turizmit dhe Mjedisit,
Z. Athanas Karaj i cili foli pér qéllimin e organizimit t& dégjesés, dhe rolin e bashkisé dhe
ministrisé né& kété projekt.

Mé pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paraqiti prezantimin e Vlersimit Strategjik Mjedisor
pér zonén e studimit t& planit t& detajuar t&€ zhvillimit t& territorit.

Prezantimi nisi duke béré njé pérmbledhje t& shkurtér mbi dinamikat q& kéto zona ofrojné dhe
kané né rajon, mé pas me analizimin e potencialeve t& tyre dhe ndérhyrjet e domosdoshme., me
qéllim rikujtimin e prezantimit t& projektit n& dégjesén e paré. N& hyrje u prezantua, vizioni
strategjik I zonés, duke u drejtuar né zhvillimin e turizmit t& géndrueshém. U theksua réndésia e
mbrojtjes sé mjedisit si dhe pastrimi 1 lumit t& Ishmit, si dy nga pikat mé delikate. Gjaté
prezantimit u nénvizua réndésia q& ka natyra: né zhvillimin e Planit t& Detajuar pér zonén e
Spilles, ku vémendje kryesore iu kushtua:habitateve kryesore, peizazhit dhe menaxhimit t&
mbetjevve. U prezantua vlerésimi I ndikimit né mjedis i projekteve prioritare t&€ propozuara nga
Plani I Detajuar I Zhvillimit, ku indikator kryesoré pér vlerésimin e tyre ishte Pérputhshméria.

Té pranishmit u shprehén pozitiv kundrejt strategjis¢ dhe orientimeve t& zhvillimit t& territorit.
Nga auditori, u hodhén disa mendime dhe ide:

- Mbetjet ne grykéderdhjen e lumit Mat dhe Ish&ém, jan& njé problematiké q& kérkon
zgjidhje. Plani do t& parashikojé plan pé&r menaxhimine mbetjeve né lum?

- Té& merren parasysh masat e duhura pér furnizimin me energji elektrike pér zonén.

- Zhhvillimi turizmit mund t& mbéshtetet dhe né sektorin e bujqésisé€. T€ ndértohen tregje
né secilén zoné ku te promovohet produkti vendas dhe agroturizmi

2 \
? .‘Q_Rﬂlro Q
{ )
s &
O g

§ %,3:@;
,
S ;mm’c



apat e métejshém do t& jené:

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
ER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES Si RENDESISE KOMBETARE
GRYKEDERDHJA E ISHMIT

- Finalizimi i Planit t& Zhvillimit dhe Rregullores sé tij.

Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti i tyre me hapésirat akomoduese me shifra

konkrete

- Finalizimi i masterplaneve pér secilén zoné

Hartimi i VSM-s€ dhe procedurave pér Deklaratén Mjedisore

!
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Figura 30. Prezantimi i mbajtur né degjesén e dyté publike
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KESHILLIMI | 1-t& PUBLIK: VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
E i  PDZRK GRYKEDERDHIA E ISHMIT :

Cr. Akdulla DIKU - Ek=pert Mjedizi i Licsnzuar
TASe. Krizti BASHMIU - Ek=pert Mjedizi

PDZRK DHE VSM GRYKEDERDHIA E ISHMIT
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PDZRK GRYKEDERDHIA E ISHMIT— VIZIONI STRATEGHK
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' Toka

OM1:  Sigurimiimenaxhimitté qgéndruesh&mté tokés dhe mbrojtja e dheut WAE G
\"’r\\j\\.LIM/’A/
>

om2: Parandalimi i shfrytézimit & burimeve natyrore duke rritur nivelin e
pérdorimit & materialeve t& rickivara né ndértimin dhe rind&rtimin e
infrastrukturés séturizmit

om3: Ruajtja e dlésisé sé ajrit né qendrat e banuara dhe sigurimi i arries sé
objektivave afatgjata kombétare pér sasité vietore t8 emetimewve té
ndotésve atmosferiké

Faktorét klimatiké
OM4:  Pémshtatja ndaj efiweve t8 ndrnshimit 8 klimés globale dhe reduktimi i

sasiveté emetimeve tégazeve sergé

O U

OMmM5:  Kufizimi i ndikimeve té presionit té infrastrukturés s& turzmit mbi Ujérate
sipérfages dhe nén-tokés, ujérat e lumenjéve, ufErat bregdetarg, lagunoré
dhe burimet e ujit t& pijshém.

(_ Zonat e mbrojtura

0OMe6: Sigurimi i kohezionit 18 popullamve dhe mbrojtjes s& biodiversitetit né
territor.

om7: Rugjtja e lamisé biologjike t& zonave me SBtus natyror t8 mbrojtur
pé&rkundrejt aktiviteteve me ndikimetékonsiderueshme.
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(_} Zhurmat né mjedis

OM8: ParandalimifReduktimi i ndotjes s& mjedisit nga zhurma dhe p&rafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE

U} Popullsia dhe asetet materiale

OoM9g: P&rmirésimi i dilésisé sé jetés s& banoréve né brendési/aErsi t8 zonés sé

PDZRK
(! Trashegimia Kulturore
Rugjtja e fushéveprimit dhe karakteristikave t& objekteve dhe zonave t&

OM10:
trashégimisé kulturore.

) peizazhi

OM11: Sigurimi i ruajtjes sé zonave me karakteristika t& veganta peizazhistike né
nivel lokal dhe pérmirésimii aspekteve peizazhitikenézoné

PERMBLEDHIE DEGJESA Lre
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PYLU TIPIK ALUVIONAL LIGATINA DUNAT BREGDETARE

Filads

B e '*‘"“QM““'IE

Lioje

Gjitaré 50
Shpendé 200
Amfibé 9

Peshgit 10
Reptil 25
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 MENAXHIMI | MBETIEVE

MBETJE TE DEPOZITUARA ILEGALISHT MBETJE TE ARDHURA NGA LUMI ISHEM

| SFIDAT PER TE ARDHMEN ‘ e '

* Pastrimiizonés bregdetare nga MNU

* Menaxhimiiintegruari MNU (3R)

* Mbrojtja e biodiversitetit, ndalimii brakonazhit
* Mbrojtja e burimeve ujore nga ndotja
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| NDERVEPRIMI | PDZRK ME MIEDISIN

MBROJTJAE MIEDISIT
bregdetare
INFRASTRUKTURA DHE Mdertim infrarukture rrugore f UK / .
. o Mesatar/ 1 larté
MOBILITETI Energjia dhetelekomunikacioni

ZHVILLIMI | TUREZMIT

Sistemim Iulishte f park publik/ akeivitet
sportive / Struktura akomoduese

1lanté
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KUFIZIMET LIGIORE

ZONATY E MBROITURA MIEDISORE

_ZONAT / OBJEKTET ME RE

 KUFZIMETUGIORE

Ligji nr. 81 / 2017 "P&rzonat e mbrojtura”

BURIMET UJORE / Ul | PISHEM

Ligji nr. 111 / 2012 "P&r menaxhimin e integruarte

burimeveujore”
Ligji nr. 9587 / 2006 "P&r mbrojtjen e biodiversitetit”
(ndryshuar)

BIODIVERSITETI DHE HABITATL

KA £
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)‘\0'0.

PROJEKTET. TE PROPOZUARA NEPDZRK
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__ PROJEKTET TE PROPOZUARA NE PDZRK

- T T - .. .. 16.PROJEKTE - 3 PROGRAME

|8 e e s o s et s o e e e e - e =

Vierésimii ndkimit n& mjedis, &hté pérgatitur n& pérputhje mekerkesat e Ligjit
91/2013 “Pér Viersimin Strategjik Mjedisor”,

NB. Sa mété larta pikét, ag mé i vogé! ndikimi
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METODIKA E PERPUTHSHMERISE TE PDZRK-S&

Indikator i pérdorur pér t& kuptuar nivelin e ndikimit t& projekteve né
mjedis, si edhe pér t& vierésuar nése PDZRK p&rputhet me Objektivat
Kombétar Mjedisoré.

Pérputhshmerite jang shprehur me:

Nuk pérputhet
Nuk lidhet

Pérputhje e zbehié
Pérputhje e pjesshme| 2
Pérputhet plotésisht
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Ndikimi ng mjedis i projekteve t& planifikuara mund t& mbahet nén kontroll dhe
té zbutet duke zbatuar Masat Mjedisore
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NDIKIMET E 1 ME NEMIEDIS |
Fragmentim
dhe humbje Ndotja e ajrit
s Ndotfz & o tE habitatit | Ndryshimil
ZBoiz e il | Ber QoS E tipologjise et Ndotja e
ujrave ShgetEsim| trmzhistike Clirimi | .
A AP pe isti j
Prishjae Vibrime sipérfagésor habitatic gazeve me
strukturés sé dhe “ efekt serd
= A - Fragmentim Zhurmat
tokés nentokesor = x
Zhurma Humbje vizual
speciesh Shirat add

) Toka
* Ripérdorimii materaleve tEgEmuara;
* Mbrojtja etokisbujgésoree pyjore, zhvilimi ngzona mekaraktzrurban,;
*  Zbatimii masaveteknike t& minimizimit t& erczionit tétokEs, sidomos n&shpatin eRencit;
* Mbrojtja etokiés ngandotjadhe degradimi;

O

Ajri

*  Zbatimii sistemevetéshuarjess& pluhurit gjat& nderhyjeve
* Planifikimi mobilitietit duke shmangur fluksst e trafikut;

*  Ndertesa eficente nga pikpamja energjitike

FaktorEt klimatike
*  Monitorimi i shkarkimeve 1€ gazeve me efekt serg dhe marrja e masave pér minimizimin e
tyre;
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U
*  Vierésimii rrezikut t& d&mtimitté ujrave sipérfagsor dhe néntokésor.
* Planifikimiirrjetit t€ujraveté ndotura dhe atoté bardha;
* Shmangia e ndotjes dhe parandalimi i incidenteve gjaté punimeve:
* Ruajtja e zonésbuferike pérgjatétrupave ujor€ pérrenjéve.

) Natyra
* Seciladetyréfprojekt duhet té jets projektuar pér ta mbajtur ndikimin té ulét ose
pérta eliminuar ploté&skht até mbiintegritetin dhefunksionalietin e zonave me
réndési pér biodiversietin.

) Ndotja nga zhurmat
* Mbajtja e nivelit t& zhurmave brenda normaveté lejuara (SH, BE, OBSH);
* Krijimiibrezave mbroftés p&r zonat e ndjeshme mjedisore;

,‘) \F:,\f‘?l';l%’o
%

) Pefzazhi

* Ruajtjaf pérmirésimi e tipologjivete peisszht nézong
* Pyliézimné&zonat e degraduara;
¢ Planifikim n& ményré& harmonike, duke ndjekur tipologjité e zon&;

E_ ] 132 nga 136
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Zona n# studim ka pasuri t& médha natyrore
{burime ujore, floré, faung)

Gjithashtu, kjo zong ka potencial t& shkélgyer
per zhvillimin e turizmit té géndrueshgm

Masat pér parandalimin dhe zbutjen e ndikimit t€ projekteve specifike t& PDZRK-s€ gjaté
zhatimit duhet t2 pércaktohen né VNM-té e projekteve dhe zbatimi i tyre t€ monitorohet nga
institucionet perkatése
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Viergsimii ndikimit né mjedist& projektevea tE PDZRK
Sugjerime pér masa zbutEse dhe parandaluese t& ndikimit né mjedis
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Zona né studim ndodhet né brendési t& zonés sé mbrojtur Rezervat Natyror Patok-Fushé kuqe -
Ishém, zon& ende e pa zhvilluar, por ka potencial t& lart& turistik, pér shkak t& vlerave t& tyre.
Pjesa mé& e madhe e kesaj zone &shté e mbrojtur pér peizazhin e veganté dhe tiparet e lagunave e
ligatinave. Kjo zonéésht& ruajtur e pazhvilluara deri tani, pér shkak t& mungesés sé&
infrastrukturés, por edhe pér shkak t& statusit t& mbrojtur mjedisor.

Qeveria e Shqipérisé &shté né kérkim t& ideve t& zhvillimit pér kéto llojé zonash, t& cilat t& jens
t€ pérshtatshme me natyén dhe karakteristikat e tyre; pér koncepte projektimi qé do t'i bénte kéto
zona té aksesueshme dhe té vierésuara; pér koncepte zhvillimi qé jané né gjendje té ruajneé
bukuriné e peizazhit dhe tiparet territoriale té tyre, ndérsa né té njéjtén kohé té hapé hapésira
Dér aktivitetet njerézore qé mund té sigurojné té ardhura dhe ekonomi; pér koncepte projektimi
qé do té ishin té ndjeshme ndaj peisazhit dhe modeste.

N& kété kontekst, nisma pér hartimin e PDZRK Ishém ndérmerret nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit si autoritet planifikues né fushén e turizmit. Nisma éshté né pérputhje me Planin e
Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin e Integruar Ndérsektorial té Bregdetit
dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 — 20223.

Ndonése PDZRK e Ishmit paraqet njé plan pér njé zoné& relativisht t& vogél prej 100-200ha),
sikurse sqaruar mé sipér, Plani ka nevojé ti nénéshtrohet procesit t& Vlerésimit Strategjik
Mjedisor n& pérputhje mé Nenit 1t¢ Ligjit Nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”

Ky pérkufizim ligjor pérligj dhe procesin e Vlergsimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér PDZRK -
né Ishém.

IL. Synimi dhe objektivat Mjedisore t&¢ VSM-sé

Vlerésimi Strategjik Mjedisor synon mbrojtjen dhe minimizimin e ndikimeve negative n& mjedis
nga projektet e propozuar né PDZRK-ng Ish&ém.

VSM-ja pércakton fushat dhe objektivat mjedisore t& réndésishme si mé poshté:

Toka dhe burimet minerale

Objektivi mjedisor 1: Sigurimi i menaxhimit t& qéndrueshém dhe mbrojtjes sé tokeés.

Objektivi_ mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit t¢ burimeve natyrore duke rritur nivelin e
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Objektivi mjedisor 3: Ruajtja e cilésisé s& ajrit n& qgendrat e banuara dhe sigurimi i arritjes s&
objektivave afatgjata kombétare pér sasité vjetore té& emetimeve t&€ ndotésve atmosferiké.

Faktorét klimatiké

Obijektivi mjedisor 4: Pérshtatja ndaj efkteve t& ndryshimit t& klimés globale dhe reduktimi i
sasive té emetimeve té gazeve seré.

Uji
Objektivi mjedisor 5: Kufizimi i ndikimeve t€ presionit t& infrastrukturgs s€ turizmit mbi ujérat e

sipérfaqes dhe nén-tokés, ujérat e lumenjéve, ujérat bregdetaré, lagunoré dhe burimet e ujit t&
pijshém.

Natyra

Obijektivi mjedisor 6: Sigurimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes s& biodiversitetit né
territor.

Obijektivi_mjedisor 7: Ruajtja e larmisé¢ biologjike t& zonave me status natyror t& mbrojtur
pérkundrejt aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme. Ne vecanti objektivi kupton ruajtjen e
Godullés nga humbja dhe degradimi pérfshiré kontrollin € ndotjes dhe shqetésimin me natyré
njerézore.

Ndotja nga zhurma

Objektivi mjedisor 8: Parandalimi/Reduktimi i ndotjes s& mjedisit nga zhurma dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE

Popullsia dhe asetet materiale

Obijektivi mjedisor 9: Pérmirésimi i cilésisé sé& jetés s& banoréve né brendési/aférsi t& zoné&s s&
PDZRK

Trashégimia kulturore

Objektivi mjedisor 10: Ruajtja e fushéveprimit dhe karakteristikave t& objekteve dhe zonave té
trashégimisé kulturore.
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Objektivi mjedisor 11: Sigurimi i ruajtjes s& peizazheve té jashtézakonshme dhe zonave me
peizazhe me karakteristika t& vecanta n& nivel lokal dhe kombétar dhe njé imazh peizazhi me
cilési.

III. Kuadri ligjor i VSM-s&

Kuadri ligjor shqiptar pér VSM-ng &shté pérmirésuar ndjeshém ng vitet e fundit dhe siguron
tashmé pérputhshméri t& ploté mé (i) Direktivén 2001/42/EC té Komisionit Evropian mbi
Vierésimin e Efekteve né Mijedis prej Planeve apo Programeve té Caktuara dhe me (ii)
Protokollin e VSM-sé té Konventés ESPOO (UNECE).

* Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” siguron tashmé plotésisht
mbulimin e duhur té procesit té VSM-sé. Ligji ka pér qéllim té sigurojé mbroijtje t& larts
t& mjedisit dhe zhvillim t& qéndrueshém, pérmes pérfshirjes sé& ¢éshtjeve t& mjedisit gjaté
hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me
pasoja t&€ mundshme negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe t& drejtat e
pergjegjésité e tyre, si dhe procedurat, sipas t& cilave kryhet Vlerésimi Strategjik
Mjedisor.

* Direktiva e Komisionit Evropian 2001/42/EC pér vlerésimin e ndikimit t& disa planeve
dhe programeve mbi mjedisin (Direktiva VSM).

* Protokolli VSM, i miratuar né Kiev (Ukrainé) né vitin 2003, né njé takim té
Jashtézakonshém t& Paléve t& Konventés Espoo gjaté konferencés ministrore t& "Mjedisit
pér Evropé&n” dhe nénshkruar nga 36 shtete dhe Komuniteti Evropian.

IV. Metodologjia pér hartimin e VSM-sé: Procesi

Pérshkrimi i metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-s&, Véshtirésité e hasura gjaté
pérgatitjes s& tij, Burimet e informacionit

Metodologjia pér VSM-né e PDZRK-sé parasheh gjashté hapa proceduralé ku secili hap pérfshin
disa detyra. Pér secilén detyré do t& ndiqet nj& qasje e veganté né ményré qé té japé rezultatin e
déshiruar.
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_— 1 SHQYRTIMI 1 NDIKIMIT
2 STUDIMI SHMANGIA,ZBUTIA ¢ KONSULTIMI
5 = E NDIKIMIT : DHE RISHIKIMI
“or| SHQYRTIMI DHE STUDIMI “-r - pERMBAJTIA DHE ZHVILLIMI “+[" pROCESIFINALI VSM-SE
- JAVAE KATER . JAVA E DYMBEDHJETE - JAVA E TETEMBEDHJETE
METODOLOGJIA DRAFTVSM FINALVSM
KESHILLIMI 1-ré e KESHILLIMI 2-t& MIRATIMI
DRAFT PARAPRAK
~»  FINAL PARAPRAK RAP.

N& pérputhje me skemén e mésiprme, hartimi i kétij raporti kérkoi dhe zbatimin e njé metodike
t& vecanté pérfshiré:

> Mbledhjen e informacionit pér aspekte t& ndryshme mjedisore pérfshiré klimén lokale, t&
dhénat gjoeologjike dhe hidrogjeologjike, sasing dhe cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore, cilésing e ajrit, ujérave, tokés, gjendjen e biodiversitetit dhe té natyrés pér
hapésirén né studim, sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve, sistemit te grumbullimit dhe
pérpunimit t& ujérave t€ zeza.

Shqyrtimin e dokumenteve strategjike dhe planifikues me réndési pér hartimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor. Kétu mund t& pérmendim disa plane si:

Plani pér Menaxhimin e Integruar te mbetjeve t&€ Ngurta

Planet pér Zonat e Mbrojtura Ekzistuese

Plani i Pérgjithshém Vendor

Studimi dhe analiza e dokumenteve t& mésipérm dhe gjetjet né terren, kan& ndihmuar pér
t& kuptuar gjendjen e mjedisit si dhe identifikimin e probleme mjedisore q& lindin dhe q&
duhet t& trajtohen nga ky plan.

v

VVVYY




PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE - VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR

6\353*3/@ >PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES Sk RENDESISE KOMBETARE
U GRYKEDERDHJA E ISHMIT

e territorit té¢ ZRK Ishém

ografike: Grykéderdhja e Ishmit ndodhet né pjesén veri-peréndimore t&é Shqipérisé dhe
S€ né territorin administrativ t& Bashkisé Kurbin. Zona &sht& pjesé e Rezervatit Natyror t&
Menaxhuar Patok-Fushékuge- Ishém dhe shtrihet né zonén midis grykéderdhjes sé lumenjve Mat
né veri dhe Ishmi ng jug. Bashkité me t& cilat kufizohet Bashkia Kurbin jan& Lezha, Mirdita,
Mati, Kruja dhe Durrési. Zona ndodhet 45 km larg kryeqytetit, 55 km nga Porti i Durrésit, 40 km
nga porti i Shéngjinit dhe 30 km larg aeroportit Kombé&tar Néné Tereza. Rruga automobilistike
me karakter lokal pér t& aksesuar zonén &shté e miré. Kjo rrugé shkon deri né aférsi t& zonss s&
mbrojtur, né vendbanimin e quajtur Adriatik, ndérsa pak koh& mé paré éshté njohur si Shllinzé.

Topografia: Zona e Réndésisé¢ Kombétare Ishém ndodhet né vijén bregdetare t& Adriatikut, né
terren krejtésisht t€ rrafshét né nivelin e detit, né grykéderdhjen e lumit Ishém. Kjo zong &shté
njé sistem ligatinor bregdetar, shtriré n& veri t& grykéderdhjes sé lumit Ishém dhe né jug t&
Lagunés s€ Patokut. Zona kompozohet nga duna ranore, pjesé plazhi dhe grykéderdhja e lumit e
cila formon njé habitat shumé t& réndésishém ligatinor.

Gjeologjia: N& zonén né studim dhe rrethinat shikohet prania e depozitimeve t& formacioneve
kuartenare. Depozitimet e Kuaternarit kané pérhapje nga Bajza - Kopliku deri né Lezhé.
Fragmente vérehen né t& gjithé zonén né studim, duke pérfagésuar disa tipe gjenetike nga ato
detare, kryesisht réra dhe depozitime lagunore argjila, alevrite, réra, mbetje organike. Hedhur n&
peréndim t€ Shéngjinit deri né Patok. Pérfagésohen nga réra dhe surera bregdetare t& pérbera nga
kokrriza kuarci, karbonati, felshpate dhe minerale t& tjera t& rénda. Rérat kané pérhapje né formé
rripash dhe n& vetvete nénkuptojné depozitime aluviale me granulometri t& ndryshueshme t&
depozitimeve detare t€ quajtura réra t& plazheve né Grykederdhjes sé Ishmit. Mund té& jen& réra
nga kokrriz madh deri kokrriz imét, t& cilat arrijné trashési nga 2m deri né 20m".

Pérdorimi i tokés: Sistemi urban Ky sistem nuk bén pjesé né zonén né studim. Sistemi natyror
Sistemi natyror z& njé sipérfaqe prej 550.78 ha dhe &shté sistemi mbizotérues né zoné. Fasha
ranore me njé sipérfaqe prej 38.04 ha qé shtrihet pérgjaté vijés bregdetare &shté njé potencial q&
ofrohet pér zhvillimin e turizmit dhe aktivitieteve té ndryshme né natyrg. Potencial pérbén edhe
brezi i pishave si njé vleré e shtuar n& zong. Sistemi bujqésor Sistemi bujqésor z& njé SIperfaqe
prej 9.93 ha dhe aktualisht nuk pérbén njé sektor me ndikim né zonén né studim. Eshté njg
sipérfage shumé e voggl né raport me zonén dhe &shté e mbjellé me kultura sezonale pér
pérdorim familjar. Ky sistem &shté kushtézuar edhe si pasojé e pérmbytjeve t& vazhdueshme qé
karakterizon zonén. Sistemi ujor Sistemi ujor z& 251.52 ha ose ndryshe 31% t& sipérfages s&
zonés. Pjesa mé e madhe &shté toké kénetore (Gotulla) dhe &shté kanali i Shilinzés ai q& i ndan
kéto trupa ujoré nga Laguna e Patokut. Gjithashtu lumi i Drojés, lumi i Vdekur dhe fumi i Ishmit

'SHGISH,

jeoresurset dhe Gjeorreziqet n& Qarqet e Shqipérisg, Qarku Shkodér, Tirang, 2014
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jan& pjesé e kétij sistemi. Zona laget nga ujérat e detit Adriatik n& pjesén peréndimore t& saj.
Sistemi infrastrukturor Ky sistem nuk bén pjesé né zonén né studim. N& kété sistem p&rfshihet

nga veté pérdoruesit € zonés.

VI. Situata mjedisore

Hidrografia: Ujérat sipérfaqésor né zoné pérfagésohen nga lumi i Ishmit i cili rrjedh p&€rmes
Shqipérisé Qéndrore rreth 74 km i gjaté, me sip&rfage pellgu rreth 673 km? dhe lartésia mesatare
mbi nivelin e detit 357m. Ai formohet nga bashkimi iLumit t& Tiranés,
pérrenjve Térkuza dhe Zeza. Prurja vjetore mesatare e Ishmit &shté 20,9 m3/s, me modul mesatar
t& rrjedhjes prej 31,0 I/s/km. Prurja maksimale &sht& 1,980 m?/sek. Sasia kryesore e l&éndéve t&
ngurta q& transportohen n& det &hté 2 milion& ton/vit. Ishmi ushqgehet kryesisht nga ujéra
sipérfaqésoré me mineralizim relativisht t& larté prej 461 mg/l. Temperatura e ujit luhatet nga
6,12 °C né janar deri né 24,7 °C né gusht. Pérsa i pérket cilésisé s&¢ Ujérave sipérfagésor né
zonén né studim vlen t& theksohet qé jané nén presion t& vazhdueshém nga ndotja, pasi ndodhen
né njé zoné térésisht me zhvillim bujqésorepérreth dhe lumenjté q& derdhen né afrsi t& késaj
zoné vijné nga zona t& banuara, € cilat nuk i trajtojng Ujérat e ndotura urbane, por i shkarkojné
né kéto trupa ujoré. Zona n& studim ndodhet n& akuiferét me porozitet ndérkokrrizor (& shkrifet)
me ujépércjellshméri shumé t& larté-té lartg, lidhen me depozitimet Kuaternare aluviale t&
formuara né grykéderdhjen e Lumit Mat dhe Ishém. Kéto depozitime jané kryesisht nj€ shtresoré
nga t& dy krahét e lumit. Té dy akuiferét jané t& pasur me resurse ujore néntokésore, shfrytézohen
me shpime dhe shérbejné pér furnizimin me ujé t& pijshém té Bashkis€ Durrés (stacioni i
pompimit Fush&-Kuqe me prurje rreth 800 1/s.), Bashkisé Lag (st.pomp. i shpimit Nr. 509 me
prurje 250 I/s.) dhe t& Bashkisé Lezhé (stacioni i pompimit Barbullojé¢ me prurje 400 Us.) dhe
stacioni i pompimit p&r Shéngjinin. Vetité fiziko-kimike t& kétyre Ujérave né& pergjith€si jan€ t&
mira. Gjithashtu né akuiferin e Lezhés si né Rrilé, Gryké Lumi etj. ka edhe stacione pompimi q&
pérdoren pér ujitje?. Intruzioni i ujit t& detit né& akuiferé &shté prezent né t& gjithé zonén
bregdetare t& Lezhés pér shkak t& kushteve natyrale hidrodinamike dhe t&¢ mbishfrytezimit n&
disa pjesé t& akuiferéve. Shkaqet natyrale hidrodinamike jané t& lidhur kryesisht me lartesing e
zonés sé ushqgimit. N& rastet kur ajo nuk &shté e madhe, si né né akuiferin e Lezhé&s ku presioni i
rrjedhés natyrale t& ujit t& &mbél &shté i pamjaftueshém t& pérbaliojé intruzionin e ujit t€ detit
drejt akuiferit. Késhtu zonat q& ndodhen larg bazés sé ushqimit, né rastin konkret Lumit Mat jané
mé t& prekura nga intruzioni i ujit t& detit. Linja ku uji i detit p&rzihet me ujin e pishém fillon nga
Shéngjini, Hoteli i Gjuetisé, Rrilé e deri afér Shénkollit, duke z&né rreth 30% t& sipérfages s¢
akuiferit?.

2SHGIJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisg, Qarku Lezhg, Tirang; 2014
3SHGJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipéris€, Qarku Lezhé, Tifang, 2014
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a: Zona n& studim bén pjesé né Rezervatin Natyror t& Menaxhuar Patok-Fushé kuqe -
€m. Kjo zon& pérmbledh né kufijté e saj natyroré njé larmi habitatesh ujore dhe tokésore. Si
nj€ zoné tranzitore e shtriré midis tok&s dhe detit, né t& takohet njé kombinim habitatesh t&
Ujérave detarg, t&¢ Ujérave t& njelmét dhe t& &émbél, t& cilat sa mé shume i largohemi bregut t&
detit, ia len€ vendin habitateve tokésore, duke filluar me llojet tipike kénetore me Salicornia,
Juncus, Tamarix dhe Phragmites dhe duke kulmuar me llojet e pyllit tipik aluvional t& pérbéré
nga Fraxinus angustifolia, Ulmus minor, Alnus glutinosa, Populus alba, Salix alba, Quercus
cerris, Q.robur, Cornus sanguinea, etj. N& zonén e Patok - Fshué Kuqe - Ishém verehet prania e
shumé specieve floristike, né zoné takohet bimési ujore, bimési hidro-higrofile, bimésia halofile,
pyje dhe shkurre. Lojet floristike mé t& pérhapura né zoné jané. Pjesa né fokus t& projektit
dominohet nga duna ranore, pjesé plazhi dhe grykéderdhja e lumit. Kétu takohen rreth 203 lloje
shpendésh, 9 lloje amfibésh, 25 lloje reptilésh dhe rreth 34 (50 mendohet qe gjenden né zong)
lloje gjitarésh.

Zonat e mbrojtura: Grykéderdhja e Ishmit &shté pjesé e kompleksit ligatinor Patok-Fushkuqe-
Ishém, zoné e mbrojtur kombétare dhe ndérkombétare pér shkak t& vlerave t& larta t&
biodiversitetit. Kjo sipérfaqe gézon té paktén katér vlerésime t& réndésishme:

1. Rezervatit Natyror t¢ Menaxhuar / Park Natyror, Kategoria 1V-t IUCN, miratuar me
VKM 995 dt. 03.11.2010 “Pér shpalljen “Rezervat Natyror i Menaxhuar” t& ekosistemit
natyror ligatinor t& Patok-Fushé Kuqe-Ishém”.

2. Zon& me réndési pér shpendét (IBA) qé shérben si habitate pér shpendét shtegtarg,
miratuar me urdhér t& ministrit t&¢ Mjedisit nr. 283, daté 10.04.2013

3. Njihet si Zong kandidate Emerald nga Konventa e Bernés dhe

4. Eshté propozuar si zong pilot Natura 2000 (Zoné e Mbrojtur e Vecanté (SPA), Zona me
Interes per Komunitetin (SCI), Zoné t& Vecanta pér Ruajtje (SAC)) ose Zoné me interes
t€ vecant& mbrojtje nga Komuniteti Europian.

Peizazhi: Vija bregdetare e grykéderdhjes sé Ishmit karakterizohet nga tipologji peizazhi
dominuese natyrore. N& zoné dominojné tre elementé kryesore peizazh formuese, Vija
bregdetare, Sistemi ligatinor dhe brezi i pyjeve aluvionalé. Vija bregdetare né zonén e
grykederdhjes s& Ishmit krijon nj& thyerje t& valézuar pérgjaté gjithé gjatésisé sé zonés. Si¢ &shté
permendur edhe mé sipér, zona e grykéderdhjes sé Ishmit &shté njé sistem ligatinor i formuar nga
Grykéderdhja e lumit Ishém dhe deri né kanalin e hidrovorit, né kufi me lagunén e Patokut. Pyjet
aluvionalé shtrihen pothuajse pérgjaté gjithg gjithé vijés sé bregdetit né zonén e ishmit, duke
formuar njé koridor t& gjelbért dhe njé habitat shumé t& réndésishém pér shpendet dhe kafshét né
Zong.
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VII. Shérbimet publike

Menaxhimi i mbetjeve: Situata e mbetjeve urbane n& zonén e projektit paraqitet né gjendje tepér
t& keqé. Pothuajse né t& gjithé vijén bregdetare shikohet prania e mbetjeve t& ngurta urbane té
shpérndara dhe né disa vende t& depozituara prej kohésh. N& kété zoné mendohet t& ndodhen me
dhjetra ton mbetje t& pa menaxhuara, t& cilat kan& shkatérruar t€ gjith& vijén bregetare t&€ zonés.
Mbetjet e shpérndara né territorin e zonés vijn& si rrjedhojé e transportimit nga lumi i Ishmit.

Ujésjells - kanalizimet: Kanalizimet e ujérave t& zeza né& t& gjitha zonat e pérfshira né projekt
jané pa ndonjé plan t& miréfillté. Ujérat e zeza n€ pérgjithési grumbullohen n& gropa septike t&
cilat pastrohen heré pas here. Formacioni i tokés ku ato jané ndértuar n& pérgjith&si €shté ranor,
gjé e cila ndihmon né filtrimin e leht& t& ujit. Kanalizime t& ujérave t& Bardha n& t€ gjitha zonat
nuk egzistojné. Ujérat e reshjeve evadohen me vetérrjedhje n& drejtim t& kanalit mé t& afért
kullues t& zonés. Zona “Ishém”, &éshté e patrajtuar nga piképamja e kullimit t& ujérave. Kjo
sipérfaqe &shté pjesé e fushés s& Thumangs e cila kullohet népérmjet dy stacioneve pompash,
Hidrovori i Shllinzés (Adriatik) dhe hidrovori Drojes. Figura e méposhtme paraqet njé planimetri
té sipérfaqes sé projektit.

VIIL Problematikat mjedisore té evidentuara

Ndotja nga mbetjet e ngurta urbane: Pothuajse i gjithé plazhi i Ishmit &ht€ nén presionin e
mbetjeve t& ngurta urbane, t& cilat gjenden t& shpérndara gjithandej. Rrymat e mbetjeve q&
mbizotérojné né kété zoné jané ato t& plastikés (bidona, qese, plastmas, etj), mbetje tekstil
(kryesisht vesh mbathje), metalike (kanace alumini dhe hekuri) dhe shishe qelqi dhe mbetje
organike nga ushqimet dhe peshkimi dhe m& problematike &shté fakti q& né zon& gjenden edhe
shumé mbetje spitalore q& transportohen nga lumi i Ishmit. Mbetjet e grumbulluara né kété zong,
mendohet t& arrijn& né disa 10-ra ton.

Ujrat e pérdorura urbane: Ujérat e pérdorura urbane (Ujérat e zeza) nga zona e pellgut t& Ishmit
démtojné mé sé tepérmi cilésiné e Ujérave né zonén né studim. Ujérat e zeza pércaktohen si ¢do
ujé qé &shté ndikuar negativisht né cilési nga aktiviteti njerézor. Ujérat e pérdorura urbane
pérbshen nga mbetje t& léngshme dhe t& ngurta qé shkarkohen nga shtepit€, ambjentet tregétare,
industria e lehté né zonat urbane, dhe ferma ose toka t& kultivuara pran& kétyre zonave. Sipas
Bashkisé Kurbin, Tiran&, Kaméz dhe Fush&-Krujé, infrastruktura e sistemit t€ ujéra e té zeza n&
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erdhjen e tyre, duke ndotur kéto Ujéra e duke shpérndaré kété ndotje deri né vijén
bregdetare té Adriatikut.

Brakonazhi: Pér zonén né studim nuk ka t& dhéna mbi numrin e gjuetaréve, llojet e gjuajtura apo
numrin e tyre, ndaj informacioni vjen nga rrugé dytésore, jo-zyrtare. Nga vézhgimet né terren
&shté veéne rese shpendét trembenlhtésisht, fenomen ky q& vjen si rrjellojé e shqetésimit & tyre,
kryesisht nga gjuetia. Gjithashtu, nga biseda me banoré t& zon&s dhe drejtorin e ADZM-sé
Lezhé, shprehen se shpesh heré takojné gjuetaré né zong, apo edhe dégjojné krisma, kryesisht
gjaté natés. Aktualisht, krahas legjislacionit pér zonén e mbrojtur, q& e kufizon gjuetiné né kéto
zong, duhet theksuar q& Shqipéria ka miratuar moratoriumin pér ndalimin e gjuetisé né t& gjithé
territorin e vendit deri né 2021.

IX. Vlerésimi i ndikimit né mjedis té propozimeve t&¢ PDZRK-s&

Vler&simi i ndikimit n&€ mjedis, &shté pérgatitur n& pérputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”. Ndikimet e réndésishme t&¢ PDZRK né mjedis dhe objektivat
mjedisore jan€ analizuar dhe vlerésuar sipas shkalléve t& méposhtme:

10 = S’ka ndikim/ndikim pozitiv

0.1 —9.9 = Ndikimi b&het i kontrollueshém (sipas shkalles se vlerave)
0= Ndikim i réndésishém / larté

x= Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur

Projektet e propozuara né PDZRK ndahen ng 3 grupe, t& cilat pérfagésojné edhe 3 objektivat
strategjike t& sajé: Pérmirésimi i aspektit mjedisor, pérmirésimi i nfrastrukturor dhe zhvillimi i
turizmit. N& total PDZRK-ja ka propozuar 19 projekte.

Bazuar né t€ dhénat e gjeneruara nga matrica e vlerésimit t& ndikimit rezulton se, né mesataren e
pikéve t€ vlerésimit konstatohet njé ndikim i qé&nésishém i ndikimeve né mjedis, q& duhet
shoqéruar patjetér me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimeve negative né mjedis. Sipas
Programeve t&€ propozuara rezulton se:

= Projektet e propozuara nén programin Mbrojtja e Mjedisit kané arritur njé mesatare
numerike t& vlersimit 8.37. Kjo vleré numeriké pérkthehet né ndikime relativisht t&
ulta n&€ komponentét e mjedisit. Ky ndikim mund t& mbahet lehtésisht nén kontroll me
masa t€ vogla parandaluese dhe minimizuese t€ ndikimit n& mjedis.

* Projektet e propozuara nén programin Infrastruktura dhe Mobiliteti kang arritur njé

mesatare numerike t&€ vlersimit rreth 6.72. Théné ndryshe, projektet e propozuara né

kété program kané njé ndikim mesatar né mjedis, ndaj duhen shoqérruar patjetér me
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zbatimin e masave parandaluese dhe minimizuese t& kétij ndikimi. Duhet theksuar q&
masat parandaluese duhet t& synojné mbrojtjen, kryesisht t&€ sipérfaqeve ligatinore,
bujrave dhe biodiversitetit.

» Ndérsa, né vlerésimi pér projektet nén programin Zhvillimi Turizmit kané marré
vlerésim me t& ulet numerik, mesatarja e ketij program arrin shifrén 4.55. Ky program
pritet q& t& keté edhe ndikimin mé t& madh n& mjedis, sidomos projekti nr. 19, zbatimi
i s& cilit shogérohet mé ndértimin e godinave dhe infrastrukturén akomoduese t&
nevojshme né zoné. Projektet né kété program, kang& névojé pér vlerésime té thelluara
dhe zbatim t& masave specifike p&r mbrojtjen ¢ komponentéve t& natyrés. Duke qéné
né zoné tepér t€ ndjeshme nga piképamja e habitatit dhe biodiversitetit, Ky program
ka nj& ndikim t& konsiderueshém pikérisht né kéto komponenté, ndaj duhet trajtuar
me masa rigoroze pér mbajtjen nén kontroll t&€ shkallés s¢ ndikimit.

X. Pérputhshméria e PDZRK me objektivat mjedisoré

Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me objektivat mjedisoré &shté kryer né mbéshtetje té
ploté mé ligjin nr. 91/2013, "Pér vlerésimin Strategjik Mjedisor", konkretisht bazuar né& shtojcén
| t& tij. Pérputhshméria e objektivave t& PDZRK me OM-t& &shté kryer me vlera numerike, duke
e ndaré pérputhshmériné né 5 nivele. Konkretisht nivelet e vlerésimit numerik t&
pérputhshmérisé sé objektivave t& PDZRK-sé me OM-t&, paraqiten n& tabelén né vijim.

Tabela 1. Metodika e perputhshmerlse sé prQ]ekteve té¢ PDZRK me ObJektlvat Mjedlore

. Nuk Perputhet

Nuk lidhet 0.00 0.00
Pérputhje e zbehté 1.00 0.01-1.49
Pérputhje e pjesshme 2.00 1.5-2.49
Pérputhet plotésisht

Njé mesatare t& pérgjithshme projektet, programet dhe objektivat strategjike t&€ PDZRK-s& kan&
pérputhje t& pjesshme me objektivat mjedisoré. Konkretisht vlerésimi mesatar i objektivave
strategjike t& PDZRK-sé arrin vlerén e 1.77 ¢ka pérkthehet né pérputhshméri t&€ pjesshmé.

Pérputhshméria e pjesshme, mund t& mbahet nén kontroll me masa parandaluese dhe
minimizuese gjaté zbatimit té projekteve t& propozuara né PDZRK. Specifikisht p&r secilin
objektiv strategjik (OS) t&¢ PDZRK-s&, jané arritur vlerat e p&rputhshmérisg si mé poshte:

= 0.1 -Mbrojtja e Mjedisit pérputhet plotésisht me objektivat e mbrojtjes s&¢ mjedisit (OM)
dhe vlerésimi mesatar arrin vlerén 2.59. N& kété program ka projekte té cilat jan& ideuar
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€r t& pérmirésuar gjendjen e mjedisit, ndaj kérkojné vetém pak véméndje né fazén e

zhvillimit, ndérsa né fazén e operimit nuk pritet t& keté pasoja negative né mjedis.

* 0.2 - Infrastruktura dhe Mobiliteti ka pérputhshméri t& pjesshme me OM-t& dhe
vlerésimi mesatar arrin vlerén rreth 1.52. Kjo vleré numerike, pérkthehet me ndikime
relativisht t& ndjeshme né mjedis, ndaj duhet ndérhyr q&é né fazat e para t& zbatimit t&
projekteve me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mjedis.

* 0.3 - Zhvillimi i Turizmit ka pérputhshméri t& zbeht&€ me OM-té dhe vlerésimi mesatar i
késaj ojektive arrin n& vlerén 0.67. Pérputhsméria e zbehté mund t& mbahet nén kontroll
nga masat sitrikte dhe specifike parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mjedis gjaté
implementimit t& projekteve nén kété program. Kujdes i vecanté kérkon projekti nr. 19,
zbatimi i t€ cilit konsiston né ndértimin e godinave dhe infrastrukturave mbeshtetése pér
zhvillimin e turizmit. Kéto projekte kérkojné njé vlerésim mé té& thelluar pérpara zbatimit
t& tyre, q€ t€ njihet miré ndikimi né mjedis dhe t& ndérmerren masa specifike pér
parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis. Kujdes 1 vecanté duhet
treguar me komponentét e mjedisit t& tillé si, ujrat, habitati dhe biodiversiteti, pasi
grykéderdhja e Ishmit &shté njé zon& me ekosistem t& ndjeshém.

Tabela 2. Pérputhshméria e PDZRK me OM-t

PDZRK ISHEM: Pérputhshmérin
Obiektivat Mijedisore % e OM me Perputh. e Larte % e OM me Perputh.e % e OM me Perputh.te % e OM me Perputh. % e OM pa Pérputhje /
Objektivat e Programet e / Projekt Pjesshme / Projekt zbehte / Projekt Neutrale / Projekt Projekt
Péruthshméria Totale 31.6% 22.5% 0.0%
XI. Masat zbutése

N& vijim do t€ listohen né ményré specifike udhézimet dhe masat zbutése pér ¢do komponent
mjedisor. Masta zbutése dhe udh&zimet e pérgjithshme pé& minimizimin e ndikimeve t&
mundéshme né mjedis t& shkaktuara nga implementimi i projekteve té propozuara né PDZRK
jané:

Toka

* Planifikimi i infrastrukturés s& turizmit duhet t& integrojé até me mjedisin, vecanérisht me
aspektet e menaxhimit t& géndrueshém té tokeés.
/_\-\_Aktivitetet né tokén bujqésore dhe pyjore duhet t& reduktohen né nivelin mé té ulét t&
, mundshém dhe i duhet dhéné pérparési e larté planifikimit t& aktiviteteve né tokat me
potencial mé t& varfér prodhimi.
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» Integrimi i zonave pér ndértim t& resorteve apo infrastrukturés né ato sip&rfage ku
ndikimi &shté méi ulét.

= Ndértimet dhe infrastruktura e transportit duhet t& ndértohet komform kushteve teknike,
né ményré qé té reduktojé mundésing e rréshkitjeve dhe erozionit té tokes.

» Materialet q& do t& gérmohen gjaté ndértimit duhet t€ ripérdoren plotésisht, kryesisht pér
té realizuar proceset e mbushjeve mekanike, aty ku &shté e mundur.

= T& shmange sa mé shumé té jeté e mundur koracimi I sipérfaqeve t& médha t& tokés.

= Monitorimi periodik dhe konform standarteve t& shkarkimeve t& elementéve ndotés né
atmosferé.

»  Gjaté fazés s& ndértimit t& zbatohen rregullat pér parandalimin e ndotjes s ajrit, kryesisht
nga Puhurat.

= Té& pérdoren teknologji t& gjelbra né ndértime dhe t&€ mundésohet pérdorimi dhe prodhimi
i energjisé nga burime t& rinovueshme.

Faktorét klimatiké

* Duhet t& béhet njé analizé e thelluar e ndjeshméris¢ s& infrastrukturés sé turizmit ndaj
ndryshimeve klimatike dhe fenomenteve q& vijné si rrjedhojé.

= Né& bazé té rezultateve nga analiza e sipérpérmendur, t&€ zbatohen masa teknike pér
pérmirésimin e fleksibilitetit t& infrastrukturés sé turizmit ndaj kushteve té reja qé sjellin
ndryshimet klimatike.

Burimet ujore

= Gjaté planifikimit duhet t& zhmanget konfliktualiteti mé& trupat ujoré mbi dhe néntokésor,
té& cilét konsiderohen té réndésishém pér ekosistemet dhe njerézit.

s Gjithashtu, ndértimit t& objekteve n& funksion t€ turizsmit, t& shmangen zonat t€ cilat
kané rrisk té larté nga pérmbytjet, ose kéto ndérhyrje t& marrin masa paraprake pér té
parandaluar démet né to.

» Kur planifikohet t& ndértohet n¢ zona me sipérfage ujore t&€ réndésishme, &shté e
nevojshme té& studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér t&€ parandaluar
ndikimet negative t& ndértimit dhe operimit, si dhe rastet e ngjarjeve t& jashtézakonshme,
p.sh. rrjedhjet e substancave té rrezikshme.

Natyra

»  Gjaté planifikimit duhet ti jepet pérparési rindértimit t& infrastrukturave ekzistuese para
ndértimeve t& reja.

= Zonat natyrore t& cilat nuk kané qéné t& shqetésuara mé par€, duhet t& mbeten t€ tilla,
ndértimi duhet ti shmangg kéto zona.

»  Gjaté Planifikimit dhe nértimit duhet ti jepet pérparsi varianteve té cilat ndikojné mé pak
né rrugét e shtegétimit t& kafshéve dhe shpendéve, duhet t& marrin pérparési projektet t&
cilat ndérpresin mé pak kéto koridore shtegétimi.

Shéndeti i njerzve
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Duke marré né konsideraté shéndetin e popullatés duhet t& hartohen planet lokale té&
veprimit pér ndotjen e ajrit né pérgjithési, apo pér elementé t& vecanté té substancave
ndotése.

Zhurmat né mjedis

* Masa pér t€ zvogéluar nivelin e zhurmés né mjedis, népérmjet zévendésimit t& flotés s&
automjeteve, pérmirésimit t& rrjetit rrugor, ndalimi i pérkoshém ose i pérhershém né
qéndrat e banimit ku nivelet jang ekstremisht t& larta, masa logjistike t& qarkullimit, et).

» Né& zonat ku nivelet e zhurmés jan& mbi normat e lejuara duhet t€ merren masa né
vendosjen e barrjerave akustike pérgjat rrugéve dhe krijimin e brezave t& gjelbér me
druré t& ndryshém.

* NE& zonat urbane t€ konsideruara t& qeta t& shmanget ndérhyrjet t& cilat shkaktojné rritjen
e nivelit t& zhurmave.

= Duhet shmangur integrimi i ndérhyrjeve t& infrastrukturés né zonat e mbrojtura natyrore,
pasi shtimi i zhurmave né ké&to zona prish ciklin e jetés s& specjeve té& egra.

Populisia dhe asetet materiale

= T& sigurohet rritja e aksesit t& banoréve né tregjet dhe infrastrukturén ndihmése qé do t&
ndértohet n€ zoné.

= Pérshtatja e infrastrukturés me nevojat e personave me aftési t& kufizuar. zbatimi i késaj
mase t& t& sillte ndikim pozitiv né lévizshmériné e personave me aftési t& kufizuar dhe do
t& mundésonte integrimin e tyre né shoqéri dhe aktivitete t& ndryshme.

» Zbatimi i masave pér parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis, t&
pérmendura pér ¢do objektive mjedisore né nénseksionet e méipérme jané jetike pér
zhvillimin e qéndrueshmé t& bujqésisé, turizmit dhe resurseve natyrore, cka pérkthehet né
miréqénien e popullatés.

Peizazhi

* Duhet t& synohet shmangia e ndérhyrjeve né zonat me peizazh t&€ réndésishém. N& rastet
ku shmangja e zonave me réndési peizazhistike nuk &shté e mundur, duhet t& ndérmerren
masa té forta &n p&rmirgsimin dhe pérshtatjen e ndérhyrjeve ndaj tipareve peizazhistike t&
Zongés.
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